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ADIOS 

Gracias por darme la oportunidad de v1v1r 

Por permitirme conocer a cada instante las grandezas que tú has creado. 

Por permitirme ver como nace un nuevo día cuando l.:i aurora despunta 

en el cielo que poco a poco se va llenando de nubes y de esperanza. ver 

como el ocaso vence el dia y ver de nuevo el cielo matizarse de 

pequeños destellos luminosos 

Por sentir Ja libertad del aire rozar m1 rostro y la faz de la tierra 

Por escuchar el dulce trinar de las aves 

Que mis manos aco1an al desvalido y que m1 vida sea instrumento para 

buscar Ja verdad y tú glorra 

Que mientras m1 cuerpo inerte tenga vida podré continuar luchando por 

alcanzar cada uno de mis ideales. que sólo a través del tiempo y el 

esfuerzo se logran visualizar 

Señor que cuando me llames a tu lado pueda estar en paz conmigo 

misma porque valió la pena haber vivido. Hay tanto que pedir y tan poco 

que ofrecer. mas te pido se haga en mi tu voluntad por dificil que ésta 

sea. 
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A MIS ABUELITOS 

CHELO, CHUCHO Y ESTHER. 

Gracias por todo ese canño y ternura que ustedes encierr.3n y que 

me han dado. 

Gracias por enseñarme a amar la tierra que me vio nacer y crecer. 

por sentir amor por todo aquello que me rodea. por darme a los padres 

que tengo y por ser ese fruto de la semilla que a través del tiempo se ha 

ido germinando. llevando en mi venas la sangre y las raíces de un pasado 

digno y lleno de orgullo. 

Abuelito Chente hoy ya no estas tú aquí. pero siempre te llevaré en 

lo más profundo de m1 ser. cada recuerdo tuyo me da fortaleza para 

seguir adelante, porque tú. en donde quiera que estés velas por mi. 

También con todo mi cariño esto es en tu nombre y en tu recuerdo 
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A MIS PADRES 

GLORIA Y ROBERTO. 

Gracias padres mios. por mostrarme el camino y ".Jarme la 

oportunidad de realizarme. ayer como niria y adolescente. hoy como 

mujer y profesionista. 

Gracias por quitar los cardos de m1 camino. por permitir que mis 

sueños se conviertan en realidad, por sus noches de desvelo. por quitarse 

el pan de la boca para darmelo n mi. por todo ese apoyo y cariño 

1ncond1c1onal que he rec1b1do, por perdonar rn1 rebeldía y por ensenarme a 

terminar lo que un día comencé. ayer construyendo castdlos en Ja arena, 

hoy construyendo m1 propia vida 

Que s1 un dia me enseñaron a montar en bicicleta o a culumpiarme 

en un columpio para que sintiera lo que era ser feliz. hoy me permiten 

tener la libertad y seguridad que siento. por que a cada momento 

supieron como enjuagar mis lagrimas y que si éstas fueron por alegria o 

por tristeza. supieron reprenderme o alentarme. ayer buscando el por que 

a todas mis preguntas y hoy buscando la verdad. No sólo me dieron 

pescado para comer un dia sino que también me enseñaron a pescar. a 

bendecir el pan y el trabajo No importa cuantas veces yo caiga. porque 

sé que cuando triunfe, ese sabor a éxito también lo disfrutare con 

ustedes. con quienes sin saberlo, un dia pensaron y anhelaron tenerme 

entre sus brazos. 
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A MIS HERMANOS : 

SETO, GOLLA Y BERE. 

Gracias por t::>do ese apoyo que tengo en ustedes. un dia Jugamos 

brincando y riendo. hoy somos los arquitectos de nuestros propios 

destinos. hoy simplemente for¡amos cada uno nuestras propias vidas. los 

caminos comienzan a separarse y sin embargo. siempre estaremos ahí. 

donde se encierran todas aquellas rrsas y gritos. nunca importara a donde 

dirigimos nuestras vidas. tampoco que tan lejos naveguemos. siempre 

estaremos unidos por y para siempre. aminorando las dificultades que la 

vida nos depara Gracias por que también ustedes forman parte de la 

realización de mis metas. por toda su comprensión y canño 
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A MIS PADRINOS 

PEPE YUVA. 

TANO Y MALENA. 

J~LIO Y TERE. 

MARY Y CHELA. 

MARILÚ Y THER. 

Las virtudes y los dones que en cada uno he encontrado es parte de 

mi realización. gracias por que siempre han estado a mi lado, gracias por 

darme lodos y cada uno un momento de su atención y carii'io. gracias por 

saber darme un consejo cuando más lo necesité Siempre serán la familia 

que amo. la más grande bend1c1ón que Dios me ha dado es el legado de 

una familia en plena armenia Siempre seré el esfuerzo que cada uno ha 

depositado en mi, por eso. hoy ésto es parte del grano de arena y la 

confianza que en m1 han depositado, gracias por guiarme en el andar de 

mi vida. mas mi senda comienza a vislumbrar su propio destino y sé que 

siempre habrá una palabra de agradec1m1ento a todos sus anhelos y 

esperanzas depositados en mi 

A MIS PRIMOS : 

Gracias por todos esos momentos de alegria que 1untos hemos v1v1do. por 

tOdos esos sueños de 1uventud que día a día comienzan a tomar forma. que si han 

existido adversidades. también en ello hemos encontrado el amor y los lazos que 

nos unen como fa familia que somos Gracias por todos esos momentos de felicidad 

que me han 1ransmit1do y que me estrmula a continuar 
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A LA UNIVERSIDAD : 

Por ti.;s pasillos he caminado infinidad de veces. un día inmadura. 

otro día llena de iluo;iones y propósitos o simplemente apresurada. más 

sin embargo también reí y llore. Cada rincón, cada aula. encierra algo 

muy especial para mí. en ti aprendí que no importa qué tan lejos se quiera 

llegar. sólo es cuestión desearlo, en ti aprendí que no sólo se debe luchar. 

sino vencer todas esas 1nqu1etudes y temores que se llevan dentro 

Mientras que en tus pasillos caminaba llena de iuventud. poco a poco 

encontré lo que realmente me llena y lo importante que es llevarte con la 

frente muy en a:to, de ti han emanado grar.des eminencias. llenos de 

sabiduría y experiencia, que un día como hoy también fueron estudiantes 

que albergaron esa fuerza en su espíritu y corazón que como legado nos 

has transmitido, no sólo para afrontar la vida sino para seguir 

encontrándome y demostrar quién soy. sino de dónde vengo y también a 

dónde voy. 

Gracias por forjar en mí esa entrega de lucha y lealtad a tus 

principios. a un mejor mai'lana con el legado de una profesión. 
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A MI ASESOR Y A MIS PROFESORES 

Gracias por transmitirme sus conocimientos. 

Gracias por toda esa dedicación y paciencia, a cada instante 

siempre existió el don de la sabiduría y toda ha sido transmitida no sólo 

por tradición sino por conv1cc1ón Ayer me enseñaron a escrlbtr m1 

nombre. hoy a expresarme y luct1ar por mis ideales 

aquellos seres a quienes qu1s1éramos ser seme¡antes 

Siempre serán 

A cada paso dejaron huella de lo que son y hoy tan solo nos 

guiamos por esas huellas plasmadas que paso a paso han ido dejando 

Me han perfilado a u11a profesión con conocimientos y confianza en 

mi misma. Siempre serán quienes dan todo sin esperar nada a cambio. 

siempre serán por lo que un dia yo estoy y estaré eternamente 

agradecida y orgullosa. los maestros de m1 vida 
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AMA LA VIDA Y TODO LO QUE HA Y EN ELLA, 

PORQUE LO ÚNICO QUE NOS SEPARA 

DE LA ETERNIDAD ES UN LATIDO 

DEL CORAZÓN. 
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INTRODUCCIÓN. 

El hecho de que en los últimos años nuestro país ha atravesado por 

sever'-Js crasis. generando así graves inflaciones que nos l 1an orillado a 

una contracción de mercado y falta de liquidez. provocando que muchas 

personas con un patrimonio propio, quienes pretendían formar de éste 

una forma de subsistencia. simplemente opten por claudicar. debido a las 

cargas que día a dia se generan como obligación que de éste surgen 

Siendo las contribuciones una de las obl1gac1ones que mayor grado 

de comple¡1dad presentan al contribuyente. esta situación genera el hecho 

de que no exista una cultura fiscal por parte de los contribuyentes. 

generando así una depresión en el desarrollo económico y social de 

nuestro país 

Ciertamente el presente trabajo tiene la 1ntenc1ón de poder guiar a 

todo aquel interesado en la materia de poder ampliar la visión en relación 

a las Personas Físicas. sobre todo aquellas que tributan ba¡o el Régimen 

General de Ley del Impuesto Sobre la Renta 

El contenido es una perspectiva general en torno a la Persona 

Física cuya Actividad es la Empresarial. en la cual se hace mención de 

cada una de las características que comprende tanto una Persona Física 

como sus obligaciones bajo las cuales se rige; asimismo su aplicación de 

cada una de las obligaciones y responsabilidades bajo las que el 

contribuyente tiene la obligación fiscal. adicionalmente se consideran 

otros impuestos que son también de gran importancia y como 

complemento a este trabajo para poder tener una análisis global del 
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manejo de los mismos en relación a lo que comprende la Persona Física 

por Actividad Empresarial que tributa ba¡o el Régimen General de Ley del 

Impuesto Sobre la Renta. 

Por ultimo el caso práctico es para enfocar las características que 

s:;, vieron en cada una de las etapas de una forma conJU.,ta y práctica 

En virtud del contador existe la obligación de guiar a cada uno de 

los contribuyentes. para que cumpla con las obligaciones que el Estado 

nos sujeta. 
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OBJETIVO: 

ANALIZAR LAS OBLIGACIONES CONFORME A LAS 

DISPOSICIONES DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA EN UN 

CONTRIBUYENTE, PERSONA FÍSICA, POR ACTIVIDAD 

EMPRESARIAL EN EL RÉGIMEN GENERAL DE LEY 1996. 

PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA : 

SI EXISTEN DISPOSICIONES CONFORME AL IMPUESTO 

SOBRE LA RENTA EN RELACIÓN AL RÉGIMEN GENERAL DE LEY 

DE LOS CONTRIBUYENTES, PERSONAS FÍSICAS, CON ACTIVIDAD 

EMPRESARIAL ...... . 

ENTONCES PODREMOS LLEVAR A CABO UN ANÁLISIS 

CONFORME A SUS OBLIGACIONES DE 1996. 
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l.A. 
1.E.P.S. 
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Cuenta de Utilidad Fiscal Empresarial Neta 
D1stnlo Fcoor.31 
Diario Ofh.:•al de la Fedorac1ón 
Factor de Actu¿:i/1zuc1on 
Factor do AJuSlü Mensual 
Factor do Actu3Jrzac16n del Periodo 
Impuesto al Activo 

l.M.S.S. 
l.N.F.O.N.A.V.1. T. 
1.N.P.C. 

Impuestos Esp,~c1<iles Sobre Producción y Serv1c10 
lnstrtuto Mel(1cano del Seguro Social 
/ns11tuto Nacional p(.Jr.:J el r-ondo de V1v1enda de los Trabajadore! 
Indice Nac1on~I de Precios al Consumidor 
Impuesto Sobre la Renta l.S.R. 
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L.C.F.F. 
L.F.T. 
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M.0.1. 
P.T.U. 
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R.L.C.F.F. 
R.L.l.A. 
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R.L.l.V.A. 
S.A.R. 
S.H.C.P. 
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Registro Federal de Contribuyentes 
Reglamento de fa Ley del Código Fiscal de la Federación 
Reglamento de la ley del Impuesto al Activo 
Reglamento de la Ley del Impuesto Sobre Ja Renta 
Reglamento de la Ley del Jmpueslo a/ Valor Agregado 
Sistema de At1orro para el Retiro 
Secretaria de Hacienda y Cred1to Público 
Salario Mínimo General del Área Geogritf1ca del Contribuyente 
Utilidad Fiscal Empresarial Neta 



ANÁLISIS DELl.S.R.. F..N LA rF.R.."iONA .-iSICA POR ACTIVIDAD t:MPRF..SARIAI .. •:N lt':GIMKN 
Gi:NERAL 1u: l.t:y 1">9( •• 

1. ANÁLISIS GENERAL DE LAS PERSONAS FÍSICAS 

CON ACTIVIDAD EMPRESARIAL. 
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1.1. ANÁLISIS ACTUAL. 

La S H e P tiene como ob¡etovo general el hecho de proyectar y 
calcular los ingresos de la Federación. del Departamento del O F y de las 

Entidades Paraestatales consoderand-.> las necesidades del gasto público 

federal. la ut1hzac1on razonable del crédito público y la sarndad financiera 

de la admmostrac1ón pública federal. asi como la determinación de los 

cntenos y los estirnufos fiscales necesanos También recauda 

• impuestos (los cuales son las contribuciones eslablec1das en la Ley que 

deben pagar las Personas Fisocas y las Personas Morales que se 

encuentran en la situación 1urid1ca o de hecho. previstas por la m1srna y 

que sean d1st1ntas a los otros ingresos derivados). 

• contnbuc1ones de me¡oras (las cuales son las que están a cargo de 

Personas Físicas y Personas Morales que se beneficoen de manera 

directa por obras públicas). 

• derechos (los cuales son las contribuciones establecidas en fa Ley por 

los servoc1os que presta el Estado en sus funciones de derecho 

público>. 

• productos (los cuales son contraprestaciones por Jos serv1c1os que 

presta el Estado en sus funciones de derecho privado. asi como por el 

uso. aprovechamiento y ena;enac1ón de bienes del dominio pnvado). 

• aprovechamientos federales ( que son los ongresos que percobe el 

Estado por sus funciones de derecho público. d1stontos de las 

contribuciones de los tngresos denvados del f1nanc1am1ento y de lo que 

obtengr>n los organismos decentral1zados y las empresas de 

2 
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par1icrpac1ón estatal). en los term1nos de las leyes. aplrca y asegura el 

cumpl1m1ento de las d1spos1crones fiscales 

Por lo tanto en materia fiscal la Ley del 1 S R y su Reglamento en 

relación con las personas físrcas cuyas éJCt1v1dades las obliga a tributar. 

sus características y necesidades nos perm1ter. llevar a cabo un análrsrs 

para llegar a la determinación del pago del impuesto para cumplir con su 

oblrgac1ón 

La S H e P realizara unas 400.000 auditorias a empresas y 
personas físicas durante el e1erc1c10 fiscal de 1996. con ob1eto de reducir 

la evasión de impuestos. a través de una política mas agresiva de 

fiscal1zacrón como nos hemos percatado de acuerdo con la 1nformac1ón 

obtenida Por cada peso 1nvert1do en una auditoría fa Secretaria obtrene 2 

pesos en promedio. /o que permite que estas acciones se autof1nanc1en y 

redunden en ingresos ad1c1onales F1nalrnente la estrategra de Ja 

Secretaria para resofver el problen1a del 1ncumpl1m1ento tnbutano serán 

las acciones preventivas. lo que 1mpl1ca las facilidades para cumplrr con el 

fisco y ya en marcha. como parte de la alianza para la recuperación 

económica (A R E ). como el pago de 2 5~{. sobre ingresos brutos para 

cumplir con el 1 S R . la el1m1nac1án ten1poral del I A para pequeñas 

empresas Pero en relación a las acciones correctivas de lé.1 sof1st1cac1ón 

creciente en los mecan1srnos de f1sca/1zac16n. como es la ampl1ac1ón de 

una base de datos. ya existente. que perrnrte el cruce de 1nformac1ón con 

empresas. asoc1ac1ones. bancos. etc de tal manera que c1erzan un 

mayor control sobre el pago de los impuestos. así mismo. tendrán que 

fomentarnos con nuevos mecanismos. el hecho de alentarnos para 

invertir y ahorrar para hacer más sencilla y progresiva la estructura 
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tributana. también s1mpl1f1ca el cumpllm1ento frscal. se otorgará mayor 

seguridad ¡urid1ca a los contribuyentes y se promoverá el cumplimiento 

puntual de las obl1gac1ones fiscales en cuanto a la reforma fiscal 1996. ya 

autorizada por el Congreso desde noviembre de 1995, en el que destaca 

la eliminación del cobro del Impuesto al Activo durante diciembre de 1995 

y todo el ejerc1c10 fiscal de 1996 

Desde hace algunos meses la Subsecretaria de Ingresos de la 

Secretaria de Hacienda lleva a catJo una fuerte campaña publrc1tana para 

incluir el cun1pl1m1ento de las oblrgac1ones tnbutarras de las empresas y 

de los ind1v1duos, baJO amenaza de ser penalizados por n1ultas yto penas 

corporales Al parecer. esta campana l1a dado el resultado deseado y se 

estima que la evas.1ón se tia reducido Más alln para 1997 se endurecer.3 

la polit1ca de fiscahzac1ón incrementando 1nclus1ve las penas por evadir 

impuestos Pero Ja Realidad es que al ver Jos anuncios no daban ganas 

de pagar impuestos. sino de huir del país A fin de cuentas es muy 

importante la prudencia y congruencia en el rnane¡o de la polit1ca fiscal El 

pago de los impuestos se hace más por temor que por convenc1m1ento 

Reconocemos y apoyarnos el esfuerzo de las autoridades por 

mejorar el sistema tnbutano y combatir la evasión fiscal. convencidos que 

sus intenciones son en bien del país. entendemos que estamos en un 

proceso de cambio 

Para comenzar será muy importante que todas las transacciones 

contables han sido registradas y que tanto los activos como los pasivos 

que se encuentran registrados, realmente existen con su respectiva 

documentación comprobatoria y se han registrado por las cantidades 

correctas. posteriormente los contribuyentes pagan sus impuestos y 
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cumplen con las leyes y las diferentes d1spos1c1ones reglarnentarias y no 

son competencia desleal para los demé'ls contribuyentes 

Las autoridades hacendarias buscan un control total, quieren 

controlar las operaciones con nuestros clientes y proveedores con la 

cédula del R F C y con tas respectivas dcclarac1ones. qL..1eren v19rlar 

nuestras transacciones bancarias. qweren controlar nuestras deducciones 

autorizadas. por lo té'1nto. no parece JUSto que a todos se nos reglamente 

como sí fuéran1os evasores por culpa de casos aislados. así que el costo 

de pagar bien los 1n1puestos en México. se ha convertido por mucho en 

una carga tnbutana Pagar impuestos es doloroso en cualquier parte del 

mundo Pero para me1orar la conc1encra fiscal será necesario benef1c1ar y 

estimular al que paga los impuestos 

1.2. LA MISIÓN DE UNA ACTIVIDAD EMPRESARIA. 

Es el establec1m1ento de ob¡et1vos y formulación de estrategias. es 

la definición de propósitos y metas. en lo que se cree Su m1s1ón es la 

razón de ser. Es la v1s1ón a largo plazo de una organrzac16n en términos 

de qué se quiere ser y a quiénes se quiere serv1r Podremos pensar que 

se esta logrando su misión, cuando exista unan1m1dad de propósitos de 

quienes participen en la organización y su d1stnbuc1ón de los recursos es 

congruente. en sí. cuando se especifican claramente los propósitos de la 

organización y se traducen en ob¡et1vos. en términos de tiempo y costo. 

se establecen parámetros y controles para asegurar su cumplimiento. 
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Una buena definición de la misión de una organización. permite 

generar alternativas. objetivos y estrategias Las estrategias pierden 

cuando se abusa en los detalles. refle¡a sólidos ¡uic1os basados en 

análisis internos y externos Toda organ1zac1ón por pequeña que ésta sea. 

tiene un propósito propio y una razón de ser Esta ·ndiv1dualldad debe 

reflejarse en su m1s1ón. proyectando asi sus venta1as y desventa¡as del 

mismo. en relación al mundo en que opera 

Deberá respetar el equilibrio de las finanzas públicas Por el que las 

recomendac1ones siempre tendrán que hacer prevalecer el interés de 

captación del fisco. por encima de la 1ust1cia tributaria y desde luego del 

contnbuyente. de lo contrario su impacto puede ser nulo El sistema 

tributario debe premiar el esfuerzo productivo. sobre todo de los 

pequeños empresarios. que generalmente son aquellas personas fis1cas 

cuya actividad es la empresarial. 

Por ello es esencial lograr un equ1lobno adecuado entre los 

impuestos que grava el consumo directamente y los que gravan la renta. 

ya que estos últimos afectan sobre las decisiones de ahorro e inversión. 

Con un falso dilema. la autoridad parece perfilarnos a una mayor 

contracción de mercado a través de sus polit1cas 1mpos1t1vas. que no 

claramente se reflejaran en mayores ingresos 

1.3. SUJETO Y OBJETO DEL IMPUESTO. 

De acuerdo con el artículo 10. de la Ll.S.R. ( SUJETOS DEL 

IMPUESTO Y FUENTE DE RIQUEZA), nos menciona que tanto las 
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personas físicas como las morales estan obligadas al pago del impuesto 

cuando: 

• Los que sean residentes en México y perciben ingresos. cualquiera 

que sea la ubicación de donde procedan los mismos 

• Los que sean residentes en el extra;ijero pero que tengan un 

establecimiento de caracter permanente. así como también una base 

fi¡a en el pais. en relación a todos sus ingresos que le sean atribuibles 

tanto al establecimiento como a la base f1¡a 

• Los que sean residentes en el extran1ero. pero que sus ingresos son 

percibidos de fuentes de riqueza en el territorio nac•onal. aún no 

teniendo un establecimiento pern1anente o una base fi1a en el territono 

nacional y en dado momento que tengan el establec1m1ento 

permanente o la base fija. los ingresos no correspondan a estos 

Por lo tanto nos enfocaremos a los contribuyentes. personas físicas. 

que sean residentes en México y cuya obl1gac1ón es el pago de dicho 

impuesto en relación a los ingresos que perciba y cualquiera que sea la 

ubicación de la fuente de riqueza de donde procedan los mismos dentro 

del terntono nacional. Asi mismo el articulo Bo del C F.F (QUE SE 

ENTIENDE POR MÉXICO PARA EFECTOS FISCALES). establece que 

para efectos fiscales de lo que en dado momento se entiende por México 

país y territorio nacional. es necesano sujetarse conforme a la 

Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos. en la cual se 

integra lo que es el territorio nacional y la zona económica exclusiva. 

situada fuera del mar regional. conjuntamente con el articulo 9o. del 

C.F.F. (QUIENES SE CONSIDERAN RESIDENTES EN TERRITORIO 

NACIONAL), en el cual se consideran residentes en el territorio nacional 
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las personas fis1cas que hayan establecido su casa hab1tnc1on en México. 

excepto que en un periodo de doce meses. las mismas permanezcan en 

otro pais por un periodo mayor de 183 días naturales. ya sea 

consecutivos o no y que puedan constLJtarlo nied1ante una constancia 

expedida por las Jutondades de la ubicación del pais donde residan anta 

la autoridad fiscal rncx1cana para su acred1tam1ento De igual manera los 

func1onanos y trabajadores del Estado. de nac1onal1dad mexicana. que 

por sus act1v1dades permanezcan en el extran1ero en un periodo fflayor de 

183 dias naturales ya sea consecutivos o no 

No es 1r1d1spensable ser de nac1onalldad mexicana para considerar 

que es residente en México ya que s1 se es extran1ero y se ubica la casa 

hab1tac1ón en terntono nacional en un periodo mayor de 1 83 días se 

deberá considerar a esta persona física como residente en México 

Por lo que corresponde al S R . éste debera ser pagado por las 

personas físicas por el total de los ingresos perc1b1dos tanto en el 

extran1ero como en México Para evitar lo que es la doble tributación en el 

articulo 60 de la L 1 SR (ACREDITAMIENTO DE IMPUESTO PAGADO 

EN EL EXTRANJERO). nos menciona que se podra acreditar contra el 

impuesto que se deba pagar en México. el impuesto que en dado 

momento se haya pagado en el extranJero. ya que esto sera lo mas 

probable 

Respecto a lo que se debera considerar como establec1m1ento 

permanente. éste estara comprendido en el articulo 2o de la L.1 SR 

(ESTABLECIMIENTO PERMANENTE). en el cual precisa a cualquier 

lugar de negocios que se desarrollen. ya sea total o parcialmente. cada 

una de las act1v1dades empresanales. Por base fi¡a se debera entender a 
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cualquier lugar en el cual se presten servicios 1ndepend1entes de carácter 

crentífrco. l1terano. artístico. educativo o pedagógico y las profesiones 

1ndepend1entes entre otras Considerando el tema. el impuesto deberá ser 

pagado en base al Titulo IV de la L 1 S R como persona fis1ca residente 

en tv1éx1r:o 

En el articulo 16 del C F F (CONCEPTO DE ACTIVIDADES 

EMPRESARIALES). se considera que las act1v1dades empresariales 

seran las con1erc1ales. 1ndustnalcs. agricolas ganaderas. pesqueras y 

silvico/as. considerando que empresa. sera toda aquella persona tanto 

moral como fis1ca que lleve a cabo la real1zac1ón de act1v1dades 

en1presar1ales 

Por lo tanto estarán obligadas al pago del impuesto en relación al 

titulo IV de la L 1 S R y en base al articulo 74 de la L 1 S R (SUJETOS 

DEL IMPUESTO). las personas fis1cas que sean residentes en México y 

que la obtención de sus ingresos ya sea en efectivo. en bienes. en crédito 

y en serv1c1os que la Ley señale. y de igual manera será obligación del 

pago del impuesto correspondiente para las personas físicas que residan 

fuera del terr1tono nacional. que sean afectas a fa realización de 

act1v1dades empresariales o también para quienes presten sus servicios 

personales independientes en el pais a través de un establec1m1ento 

permanente o base f11a por sus ingresos atribuibles a dicho 

establec1m1ento o base f1¡a 

Es muy importante que en fa presunción de los ingresos no exista 

discernimiento con la autoridad fiscal. ya que de ser presumible lo 

contrario y de conformidad con el articulo 75 de la L.I S.R. 

(PRESUNCIÓN DE INGRESOS). en el cual nos menciona que una 
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persona física en un año de calendano al realizar erogaciones superiores 

a los ingresos que hubiese percibido y declarado. las autoridades fiscales 

comprobarán el monto de las erogaciones y el efecto de tales 

discrepancias con la declaración que el contribuyente hubiese presentado 

y le darán a conocer el resultado comprobado Posteriormente el 

contribuyente. en un plazo correspondiente a vernte días. tendr.3 que 

informar ante la autoridad frscar. por escrito. las razones por las cuales 

estuviese 1nconforn1e o en su caso. el ongen que explique la d1screpanc1a 

y deberá presentar las pruebas convenientes. esto tendrá que 

proporcionarse dentro de los cuarenta y cinco dias siguientes De no 

existir 1nconform1dad o no se demuestre el origen de las d1screpanc1as se 

tomará como ingreso y se llevara a cabo su pago respectivo En el caso 

de que el contribuyente no presente declaración anual estando obligado a 

ello. se atribuirá esta d1spos1c1ón como s1 se hubiese presentado sin 

ingresos 

1.4. INGRESOS. 

Los ingresos son todos aquéllos que se generan y obtienen por la 

persona. en relación al objetivo de la empresa y servirán de base para la 

determinación del resultado contable. 

Por el concepto de ingresos referentes a la actividad empresarial. lo 

podemos sustentar con el articulo 107 de la L.l.S R (INGRESOS QUE 

SE CONSIDERAN Y NORMAS PARA DETERMINARLOS). en el cual 

nos menciona que son aquellos que provienen de la realización de las 
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actividades comercrales. 1ndustnilles . .:igricolas. ganaderas. de pesca o 

silvicolas Son los activos que se reciben y estos pueden ser no 

necesariamente en efectivo. a carnb10 de los bienes o servicios vendidos 

o prestados. generando todas aquel/as partidas u operaciones cuyo 

resultado afecte a una empresa al aurnentar las ut1l1dades o d1sm1nu1r sus 

pérdidas 

De acuerdo con el articulo 15 de la L 1 SR (INGRESOS 

ACUMULABLES). en Ja cual nos /1ace mención de que los ingresos 

acurnulables son la totalidad de los ingresos en efectivo. en bienes. en 

serv1c10. en créditos. de cualqurer otro tipo que las personas fis1cas 

obtengan en el eJerc1c10. los ingresos provenientes de paraísos fiscales. la 

ganancia 1nflac1onaria (d1sm.nuc16n de sus deudas ocac1onadas por la 

1nflac1ón) Se consideraran obtenidos dichos ingresos en aquel momento 

en el cual el articulo 16 de la L 1 SR (FECHA EN QUE SE CONSIDERA 

OUE SE OBTIENEN LOS INGRESOS) y el <:>rticulo lG-A de la L 1 SR 

(INGRESOS ACUMULABLES EN CONTRATOS DE OBRA-INMUEBLE). 

nos hacen mención Dichos ingresos se consideran una vez que se haya 

expedido el comprobante. el cual an1p~re el precio o en su defecto fa 

negoc1ac1ón pactada o se lleve a cabo el envío o la entrega física del bien 

y en su defecto se haya prestado e! serv1c10. por lo tanto ex1st1rá el 

derecho al cobro ya sea parcial o total rJe drcha negocracrón pactada aun 

proviniendo de ant1c1pos 

Es muy importante tomar en cons1derac1ón el hecho de que dentro 

de los propros ingresos acumulables. ademas de Jos obtenidos en Ja 

realización de la act1v1dad empresarial. destacan también Jos efectos de Ja 

inflación, los cuales son sujetos de impuesto Siendo la ganancia 
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inflac1onarra el ingreso que se obtiene por fa d1sm1nuc1ón real de las 

deudas como consecuencia de la 1nflac1ón y el interés acumulable es 

aquel cuyo interés real que se genera por arnba de la 1nflac1ón y su 

determinación se espec1r1ca en el articulo 7o -B de la L 1 S R 

(DETERMINACIÓN MENSUAL DE LOS INTERESES Y LA GANANCIA O 

PÉRDIDA INFLACIONARIA). dentro de las deducciones tenemos la 

pérdida 1nflac1onana y el interés deducible. estos conceptos representan 

la d1smrnuc1ón real de los crédrtos con motivo de la 1nflac1ón y el interés 

real por arriba de la 1nflac1on respect1varnente 

En relación al articulo 7o-B de la ley señala que lrts personas 

fis1cas que realicen act1v1dades cn1presariales determinaran por cada uno 

de los meses del e¡erc1c10 los concepros conforrne a 

• La determinación del factor de aiuste mensual (FAMJ. de conformidad 

con el articulo 7o de la L 1 S R (FACTOR DE APLICACIÓN PARA EL 

AJUSTE O ACTUALIZACIÓN DE LOS VALORES DE BIENES U 

OPERACIONES). cuando la ley prevenga el a1uste o actual1zac1ón de 

Jos valores de bienes u operaciones que. por el transcurso del tiempo y 

con motivo de los cambios de precios en el país. han varrado Se aplica 

el s1gu1ente factor para el calculo de la mod1r1cac1ón en el valor de Jos 

bienes y operaciones en un periodo 
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Para periodos de un m~.§_ 

INPC del mes de que se trate 

FAM= - 1 

INPC del mes 1nmec<1ato anterior 

Para periodos mayore_s_Q_e un_CQ!'?_~_ 

INPC del mes mas reciente del período. 

FAP = - 1 

INPC del mes mas antiguo del pe.-iodo 

Para determinar el valor de un .bien o una operación al término de un 

periodo 

INPC del mes mas reciente del periodo 

FA= 

INPC del mes mas antiguo del periodo 

Se deberá llevar acabo dicho calculo hasta d1ezm1lésimo en Jos 

términos del articulo 7o-A del R 1 S.R 

• La determinación del saldo promedio mensual de créditos o deudas, el 

concepto de las entidades que componen el sistema financiero abarca 

a las instituciones de crédito de seguros y fianzas. de almacenes 
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generales de depósito. arrendadoras f1nanc1eras. socredéldes de ahorro 

y préstamos. uniones de crédito. empresas de factora1e financrero. 

casas de bolsa y casas de carnb10 que sean residentes en México o en 

el extraniero En el cómputo del saldo promedio de las deudas se 

deberán 1nclu1r las reservas del activo. pasivo o capital que sean o 

hayan sido deducibles. se considera que /Lls reservLlS se crean o 

incrementan mensualmente en la proporción que representen los 

ingresos del mes. del total de los ingresos en el e1erc1c10 As1m1smo se 

elrm1nan con10 deudas Jos anticipos de clientes 

Saldo Promedio Mensual de Creditos 

o deudas contratadas con el sistema 

f1nanc1ero 

Suma de los saldos dianas del mes 

NUm de dias que comprende dicho mes 

Saldo Promedio Mensual de Saldo al mic10 del mes+saldo al final del mes 

los demás créditos o deudas 2 
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• La determinación del componente infl<Jcronano de créditos o deudas. 

MÁS 

POR 

Saldo promedio mensual de cródrtos o deudas contr3tndas con el sistema 

f1nanc1cro 

Saldo promedio me;isual de los dernils créditos o deudas 

RESULTADO NSuma del saldo prom~d10 mensu<il de créditos o deudas~ 

Factor de AJuste Mensual 

RESULTADO "COMPONENTE INFLACIONARIO DE CRÉDITOS O DEUDAS". 

• Determ1nac16n del interés acumulable o pérdida 1nflac1onana 

De acuerdo con el articulo 7o-A de la L 1 SR (OUE CONCEPTOS SE 

CONSIDERAN COMO INTERÉS). se consrderan rntereses. cualqurera 

que sea el nornbre con que se les designe. a los rend1rn1entos de 

crédrtos de cualqurer clase. incluyendo la fluctuacron cambraria Exrst1rá 

interés acumulable cuando los intereses devengados a favor del mes. 

sean mayores al componente 1nflac1onano de los créditos. de lo contrario 

existirá pérdida 1nflac1onana deducible 

Intereses Devengados a favor 

MENOS 

Componente Inflacionario de los Créditos 

RESULTADO."INTERÉS ACUMULABLE O PÉRDIDA INFLACIONARIA". 
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• La determ1nac1ón del interés deducible o ganancia 1nflac1onana 

Existirá :nteres deducible cuando los intereses devengados a cargo del 

mes sean mayores al componente 1nflac1onano de las deudas. en caso 

contrario. ex1st1rá ganancia 1nflac1onana acun1ulable 

Intereses devengados a cargo 

MENOS 

Componente 1nflac1onano de deudas 

RESULTADO. "INTERES DEDUCIBLE O GANANCIA INFLACIONARIA··-

De igual manera la Ley nos menciona también en el articulo 17 de 

la Ll.S.R (OTROS INGRESOS ACUMULABLES)_ los ingresos 

determinados presuntamente por la S H C P me1oras permanentes en 

inmuebles que queden con10 benef1c10 el arrendador al término del 

contrato. segun avaluo practicado por la S H C P aún los provenientes 

de paraísos fiscales o bien. los de Junsd1cc1ones de ba1a 1mpos1c1ón 

fiscal. 

Los ingresos acumulables a su vez la Ley los considera a tales 

como los acumulables y los no acumulables Siendo ingresos 

acumulables los que se generan propiamente de la act1v1dad. la ganancia 

inflacionaria. la ganancia al realizar la ena1enac1ón de acciones. la 

ganancia por la ena1enac1ón de inmuebles o de otros bienes y 

simplemente cualquier otro ingreso en el cual la Ley nos establezca como 

generador de impuesto_ Por su parte en lo referente a ingresos que no se 

consideran como acumulables. encontramos a los generados por 
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aumento de capital. los pagos de pérdidas por acc1on1stas. las primas de 

colocación de acciones. la revaluilc1ón de activo y capital. también los 

d1v1dendos perc1b1dos por personas rnorates. es 1rnportante hacer 

mención de que no se considerarán ingresos acumulables los intereses 

cobrados y la ut1l1dad camb1aria debido a que estos se consideran en I? 

determinación de la ganancia 1nflac1onaria osea. el interés deducible. en 

la pérdida 1nflac1onana es el interés acumulable, ya que se duplica el 

ingreso Tratandose de ingreso por act1v1dades en1presanales. se 

consideran ingresos no acumulables cuando se tribute en el 1 S R 

conforme a cualquiera de los s1gu1entes regimenes 

Régimen General. en este caso el 1 SR se paga sobre la ut1l1dé>d 

fiscal empresarial a la tasa del 34%. debiéndose efectuar pagos 

prov1s1onales y pagar el impuesto del e1erc1c10 en la misma declaración 

anual en la que se paga el impuesto de los ingresos acumulables 

Régimen Opcional, en este caso el 1 S R se paga sobre el total de 

ingresos sin deducción alguna a la tasa del 2 5 º/o, m1sn10 que se entera 

en forma cuatrimestral y tiene carácter de def1n1t1vo 

Régimen de Contribuyentes Menores. en este caso el impuesto se 

paga mediante una cuota variable. dependiendo del ingreso bruto 

trimestral. el cual tiene el caracter de pago definitivo. 

Régimen de Recaudación. en este caso el impuesto se paga 

mediante recaudación que efectúe el proveedor de los bienes. 

equivalente al 1 0% del valor de las adquisiciones que efectúe la 

persona física que realiza actividades empresariales 
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Existen también los ingresos nominales. el articulo es el 1 11 de la 

L IS.R. (PAGOS PROVISIONALES). nos menciona que son los ingresos 

acumulables. pero a excepción de la ganancia 1nflac1onana y se deberá 

considerar para su efecto los ingresos por interés y la ganancia cambiaría. 

sin que se les reste el componente 1nflac10.1ano Respecto a las Unidades 

de Inversión o bien los U D 1 S serán considerados como ingresos 

nominales conforme se vayan devengando para efectos de este articulo y 

se 1nclu1ra el a1uste que corresponda al principal por estar los créditos u 

operaciones denominados en estas unidades Los ingresos nominales se 

utilizan para llevar a cabo la determ1nac1on del Coeficiente de Utilidad 

para efectuar los pagos prov1s1onales 

Las personas fis1cas con Actividad Empresarial. en el momento en 

que las mismas requieran 1nscrib1rse en el registro federal de 

contribuyentes, deberán def1n1r su rict1v1dad preponderante. 1nd1cando 

principalmente baio qué régimen contraerá la obl1gac1ón de tributar y por 

supuesto las demás claves en las que adquiere las obl1gac1ones como 

correspondan a su act1v1dad Dentro de dichos regimenes en los que 

puede tributar conforme a la L 1 S R que se comprenden dentro del 

Título de las Personas Fis1cas. comprenden los s1gu1entes (dichos 

lineamientos estarán vigentes hasta el 31 de d1c1embre de 1996) 

CONTRIBUYENTES MENORES Comprendidos en el articulo 115 y 

cuyos ingresos de 10 veces el S.M GAG C correspondiente elevado 

al año. que no cuente con trabajadores, que posea solo un 

establec1m1ento en puestos sem1f1ios. fiJOS. vendedores ambulantes. o 

locatarios de mercados. por lo tanto dicho contribuyente tendrá 
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atención directa con el consumidor El contnbuyente no realizará 

actividades mediante asoc1ac1on en part1c1pac1on 

RÉGIMEN OPCIONAL Estaran comprendidos a lo dispuesto 

conforme el articulo 119-M y cuyos ingresos de 77 veces el 

S M.G.A G C correspondiente elevado al aiio. también el total de sus 

activos no deberan exceder de 1 5 veces el S M G A G C elevado al 

año. debera enaJenar bienes o prestar servicios al plJbl1co en general. 

no trasladar el 1 V A . tampoco deberá llevar a cabo act1v1dades 

mediante asocrac16n en part1c1pac1on 

RÉGIMEN SIMPLIFICADO Cuyo articulo corresponde al 1 19-A en 

el cual nos cita QtJe los ingresos no deberán exceder a S 1. 739. 130 00 

que este dedicado a act1v1dades agrícolas, ganaderas. pesqueras 

sllv1colas. autotransportes de carga o pasa1eros. 1ndeoend1entemente 

del monto De igual manera no trasladar el I V A 

REGIMEN GENERAL Comprende el articulo 107 En este régimen 

estará comprendido por todas aquellas personas cuyos ingresos sean 

superiores a los regírnenes anteriores 

Si el contribuyente además obtiene en el mismo eiercicio ingresos 

de los señalados como Persona Física de la L IS R . por dicho ingreso 

será necesario determinar el impuesto. 1mpl1cando la tarifa del articulo 

141 de la L.l.S.R. (BASE y TARIFA DEL IMPUESTO ANUAL). la tabla del 
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subsidio fiscal de articulo 141-A de la L 1 S R (SUBSIDIO CONTRA EL 

1.S R. PARA LOS CONTRIBUYENTES A QUE SE REFIERE ESTE 

TITULO) 

1.5. COMPROBANTES. 

1.5.1. COMPROBANTES FISCALES. 

A partir del 1 o de ¡ulro de 1992 (finalmente ex1stró una prorroga 

hasta el 1 o de octubre de 1992). los comprobantes que amparan las 

operaciones deberan ser impresos en los establec1m1entos que sean 

autorizados por la S H C P Tratándose de conlrrbuyentes que tengan 

más de un local establecido. deberán señalar el dom1c1l10 del local o 

establecrm1ento en el que se expiden preponderanternente estos El 

nombre. denom1nac1ón o razón social de la persona a favor de quien se 

exP,dan los comprobantes. deberá corresponder a los asentados en el 

documento con que se acredite la clave del R F C . la cual será la 

identificación del adquirente 

En febrero y marzo de 1992 se publicaron en el D O F las 

resoluciones en ras cuales los formatos de los comprobantes. aclara que 

las facturas. notas de crédito. notas de cargo y cualquier documento que 

permita la deducción o acred1tamiento para efectos fiscales. deberá ser 

impreso por personas autorrzadas ante la S H C P y cuyas características 

deberían de ser que la cédula del R.F.C. deberá tener una reducción de 
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2. 75 por 5 cn-1. aden1ás deber;:) tener la leyenda "la reproducción no 

autorizada de este comprobnnte constituye un delito en los términos de 

las d1spos1c1ones fiscales~. d1chas letras deberán ponerse en un tamaño 

no menor a tres puntos. en el caso de ~ue se tengan vanas senes de 

comprobantes se deberán 1dent1ficar ad1c1onand-, consecutivamente letras 

a las senes Los comprobantes autoelaborados deberé) de llevarse acabo 

en papel que contenga pre1mpreso el folio. la cédula del R F C . y los 

datos del impresor. nún1ero de autorrzac1ón y pie de imprenta con letra no 

n1enor de tres puntos. en color diferente al del comprobante. cabe 

n1enc1onar que "pte de imprenta" s1gn1f1ca que el impresor debera 1nclu1r 

en la parte inferior de los comprobnntes el número de folios impresos y la 

fecha de 1mpres1ón Por lo tanto todos aquellos comprobantes que no 

reúnan las caracterist1cas deberán anotarles la palabra "cancelado~ y 

conservarlos durante el plazo de caducidad de las facultades de la 

rev1s1ón de las autoridades 

Para efectuar el control de dichos comprobantes. se realizará por 

medio de los establec1m1entos autorizados por la S H C P para llevar 

acabo su 1mpres1ón Esta situación sera aplicable en las operaciones que 

se realicen entre personas distintas de aquellas que se conocen como 

público en general. por tal motivo la S H e P ha propuesto que por lo 

referente a las operaciones que se n~:-al1cen con el público en general se 

cuente con máquinas registradoras de comprobación fiscal. que permitan 

a la autoridad hacendana tener control sobre las operaciones que realicen 

los contribuyentes con el público en general 

Cuando las leyes fiscales establezcan la obl1gac1ón de expedir 

comprobantes por las act1v1dades que se realicen. dichos comprobantes 
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deberan reunir los requ1s1tos que estipula el articulo 29-A del C F F 

(REQUISITOS A REUNIR POR LOS COMPROBANTES A QUE SE 

REFIERE ESTE CÓDIGO). las personas quienes ;¡dqu1eran bienes o 

usen serv1c1os. deberán solicitar el comprobante respectivo ante In SHCP 

Estos comproba:ites deberan ser impresos en imprentas autorizadas La 

impresión de los docurnentos podr~i llevarse a cabo en tlllleres ubicados 

en local1dades diferentes iJ aquella en que se encuentre el dom1cllio fiscal 

del contribuyente 

El articulo 29 del c F F (REQUISITOS DE LOS COMPROBANTES 

Y REGISTRO MEDIANTE MÁQUINAS REGISTRADORAS QUE 

PROPORCIONA LAS H C P ). establece las obl1gac1ones relacionadas a 

los COl1lprobantes. mientras que el articulo 29-A del c F F (REQUISITOS 

A REUNIR POR LOS COMPROBANTES A QUE SE REFIERE ESTE 

CÓDIGO). se concreta a detallar los requ1s1tos de éstos. como es el caso 

de los datos de 1dent1f1cac1ón. en los cuales deberá contener 1n1preso el 

nombre. denom1nac1ón o razón social. dom1cd10 fiscal y clave del R F C 

de quien los expida Tratandose de los contribuyentes quienes tengan 

mas de un local o establec1n11ento, deberán señalar el dom1c1110 del local o 

dom1c1l10 en el que se expidan dichos comprobantes. por lo que respecto 

al falto este deberá contener impreso el nUrnero de folio. además en la 

ubocacoón. el lugar y la fecha de expedición. la clave del R F C de la 

persona a favor de quien lo expida. en la referencia del producto la 

cantidad y clase de mercancía o descripción del serv1c10 que esté 

amparando. el importe sera el valor unitario consignado en número e 

importe total. tanto en números como expresado en letra. asi como el 

monto de los impuestos que deberan ser trasladados En el mosmo 
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articulo se menciona el tlecho de que Jos contribuyentes que realicen 

operaciones con el público en generar para amparar dichas operaciones. 

no deberán expedirse comprobantes fiscales (aquellos que reúnen los 

requ1srtos establecidos conforme este articulo). en tanto que únicamente 

deberan expedirse con1probantes s1mpl1f1cados por operac1on3s que si se 

realizan con el pLibl1co en gener~l. los cuales deberan cumplir con los 

requ1s1tos que seriala en Reglamento del C F F 

Cuando se expida un con1probante con los requrs1tos fiscales. 

legalmente dicha operación no se considera operación con cliente que 

sea plJb/1co en general. por ello será importante que cuando la operación 

se lleve .J cabo con público en general no se expidan comprobantes que 

reúnan los requ1s.tos fiscales. debiendo expedir únicamente los 

comprobante srmplrf1cados Con ello otorga mayor segundad ¡urid1ca al 

contribuyente al def1nrr este trpo de operaciones. pues podría ser que al 

no reunir las características. no serán deducibles para efectos del 

impuesto sobre la renta 

De llevar a cabo la exped1c16n de los comprobantes sin requ1s1tos el 

articulo 83 del c F F (INFRACCIONES RELACIONADAS CON LA 

OBLIGACIÓN DE LLEVAR CONTABILIDAD). nos aclara que el hecho de 

no expedir comprobantes por las act1v1dades cuando exista la 

obligatoriedad conforme a la Le'r' o bien expedir estos srn reqursrtos 

fiscales. se hará acreedor a una multa conforme al articulo 84 del C F F 

(MULTAS POR INFRACCIONES DE CONTABILIDAD). mrsrna que 

correspondera de ss.ooo oo· a S30.000 oo·. cuando se trate de la 

primera ínfraccrón. pero s1 existe re1nc1denc1a. drcha sanción consistirá en 

la clausura preventrva del establec1mrento del contribuyente por un plazo 
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de 3 a 15 dias. dependiendo de su agravante en el cual se haya 

impulsado para actuar y establecer su detcrm1nac1ón en base al articulo 

75 de c F F (LAS MULTAS DEBERÁN ESTAR FUNDADAS y 
MOTIVADAS) 

• Cantidades actualizadas al mes de enero de 1997 

1.5.2. OPERACIONES CON EL PÚBLICO EN GENERAL. 

La def1n1c1ón de público en general no existe. pero algunas 

d1spos1c1ones sólo hacen referencia. como es el articuio 32 de la L 1 V A 

(OBLIGACIONES DE LOS CONTRIBUYENTES). menciona que cuando 

se trate de actos o act1v1dades que se realicen con el plJbllco en general. 

el impuesto se deber.3 de incluir en el precio en que los bienes y serv1c1os 

se ofrezcan. tamb1en en la documentación que se expida En el articulo 

47 del R L.I V A (DIVERSAS ACLARACIONES CON RELACIÓN A LA 

TRANSLACIÓN DE IMPUESTOS) en donde col" que se entenderá que 

se realizan actos o act1v1dades con el público en general. cuando se trate 

de operaciones que se efectlJen por los contribuyentes que se dediquen a 

las actividades comerc131es, además señala que cuando se trate de 

mayoristas. medio mayoristas o envasadores no se considera que operan 

con público en general y por lo tanto en lugar de expedir un comprobante 

s1mphf1cado. éste debera ser un comprobante fiscal. según los términos 

mencionados en el articulo 16 del C.F F (CONCEPTO DE 

ACTIVIDADES EMPRESARIALES). menciona que a excepción de 
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cuando se trate de los rnayoristas. rned10 rnayonstas o envasadores Pero 

no se define lo que deberá entenderse por mayoristas o medio 

mayoristas. podernos entenderse que el público en general es el último 

consumidor Por le tanto cu;indo las or>erac1ones se realizan con el 

plJblico en general. el 1.v A debera ser 1nclu1do en el precio 

La obligacion de cercrorarse del non1bre y R.F C no es aplicable 

para las operaciones que se realicen con el público en general. ya que los 

contribuyentes con este trpo de operaciones que cuenten con local f1JO 

tendran f;:l obltg¡Jc1ón de experl1r comprobantes s1rnpllf1cados y ut1l1zar 

maquinas registradoras c1e con1probac1ón frscal. siempre y cuando se las 

proporcione la S H C P 

El a:1iculo 37 del R c F F (REGLAS PARA LA EXPEDICIÓN DE LA 

DOCUMENTACION COMPROBATORIA PARA AQUELLOS 

CONTRIBUYENTES QUE NO TRASLADEN EXPRESAMENTE EL 

1 V.A). en donde se establecen las reglas y proced1m1entos que deberán 

seguirse para la expedición de la documentacrón osea de los 

comprobantes en operaciones con el pUbl1co en general. siempre y 

cuando no se haga la separación expresa entre el valor de la 

contraprestación pactada y el monto del 1 V A que se tenga que pagar 

con motivo de dicha operación. debiendo contener el nornbre. la 

denom1nac16n o razón social. el don11c1llo frscal. la clave del R Fe de 

quien lo expida. el número de folio, el lugar y l<J fecha de exped1c1ón. el 

importe total de la operación y no se requiere que estén impresos en los 

establecimientos autorizados por la S H C P en vez de cumplir con los 

previstos en el artículo 29-A del C.F F (REQUISITOS A REUNIR POR 

LOS COMPROBANTES A QUE SE REFIERE ESTE CÓDIGO), ya que 
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Jos contribuyentes que realicen ena1enac1ones o presten serv1c1os al 

público en general y s1en1pre que en la documentación comprobatorra se 

haga Ja separación expresa entre el valor de la contraprestación pactada 

y el monto del 1 V A que se tenga que pagar con motivo de dicha 

operación. podrán expedir su ducun1entac1ón comprobatoria en los 

términos de este articulo 

Los contribuyentes con locéll f110 tendrán la obl1gac1ón de registrar el 

valor de los actos o act1v1dades que realicen con el púbJ1co en general en 

las máquinas registradoras de cornprobac1ón fiscal cuando éstas sean 

proporcionadas por la S H C P En el articulo 29-A del R C F F (REGLAS 

QUE TIENEN QUE OBSERVAR LOS CONTRIBUYENTES CON LOCAL 

FIJO QUE ADQUIERAN LAS MÁQUINAS REGISTRADORAS DE 

COMPROBACION FISCAL QUE SE INDICA). menciona que los 

contribuyentes a que hace referencra el articulo 29 del 

C.F F.(REQU/S/TOS DE LOS COMPROBANTES Y REGISTRO 

MEDIANTE MAQUINAS REGISTRADORAS OUE PROPORCIONA LA 

S.H C P ). así como quienes adquieran directamente de fabricantes o 

importadores n1.3qu1nas registradoras de comprobac1ón fiscal. deberán 

cumplir con las obl1gac1ones que el mismo establece en relación con 

dichas máquinas de registrar sólo las operaciones que se realicen con el 

público en general y s1 existe el caso de ventas con clientes que no sean 

público en general. se hará Ja factura respectiva pero ésta no se registrará 

en la máqwna Por lo tanto al expedir los comprobantes que emitan 

dichas máquinas. osea los tickets. deberán entregarse/es a cada uno de 

los clientes respectivamente La util1zac1ón de las máquinas será 

únicamente para tenerlas en operación y registrar exclusivamente las 
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operaciones con el público en general. por lo tanto cuidar que cumplan 

con la finalidad por la cual se proporcionaron Cuando el adquirente de los 

bienes o el usuario del serv1c10 solicite con1probante que reúna requisitos 

para efectuar deducciones o acred1tam1ento de los impuestos deberan 

expedir comprobantes fiscales 

Cuando se expidan los comprobc3ntes de máquinas registradoras 

distintas de las de cornprobac1ón fiscal. esto cons1st1rti en entregar al 

adquirente la copia de la porte de los registros de auditoria de sus 

máquinas registradoras. en ILJ. que aparezca el importe de las operaciones 

de que se trate y s1en1pre que el contribuyente cumpla con los requ1s1tos 

los cuales cons1stir.3n en contener el orden consecutivo de las 

operaciones de que se trate y el resultado total de las ventas dianas. 

tendrá que ser revisado y firmado por el responsable o el contribuyente. 

ademas tendr.3 que formular facturas globales dianas en base a los 

resUmenes de los registros de auditoria de las ventas dianas. separando 

el monto del 1 V A a cargo del contribuyente. dichas facturas también 

tendrán que estar firmadas por el encargado o por el contribuyente Sin 

embargo cuando se entreguen comprobantes de las máquinas 

registradoras de comprobación fiscal. los contribuyentes que utilicen 

dichas máquinas con los requ1s1tos sei'lalados por el articulo 29-B de 

R.F.C.C. (CARACTERiSTICAS MINIMAS 

REGISTRADORAS DE COMPROBACIÓN 

DE LAS MÁQUINAS 

FISCAL). podrán expedir 

dichos comprobantes con las características que consigne todos los datos 

de los comprobantes que emitan dichas máquinas, salvo los referentes a 

registro y logotipo fiscal. siendo sus particularidades la em1s1ón del 

nombre, domicilio y R.F.C. de quien lo expida. el importe total. el número 
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consecutivo del comprobante. el número de registro de la máquina. el 

logotipo fiscal. la fecha de exped1c1ón. la cantidad y monto 

correspondiente al 1 V A que se le corresponda trasladar. también la 

descnpc1ón de la mercancía Cuando d1ct1a máquina sufriera algún 

inconveniente y no se pueda utilizar. r;era necesario expedir 

comprobantes fiscales exceptuando el número de registro de la máquina 

y llevar a cabo una tira de auditoria por las ventas diarias y formular el 

reporte global en una máquina registradora 

En los casos en los cuales sea necesario el cambio de un ticket por 

una factura. los contribuyentes deberan anotar en el comprobante que le 

sea sol1c1tado. además de los datos previstos para un comprobante fiscal, 

el número de registro de la mélqu1na y el número co11secut1vo del 

comprobante que em1t10 al registrar la operación de que se trate. ya que 

el cliente tiene el derecho de sol1c1tar sus comprobantes fiscales para 

respaldar sus compras para deducir gastos o Ja 1nversion con un 

documento que reUna todos los requ1s1tos fiscales o simplemente que fe 

sirva de garantia del producto que compró si éste es de uso duradero y 

siendo este el caso se podrá expedir un comprobante srmpl1f1cado 

Por lo tanto podríamos determinar que existen dos trpos de 

comprobantes Aquellos que nos van a servir para efectuar una deducción 

o acred1tam1ento para efectos fiscales y aquellos que sólo se van a utilizar 

para amparar una compra cumpliendo con la obl1gac1ón que señala el 

artículo 29 del c F F (REQUISITOS DE LOS COMPROBANTES y 
REGISTRO MEDIANTE MÁQUINAS REGISTRADORAS QUE 

PROPORCIONA LA S H C P ). en el que menciona que se deberán 

solicitar los comprobantes respectivos al adqurrrr un bren o uso de serv1c10 
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y se expedirá un comprobante s1mpllf1cado al realizar operaciones con el 

público en general. en el caso de no contar con la rntiqu1na registradora 

de comprobación frscal. dichos comprobantes podran 1mpnm1rse en 

cualquier imprenta ya que las personas que los reciban no los deduc1ran 

Quienes adquieran las máqu1n1s registradoras de comprobac1ón 

fiscal tendran que cumplir con ciertos requ1s1tos. como es et hecho de 

registrarlas en el activo y e1ercer su deprec1ac1ón. además de que se 

ut1l1cen únicamente para el registro de las operaciones 

Cuando Ja Secretaria nos obligue. los requerimientos quedaran 

cancelados en el momento en que se exhiba la copia del aviso, en donde 

se informará la 1dent1ficacrón de cada máquina o equipo. lugar donde se 

ut1!1za y el ~~rio en el que se concluye su depreciación fiscal 

Posteriormente en el ar1iculo 29-A del R C F F (REGLAS QUE TIENEN 

QUE OBSERVAR LOS CONTRIBUYENTES CON LOCAL FIJO QUE 

ADQUIERAN LAS MAQUINAS REGISTRADORAS DE 

COMPROBACIÓN FISCAL QUE SE INDICA). menciona que cuando se 

requiera de nuevas máquinas. ya sea por estar obsoleta o por apertura 

de locales. ex1st1ra dicha obl1gac1ón Ademas de curdar que se cumpla 

con su finalidad se debera de proporcronar y conservar la 1nformac1ón de 

su funcionamiento. para lo cual se deberá llevar y conservar un libro de 

control de reparación y manten1m1ento por cada una de sus máquinas. 

ademas de sol1c1tar al centro de serv1c10 del fabricante o 1mpor1ador de 

quien proceda la maquina su reparación en caso de descompostura y los 

serv1c1os de manten1m1ento. para lo cual, la Secretaria publicará en el 

D.O.F. la lista de los centros de serv1c10 de cada uno de dichos 

fabricantes o importadores y perm1trr la reparación y/o mantenimiento de 
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la máquina por el personal técnico del centro de serv1c10 de fabncantes o 

importadores de que se trate Se deberan conservar los avrsos y los 

registros o tiras de auditoria que contengan el nt:'1n1ero consecutivo de las 

operaciones y resumen d1ano de ventas. cada vez que se termine el rollo 

de la máquina. se archivara con una etiqueta la cual 1nd1cará el pnmero y 

el últirno número que 1n1prim1ó. este resumen diana de ventas nos servirá 

para la contabll1dad. en caso de extravio. se deberá dar aviso de tal 

pérdida rned1ante un escrito que se deberá presentar ante la 

Adm1n1strac1ón Fiscal correspondiente al dia siguiente a aquél en que 

ocurno el echo o se tuvo conoc1m1ento del mismo Sera necesario tener 

en un lugar v1s1ble de sus establec1m1entos la leyenda En este 

establecrmiento se utiliza máquina registradora de cornprobac1ón fiscal'" y 

que facilite al público solicitar el comprobante de las operaciones 

respectivas 

La reforma fiscal para 1997 contempla algunos cambios en materia 

de máquinas registradoras de comprobación fiscal y equipos electrónicos 

de comprobacrón fiscal. en el cual en el articulo 29 del 

C F F.(REOUISITOS DE LOS COMPROBANTES Y REGISTRO 

MEDIANTE MÁQUINAS REGISTRADORAS QUE PROPORCIONA LA 

S. H C P ). obliga a los contribuyentes con local f110 a registrar el valor de 

los actos o act1v1dades que se realicen con el público en general en las 

máquinas registradoras de comprobación fiscal o en los equipos 

electrónicos de registro fiscal autorizados por la S H C P Hasta 1996 el 

uso de máquinas registradoras de comprobación fiscal se l1m1taba a 

aquellos contribuyentes que la S H C P asignaba, con la reforma se 
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vuelve obl1gatono su uso para qu1c-!'nes real1zrin operaciones con el público 

en general En el articulo 14 de la Ley de Ingresos de la Federación se 

establecen algunos estímulos fiscales para 1997 en lo referente a las 

maquinas reg1stradora5 Los contribuyentes con venta al pUbl1co en 

general en local f1JO. estaran obligados a utilizar rr:áqu1nas registradoras 

de con1probac1ón fiscal. debiendo tenerlas en todos los casos y no sólo 

cuando le sea asignada. corno suced1¿i en 1996 Sin embargo el fisco 

ofrece ante la nueva ob\1gdc1án el estimulo fiscal para dichos 

contnbuyentes del 1 S R cuyo requisito deberé.l ser que en el e1erc1c10 

1nrned1ato anterior de 12 meses t1aynn obtenido ingresos acumulables 

1nfenores a $7.554,000 00 que utilicen n1aqu1nas registradoras de 

comprobación fiscal o equipos eleclrónicos de registro fiscal. autonzados 

por la S H C P cuyo estimulo sera el acred1tan11ento contra el pago del 

1 S R del e1erc1c10 de una cantidad equivalente al 1 25°/o sobre el 

incremento que en el e1erc1c10 de 1997 tengan en sus ingresos 

acumulables. que registren en las citadas rnaqu1nas registradoras de 

comprobación fiscal o equipos electrón1cos de registro fiscal relativos a 

los mismos giros en el que operaron en el e1erc1c10 antenor En 

comparación con los obtenidos y registrados en la misma forma en el 

ejercicio inmediato anterior de 12 meses 

1.6. DEDUCCIONES. 

Cuando las personas no tienen conocimiento de los requisitos de 

las dedu=iones. se corre el riesgo de que dichas dedu=iones pueden no 
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ser deducibles. es por ello que es conveniente hacer mención de cuáles 

son los requ1s1tos md1spensables Una vez que se cubren ras 

particularidades de los requ1s1tos podrán ser deducibles dichas 

deducciones y a su vez nos pern11t1rán d1smrnu1r la base por la cual se 

gravara el impuesto. de lo contrario ésta tenderá a incrementarse. 

considerando que la autoridad fiscal es de estricta observancia Será 

conveniente sujetarse a sus restricciones 

1.6.1. DEDUCCIONES AUTORIZADAS. 

Las deducciones deberán reunir las características para cumplir con 

todos y cada uno de los requisitos que la misma ley nos establece en el 

articulo 136 de la L 1 S R (REQUISITOS DE LAS DEDUCCIONES). en 

donde nos cita como pnn1er requ1s1to necesario para las deducciones. el 

hecho de que sean estrictamente indispensables para la obtención de los 

ingresos. por los cuales existe la obligatoriedad del pago de dicho 

impuesto 

Las deducciones sólo podrán restarse una sola vez. aunque éstas 

correspondan a la obtención de diversos ingresos 

Establece que se tiene que ident1f1car a la persona que haya 

expedido el comprobante fiscal. que dicho comprobante reúna Jos 

requisitos que se establecen en el articulo 29-A del C F F (REQUISITOS 

A REUNIR POR LOS COMPROBANTES A QUE SE REFIERE ESTE 

CÓDIGO). en cuanto al pago en efectivo que exprese el comprobante. 

deberá ser erogado por medio de un cheque nom1nat1vo. siempre y 
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cuando el contribuyente en el eierc1c10 inmediato anterior hubiera 

obtenido ingresos acumulables superiores a $695.652 oo· y que el monto 

del comprobante exceda de $3,478 oo·. esta cuenta deberá ser del 

contribuyente. también podrán realizar su erogación mediante traspasos 

de cuentas. ya sea en 1nst1tuc1ones de crédito como en las ca:;.as de 

bolsa. a excepción de cuando estas erogaciones se efectúen por la 

prestación de un serv1c10 personal subordinado. osea por sueldos y 

salarios 

Para que los contribuyentes cumplan debidamente con las 

oblrgac1ones hoy en día existen mecanismos de venf1cac16n que le 

perrn1te a los bancos del pa1s facilitar una lista de los mov1m1entos que se 

operan y serialar el monto de cada operación Es prácticamente 

obllgatono por Ley. para los que :ealizan actividades empresariales. el 

tener una cuenta de cheques. ya que es preciso en determinadas 

erogaciones expedir cheques y en ciertos cobros se reciben únicamente 

cheques que requenréln depositarse en la cuenta del benef1c1ano para 

poder disponer de tales recursos Las cifras proporcionadas por los 

bancos se comparan contra las contenidas en las declaraciones de 

impuestos con el fin de detectar om1s1ones de ingresos Las recientes 

disposiciones de carácter fiscal. establece la obligación de quienes 

realizan act1v1dades empresariales de proporcionar a los bancos en donde 

tienen sus cuentas de cheques. el R F C con el fin de que aparezca en 

los cheques que se expidan. ya que la d1sposic.ón conforme al articulo 24 

de la l 1 S.R (REQUISITO DE LAS DEDUCCIONES). nos dice que 

cuando se generen erogaciones. se efectúen mediante cheque 

nominativo, debiendo ser éste de la cuenta del contribuyente y contener 
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su clave del R.F C asi como en el frente de este la expresión "para abono 

en cuenta del benef1c1ario··. por d1spos1c16n en el articulo trans1tono. entro 

en vigor a partir del 1 o de Julio de 1991 Por otra parte el articulo 32-B 

del C.F.F. (OBLIGACIONES DE LAS INSTITUCIONES DE CREDITO). 

menciona que sera obl1gac1ón de dichas 1nst1tuc1ones anotar en el 

modelo impreso para expedición de cheques el nombre. denom1nac1ón o 

razón social y Ja clave del R F C del contnbuyente conlo primer titular de 

la cuenta en las personas fis1cas. cu¡¡ndo Csta sea ut1l1zada en el 

desarrollo de la act1v1d;id empresarial También hace menc1on de que 

dichas 1nstituc1ones podrán proporcionar la 1nforrnac1ón requerida por 

medio de la Com1s1ón Nacronal Bancaria a las autoridades fiscales Por lo 

tanto esto nos da pauta il considerar que toda la 1nformac1ón existente en 

dichas 1nst1tucrones quedara 1dent1f1cada a traves de la clave del R F C 

Podrá disponerse de 1nformac1ón de cada contribuyente sobre el total de 

los depósitos realizados en un periodo determinado. los datos de cada 

uno de los cheques expedidos de cierto monto hacia arnba. de la totalidad 

de los intereses cobrados. de los depósitos de mayor 1mporlanc1a. el total 

de los cheques expedidos y la suma de éstos y otros mov1m1entos de las 

distintas cuentas de cheques. que tenga el mismo cuentahabiente en un 

banco o en vanos 

Deberán estar debidamente registradas 

contabilidad cuando exista la obligación de 

contnbuyente. 

las operaciones en la 

llevarla por parte del 

Se deberá cumplir con las obligaciones establecidas en la Ley en 

materia de retención y entero de impuestos a cargo de terceros y que se 
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recabe la copia de los documentos en los cuales se compruebe el pago 

de tales impuestos. debiendo pagar en efectivo a los traba¡adores 

Se realizaran las operéJc1ones correspondientes y se debera reunir 

con los rcqu1s1tos para su deducción que la Ley especifica a más tardar el 

día en que el contribuyente deberá presentar su declaración. debiendo 

corresponder la fecha de exped1c1ón de ta docurnentac1ón comprobatoria 

de gastos deducibles al e¡erc1c10 por el cual se ef.-;ctúe la deducción 

En el articulo 137 de la L 1 SR (PARTIDAS NO DEDUCIBLES) no 

seran deducibles los pagos por 1 S R a cargo del contribuyente o bien de 

terceros. n1 las demils contnbuciones a cargo de terceros pagadas por los 

contribuyentes Tampoco seran deducibles los accesorios de las 

contnbuc1ones a excepción de los rcc<irgos generados a partir de 1 992. 

siendo estos propiamente deducibles Cuando se efectúen pagos por uso 

o goce temporal de automóviles. l1n1carnente podra ser deducible 

tratándose de contnbuyentes que tengan ingresos por honorarios o por 

act1v1dades empresariales. deberán ser estr1cta1nente 1nd1spensab\es para 

la obtención de sus ingresos de la act1v1dad Dichos automóviles deberán 

ser automóviles ut1htanos y cumplir con los requ1s1tos para su 

deducibilidad comprendidos en el articulo 46 de la L 1 S R (REGLAS 

PARA LA DEDUCCIÓN DE INVERSIONES). en donde el monto sólo 

podrá ser deducible por s175.725 oo·. y deberá destinarse 

exclusivamente al transporte de bienes o la prestación de servicios 

relacionados estrictamente con la act1v1dad del contribuyente Deberá 

ostentar en ambas puertas delanteras el emblema o logotipo del 

contribuyente. de no contar con el emblema o logotipo deberá ocupar 
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dicho espacio con la leyenda de automóvil ut1htano y tendrá que ser en un 

color contrastante al color del automóvil 

Los obsequios y otros gastos de naturaleza análoga únicamente 

que estén estnctamente relacionados con las act1v1dades empresariales 

que lleve acabo el contribuyente y sean ofrecidos er una forma general. 

podrán ser deducibles Los donativos serán deducibles como 

dedu=iones personales una vez que reúnan sus requisitos. los gastos 

de representación no serán deducibles 

Las sanciones. las indemnizaciones por daños y per¡uic1os o penas 

convencionales. tampoco serán deducibles Tampoco lo serán los v1át1cos 

y los gastos de vía¡e. ya sea en el pais o en el extran¡ero. que no reúna 

las características El hospeda¡a. alimentación. transporte. uso o goce 

temporal de automóviles y el pago de su k1lometra¡e únicamente serán 

deducibles cuando se apliquen fuera de una fran¡a de 50 kilómetros 

alrededor del domic1ho. únicamente y restnct1vamente para actividades 

vinculadas con la actividad preponderante. cuya documentación será 

debidamente acompañada para su comprobación. Estos solo podrán ser 

por los montos correspondientes a su deducibilidad 

Los pagos de 1 V.A. o de l.E.P.S que el contnbuyente hubiese 

realizado, serán deducibles siempre y cuando se exprese su traslado, ya 

que estos impuestos son acreditables. no se tendrá derecho al 

acreditamiento si estos no provienen de gastos o inversiones deducibles. 

Las pérdidas que se deriven de la enajenación. de casos fortuitos o 

de fuerza mayor, cuando la inversión de los activos no es deducible 

conforme a lo dispuesto por la Ley, no podrá ser deducible pudiendo 

ejercer la deducción únicamente por la parte proporcional correspondiente 
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en que haya podido deducir el rnonto original de dichas 1nvers1ones Por 

lo tanto, el valor de adqu1s1c1ón de las 1nvers1ones únicamente podrán ser 

deducibles por la cantidad comprendida dentro de las restricciones 

establecidas por la Ley, de lo contrario. la parte proporcional restante no 

e¡ercera deduc1b1hdad 

Por lo concerniente a los consumos tan frecuentes en bares y 

restaurantes. a excepción de aquellos que reúnan las part1culandades 

restrictivas por concepto de v1at1cos y gastos de viaJe serán no 

deducibles 

Los activos son en si. un conjunto o segmento cuantificable de los 

beneficios económicos futuros que estarán controlados por el 

contribuyente Generalmente son representados por efectivo. derechos. 

bienes o serv1c1os. como consecuencia de transacciones o de otros 

eventos ocurridos 

En la L 1 S R se consideran 1nvers1ones. activos f1JOS. gastos. 

cargos diferidos y erogaciones que llevan a cabo pre-operativamente 

como lo cita el articulo 42 de la L 1 S R (ACTIVOS FIJOS, GASTOS Y 

CARGOS DIFERIDOS Y GASTOS PREOPERATIVOS) En la cual nos 

establece que los activos fi¡os sera el con¡unto de bienes tangibles que se 

utilizaran para llevar a cabo su desarrollo de las act1v1dades del 

contribuyente y por lo tanto a través del tiempo y del uso. éstos mismos 

desmerecen. Los gastos diferidos seran los activos intangibles que se 

representaran por aquellos bienes o derechos que nos permit1ran deducir 

el costo de operación. el me¡oram1ento de la calidad o aceptación de un 

producto. que sera por un periodo hm1tado y menor a la duración de la 

actividad. Los cargos diferidos seran aquellos que reúnan los requisitos 
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señalados para los gastos diferidos y su benef1c10 será por un periodo 

ilimitado que dependera de la permanencia de la act1v1dad 

En los periodos pre-operativos las erogaciones corresponderan a 

todo aquel espacio de tiempo, determinado que su ob1ct1vo sea la 

invest1gac1ón al igual que el desarrollo, encaminado estrictamente a la 

actividad que se pretenda realizar y este periodo correspondcréi antes de 

que efectue la enajenación de sus productos o preste el serv1c10 en forma 

constante. ésto es. una vez que se encuentran constituidos legalmente 

conforn,e a las d1spos1c1ones que en su caso sean aplicables 

De acuerdo con el articulo 108 de la L 1 SR (DEDUCCIONES 

AUTORIZADAS). las personas físicas que realicen act1v1dades 

empresanales y paguen el 1 S R conforme al Re~¡1men General de Ley 

para llevar acabo la deducción de 1nvers1ones. dcber.3 apegarse a las 

Dispos1c1ones de las Personas Morales Procediendo a la deducción de 

las 1nvers1ones. se deberá llevar a cabo conforme al LJrticulo 41 de la 

L.l.S R (DEDUCCIONES DE INVERSIÓN). en donde expresa que el 

monto original de la inversión comprendera adernás del valor de 

adqu1s1c1ón del bien. la erogación de los impuestos que haya generado 

por motivo de su adqu1s1c1ón o 1rnportac1ón y que se hayan pagado 

efectivamente. excepto el 1 V A . también comprendera las erogaciones 

por los derechos. los fletes. el transporte. los acarreos. los seguros contra 

riesgos de transportación. el manejo. las comisiones sobre compras y 

honorarios correspondiente a los agentes aduanales 

Considerando las 1nd1cac1ones de dicho articulo 41 la deducción de 

inversiones podremos determinarla por el ejerc1c10 como 
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POR 

POR 

MONTO ORIGINAL DE LA INVERSIÓN 

PORCENTAJE MÁXIMO AUTORIZADO PARA CADA EJERCICIO 

RESULTADO 

FACTOR DE ACTUALIZACIÓN 

fa:;::; 

1 N P C del Ul11mo mes de la primera mitad del 

período de utrl1:-ac1ón del bien en el e1erc1c10 

1 N P C del ITiüS de adqu1s1c1on 

RESULTADO. "DEDUCCIÓN DE INVERSIONES DEL EJERCICIO"'. 

De acuerdo con el penúltimo párrafo de dicho articulo 41 . la 

deduccíón de 1nvers1ones en el e¡erc1c10 se actualizara por el periodo 

comprendido entre el mes de adqu1s1crón y el Ultimo rnes de la primera 

mitad del periodo de ut1l1zac1ón del bien en el e¡erc1c10 

Con motivo de los altos indices de 1nflac1ón observados en nuestro 

país en los últimos años y sus consecuencias en la 1nformac1ón, se 

tomaron medidas para evitar esa distorsión generada en las cifras. Ja 

actualización por los indices de precios generan una cifra más actual y 

congruente. ya que el bien nuevo. menos un demérito estimado van 

generando su obsolescencia económ1ca, por lo tanto genera un cambio 

en la vida útil estimada de los bienes correspondientes 
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Las 1nvers1ones empezaran a deducirse a elección del 

contribuyente. pudiendo ser a partir del e¡erc1c10 en que se in1c1e la 

utilización de los bienes o también desde el ejerc1c10 s1gu1ente 

En el último párrafo de d1ctio articulo nos menciona que en caso 

que sea impar el nlJn1ero Ce meses comprendidos en el que el bien se 

haya utilizado en el CJerc1c10. se debcrél considerar como el lJlt1mo mes de 

la primera mitad de tal periodo el mes 1nmed1ato anterior al que 

corresponda la mitad del periodo 

Cuando el contribuyente enajene los bienes o en el caso de que 

estos dejen de ser útiles paru generar ingresos. se deberá deducir en el 

ejercicio en que se suscite la parte correspondiente aún no deducida y 

cuando defin1t1"amente sean obsoletos se debera presentar aviso ante las 

autoridades fiscales y mantener un peso sin deducción en sus registros 

como antecedente 

De igual manera seran deducciones conforme al articulo 22 de la 

L l.S.R. (DEDUCCIONES AUTORIZADAS). en las cuales 1mpl1can tanto 

las devoluciones como los descuentos. la compra de mercancía. materias 

primas. productos terminados o en su defecto sem1term1nados. los 

créditos considerados en calidad de incobrables por todos los recursos. 

los intereses y la pérdida 1nflac1onana 

·Cantidades vigentes del 1o. de ¡ul10 al 31 de d1c1embre de 1996, según 

Anexo 24 de la Tercera Resolución Miscelánea publicada en el D.O F del 

11 de julio de 1996 
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1.6.2. DEDUCCIONES PERSONALES. 

Para determinar la base sobre la que se calcula el 1 S R .. las 

perscnas fis1cas podran restélr del ingreso acumulable las deducciones 

personales auton?adas por J3 Ley Son partidas que no tienen relació~ 

directa con la percepción de los ingresos. de hecho. son partidas 

personales del contribuyente que pueden ad1c1onarse ya que se permite 

su deducción siempre y cuando reúnan ciertas restncc1ones conforme lo 

estipulado en el articulo 140 de la L 1 SR (OTRAS DEDUCCIONES 

PERSONALES AUTORIZADAS), en .él se menciona a las personas 

físicas que residan en el pais y que obtengéln ingresos para llevar acabo 

la determ1nac1ón de su 1:npuesto anual. podrán tan1b1én considerar 

deducciones ademas de las ant1c1padamente mencionadas las que 

provengan de gastos destinados a la tmnsportac1ón escolar de los hi¡os. 

únicamente cuando ésta sea obligatoria y en tos términos de las 

disposiciones legales correspondientes al area donde ta escuela se 

encuentre Igualmente los honorarios médicos y dentales. además de los 

gastos hospttalanos que se efectúen para el contribuyente su esposa o la 

persona con quien viva en concubinato (el concubinato no esttJ def1n1do 

por las leyes fiscales. por lo que supletori3mente se adopta el derecho 

común. por lo que se puede concluir que se considerara concubinato 

cuando se convive cinco años o sin llegar a dicho plazo se tienen 

descendientes) e h1¡os. podrá ser deducible dicho gasto s1 las personas 

antes n1enc1onadas no perciben durante un año de calendario ingresos en 

igual o mayor proporción de calcular e: salario mínimo general del área 

geográfica del contribuyente elevado al ario De acuerdo con el articulo 
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158 del R L 1 S R (ALCANCE DE LOS T Éf~MINOS HONORARIOS 

MÉDICOS Y GASTOS HOSPITALARIOS), cons1demndo dentro de los 

mismos los gastos que sean estrictamente 1nd1spensables por concepto 

de con1pra o alquiler de aparatos para restablec1m1ento o rchabli1tac1ón 

del paciente. 'os med1can1entos que estén 1nclu1dos dentro de los 

documentos que expidan las rnst1tuc1ones t1osp1talar1as. los honorarios a 

las enferrneras. los estudios cl1nrcos. los anélflsrs. y fas prótesis Dentro de 

los m1sn1os no se podran tiacer deducibles las cuotas por seguros de 

gastos niéd1cos. n1 cuotas a 1nst1tuc1ones de segundad como serian el 

IMSS. ISSSTE. etc También podrá l1acerse la deducción de los gastos 

correspondientes a funerales por el unporte que no exceda del salario 

min1mo gt-neral del area geográfica c.¡ue corresponda al contnbu)'ente 

elevado al ar"'lo y sólamente podra aplicarlo para aquellas personas 

ant1c1padamente referidas. dichas deducciones deber.3n reunir Jos 

requ1s1tos tiscales que así m1srno nos 1nd1ca dicho articulo. que existiendo 

erogaciones a futuro scran deducibles hasta el afio que requieran de los 

serv1c1os. s1 no hay muerto. no hay deducción Para que pueda proceder 

el efecto de dichas deducciones será ind1spens;,ble que dichos 

comprobantes reúnan los requ1s1tos fiscales. que las cantidades 

correspondientes hayan sido realrnentc erogadas y la fech;i deberá 

corresponder al año de calendano del cuál se pretcnd¿i llevar a cabo su 

deducción Debera ser a 1nst1tuc1ones o personas que residan en el país 

En caso de que el contnbuyente recobrara parte de la cantrdad erogada, 

sera preciso deducir ún1carnente Ja d1ferenc1a que no se recuperó 

Por lo que corresponde a los donativos. únicamente que éstos no 

sean onerosos n1 mucho n1enos remunerativos, de igual manera tendran 
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que cubrir todos los requ1s1tos correspondientes conforme lo 1nd1ca la Ley 

en las reglas generales que anticipadamente ha est.:iblec1do la S H C P . 

en los cuales se establece y se pern11te el otorgamiento cuando sea a la 

Federación. a entidades federativas o mun1c1p1os En el caso de las 

fundaciones. patronatos y dernt!s ent1d1des cuyo propósito sea favorecer 

económicamente las actividades de las personils morales autorizadas 

para recibir donativos deducibles. al igual que las personas no 

contnbuyentes que se constituyan ún1camente y funcione con finalidad 

primordial del cumpllmtento de su objeto soc1.:il cuyas corporaciones sean 

las 1nst1tuc1ones de asistencia o beneficencia autorizada. asi como las 

sociedades y asociaciones civiles autorizadas. además de los programas 

de escuela-en1presa perrn1t1das. d1Chéls entidades se suJetarán a cada 

una de las llm1tac1ones y cond1c1ones en los terminas que mediante 

reglas de carácter gene1·a1 f11e la S H C P en esta Ley Dicha Secretaria 

publicará en el D O F las lrist1tuc1ones que reúnen los requisitos 

mencionados Por lo que concierne a los donativos que se otorguen a las 

instituciones de enseñanza se podran hacer deducibles siempre y cuando 

sean establec1m1entos públicos o de propiedad pnvada cuya autonzac1ón 

o reconoc1mrento tengan validez of1c1al de estudios en los ténn1nos de la 

Ley Federal de Educación, y que se su1ete a las restricciones 1nd1cadas 

conforme la determinación de ici L 1 S R y su Reglamento y también por 

lo correspondiente a las propias l1m1tantes que sea preciso llevar acabo 

por parte de la Secretaria de Educación Pública También será 

indispensable para que pueda proceder el efecto de dichas deducciones 

que dichos comprobantes reúnan los requ1s1tos fiscales. que las 

cantidades correspondientes hayan sido realmente erogadas y la fecha 
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deberá corresponder '11 año de calendario del cual se pretenda llevar a 

cabo su deducción Debera ser a 1nstrtuc1ones o personas que residan en 

el pais En caso de que el contribuyente recobrara parte de ta cantidad 

erogada. será preciso deducir únicamente la diferencia que no se 

recuperó 

Cuando los trabajadores aporten cantidades voluntariamente a la 

subcuenta del seguro de retiro que la Ley del Seguro Social (S A R ) 

tenga estipulado. as1 como en las cuentas 1nd1v1duales de ahorro en los 

términos establecidos por la Ley del Instituto de Segundad y Servicios 

Sociales de los Trabajadores del Estado hasta por un monto que no 

exceda del 2°/0 de su salarro base de cot1zac1ón correspondiente. tomando 

en cons1derac1ón que el mismo no podra ser n-:ayor a drez veces el salario 

mínimo general que este vigente en el O F Tratandose de traba1adores 

cuyo patrón efectue aportaciones a un fondo de ahorro y también gastos 

de prev1s1ón social. tales prestaciones se destinen a 1ub1lac1ones. 

fallecimiento. 1nvaildez. serv1c1os medicas y t1osp1talarros. subs1d1os por 

incapacidad. becas educacionales para los trabaJ.Jdores o sus h11os. 

fondos de ahorro. guarderías infantiles o actividades culturales y 

deportivas u otras de naturaleza seme1ante que se otorguen en forma 

general en provecho de todos los traba¡adores. tares aportaciones 

deberán sujetarse a los planes conforrne a plazos y· requ1s1tos que se 

establecen en el reglamento de esta Ley. dicha deducción únicamente 

podrá llevarse a cabo cuando la misma sumada a la que realice el propio 

patrón a los citados fondos de ahorro. no ~xceda del limite establecido 

para la deducción de las aportaciones de drchos fondos 
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La misma Ley determina que el <:irea geográfica correspondiente al 

contribuyente se aplicará al lugar en el cual se encuentre su casa 

hab1tac1ón al 31 de diciembre del año en el cual se trate Para quienes 

presten su serv1c10 fuera del ternto:-10 nacional. se determinará el area 

geográfica perteneciente al O F 
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2. APLICACIÓN FISCAL DEL l.S.R. EN RÉGIMEN 

GENERAL PARA 

PERSONAS FÍSICAS EMPRESARIAS. 
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2.1. RESOLUCIÓN DE LA BASE GRAVABLE Y EL IMPUESTO 

ANUAL. 

La Ley del 1 S R en el articulo 108-A (CÁLCULO DEL 1 S R PARA 

LAS PERSONAS FiSICAS A QUE SE REFIERE ESTA SECCIÓN ). 

establece que para determinar la utilidad fiscal empresarial se llevará de 

acuerdo a la estructura de la base gravable según el articulo 1 O de la 

L 1 SR (RESULTADO FISCAL. UTILIDAD FISCAL Y PAGO DEL 

IMPUESTO) 

TOTAL DE INGRESOS POR ACTIVIDADES FMPr~ESARIALES 

MENOS 

DEDUCCIONES AUTORIZADAS 

RESULTADO. "UTILIDAD FISCAL EMPRESARIAL". 

MENOS 

PERDIDAS FISCALES DE EJERCICIOS ANTERIORES 

RESULTADO. "RESULTADO FISCAL DEL EJERCICIO". 

POR: 

TASA DEL 34% 

RESULTADO. "IMPUESTO DEL EJERCICIO". 

MENOS: 

PAGOS PROVISIONALES Y AJUSTE 

RESULTADO. "l.S.R. A CARGO O SALDO A FAVOR". 
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Posteriormente en el mismo artículo nos rnenc1ona ta obligatoriedad 

de que el impuesto del e1crc1c10 se deberá pagar mediante declaración. la 

cual se presentilrá ante léls of1c1nas previamente autorizadas y esto 

deberá ser dentro de los tres meses posteriores a la fecha en que termine 

dicho e1erc1c10 f1sc2I Cuando d1ct1as leyes fiscales establezcan que tas 

contribuciones se calcularán por e1erc1c1os fiscales. estos co1nc1d1rán con 

el año de catendano conforme el articulo 11 del C F F (EL EJERCICIO 

FISCAL) 

2.2. UTILIDAD O PÉRDIDA FISCAL EMPRESARIAL. 

Llegado et final del e1erc1c10 fiscal, ario con año todos los 

contribuyentes tienen la obligación de calcular su resultado para poder 

determinar asi su impuesto 

Conforme el articulo 110 de la L t SR (QUE SE ENTIENDE POR 

PÉRDIDA FISCAL Y REGLAS PARA SU DISMINUCIÓN). al igual que el 

articulo 55 de la L 1 SR (DISMINUCIÓN DE LA UTILIDAD FISCAL. DE 

LAS PÉRDIDAS DE EJERCICIOS ANTERIORES), el resultado fiscal 

podrá determinar que existe 

• Utilidad cuando los ingresos acumulables que se han generado son 

mayores que las deducciones autorizadas en un año de calendario o en 

su defecto 

• Perdida Fiscal cuando dichos ingresos acumulables son menores que 

las deducciones autorizadas en un año de calendario. 
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Al obtener como resultado una Utilidad Fiscal. la ley nos permite 

llevar a cabo la arnort1z.:ic16n de las Pérdidas Fiscales de e1erc1c1os 

anteriores y que estén pendientes de disminuir En el D O F del 23 de 

Di'.:1embre de 1 996 fue publicada la L 1 F para el e¡ercic10 fiscal de 1996 

en el cual la expos1c1ón de motivos en las mod1ficac1ones a las diferentes 

leyes fiscales. analiza las razones que tiene el E¡ecutivo para proponer las 

reformas. así como los objetivos que se piensan lograr y uno de los más 

relevantes para facilitar el cun1pl1n11ento de las obl1gac1ones fiscales y 

est1n1ular la act1v1dad económica de los particulares. al igual que el hecho 

de fomentar el pago oportuno de las contribuciones El procedimiento al 

cual nos su1eta la ley para llevar a cabo ta amort1zac1án es conforn1e el 

articulo 55 de la L 1 SR (DISMINUCIÓN DE LA UTILIDAD FISCAL. DE 

LAS PERDIDAS DE EJERCICIOS /\NTERIORESJ en el cual se efectúa 

una adecuación. ya que las Perdidas debian actualizarse hasta la mitad 

del e1erc1c10 en el cual se aplicaba. no pud1endose efectuar la 

actuahzac16n durante los primeros seis nieses del e1erc1c10 y efectuando 

el cálculo de los pagos provisionales 

Ahora se establece que la Pérdida deberá llevar una primera 

actualización desde el primer mes de la segunda mitad del eierc1cio en 

que ocurra hasta el último mes del mismo e1erc1c10 

Posteriormente se actualizará multiplicándola por el factor de 

actualización correspondiente al periodo comprendido desde el mes en 

que se actualizó por última vez y hasta el ultimo mes del eiercicio 

inmediato anterior a aquel en que se aplicara 
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Adicionalmente se actualizara por el periodo comprendido desde el 

mes en que se actualizo por última vez y hasta el último mes de la 

primera mitad del e¡erc1c10 en el que se aplicara 

POR: 

PÉRDIDA FISCAL 

FACTOR DE ACTUALIZACIÓN 

1a ACTUALIZACIÓN F;1clor de aclu<th;.".aC1on de la pérdida dal c1erc1C40 en que 

ocumó la perdida 

INPC del lJlt1mo mes del e1erc1c10 en gue se sufnó la pérdida 

INPC del 1er rnns de la 2.:i mitad del eJerc1c10 en que se sufnó la pérdida 

2a ACTUALIZACIÓN F:..1ctor de actual1;o:.ac1on de las perdidas de e1erc1c1os 

antenores al e¡erc1c10 en que se va a ser apllCc'Jda para usarse en el calculo de 

pagos prov1s1onales de 1 Q'37 

INPC d~___L_!.i!!1_r:nc;> __ n:i9s _de~_e1erc•C!º--~~teno! a __ aquel_ C>0 que_ se apJ1_c~_ !a_pc[__~!_d<!_ 

INPC del mes ar que se actualizo por ultima vez 

3a. ACTUALIZACIÓN Factor de actuatizac1on dt'.! perdidas de e¡erac1os 

antenores al e¡erc1c10 en que aplicaran ( 1997) 

INPC del último i:r::tg_s_<j_ela_P.nm~_r_::~_m1t~d_c!~Le.l~C~º----Q!Lqy_e __ s~pl1e<:1 la pérdida 

INPC del mes al que se actualizó por última vez 

RESULTADO. "PÉRDIDA FISCAL ACTUALIZADA". 

50 



ANÁLl.SIS Dlo:I. l.S.R.. lo:N l...A Plo:R.<.tONA Fi.'tJCA POR ACTIVIDAD •:MPRl-'SARIAL Y.N u:,::GIMF.N 
ca:Nt:H.AI. 1>1-: ... :1· J9'J6. 

La actua1rzac1ón que prevé la Ley 1997. arroJa las rn1smas 

cantidades actualizadas. ya que finalmente después de las tres 

actuaJ1zaciones. los importes de las pérdidas o sus remanentes se 

actualizan al último mes de la primera mitad del e¡erc1c10 en que se aplica 

la pérdida o sus remanentes se actualizan al último mes de la primera 

mitad del eJercrc10 en que se aplica la pérdida. con la diferencia de que la 

actualización se realiza en trc:s pasos. siendo posible la tercera 

actual1zac1ón hasta que se conoce el 1 N P C del último mes de la 

pnmera mitad del eJerc1cro en que se aplica (Junio en eJerc1c10 de año 

calendario). por lo que la pérd1d<1 en el caso de actualización b"Jº la ley 

de 1996 no se puede hacer la segunda actua/1zac1ón para los primeros 

pagos prcv1s1onales. recordando que l.:is pérdidas pueden amort1za:-se en 

los pagos prov1s1onales. en el a1uste a los mismos y en la determ1nac1ón 

de la base del impuesto anual Esta reforma nos perm1t1ra realizar la 

actualizacrón de las pérdidas amortizables de manera más adecuada para 

el cálculo de los pagos provisionales. benef1c1ando esta medida a 

aquellas empresas con eJerc1c1os consecutivos con resultados negativos. 

pudiendo amortizar esta pérdida contra la utilidad frscal est1n1ada de los 

primeros pagos prov1s1onales del e;ercrc10. actualizadas al ultimo rnes del 

ejercicio anterior 

En el caso de que la Utilidad no agote totalmente las Pérdidas 

Fiscales Actualizadas. podrá aplicarse en los diez e¡erc1c1os siguientes 

contra la Utilidad Fiscal resultante de su actividad empresarial 

La Ley hace hincapié que cuando el contribuyente no d1sm1nuye la 

Pérdida Fiscal pudiéndolo haber hecho en ese e¡erc1c10. perderá el 

derecho de amortizar en años posteriores hasta por la cantidad en que 
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pudo haberla efectuado Tal derecho a d1smmuir las Pérdidas es personal 

del contnbuyente y no sera transm1s1ble por actos entre~ vivos. n1 por 

enajenación del negocio. sólo se realizara en caso de n1ucr1e. a los que 

en dado momento sean los herederos o legatarios y que estos continúen 

con las actividades empresanales Una vez efectuada la amort1zac1ón de 

dichas Pérdidas mencionadas. únicamente cuando existe Utilidad, 

procederá a apl1cársele la tasa prevista en el articulo 1 O de la L 1 S. R 

(RESULTADO FISCAL. UTILIDAD FISCAL Y PAGO DEL IMPUESTO). el 

cual es del 34% obteniendo corno resultado el impuesto generado 

durante el ejercicio, el cuál tendrá el carácter de definitivo 

2.3. PAGOS PROVISIONALES Y AJUSTE. 

2.3.1. PAGOS PROVISIONALES. 

Para que el fisco federal pueda conservar sus necesidades del 

gasto público. se ha establecido un sistema de leyes fiscales mediante el 

cual los contribuyentes efectúen anticipos a cuenta de su impuesto anual. 

siendo éstos los pagos pro~1sionales. Su cálculo trae corno consecuencia 

la aplicación de los procedimientos establecidos en la L 1 S R . así como 

en los cambios constantes a las mismas. El cálculo correcto evitará 

incurrir en cargas financieras ad1c1onales como multas. recargos. 

actualizaciones. etc. 
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Los contribuyentes a los cuales nos tiernos referido. tienen la 

obligatoriedad de realizar pagos a cuenta del impuesto anual conforme lo 

marca la ley y sus respectivas niodlf1cac1ones 

S1 los ingresos totales en el e1erc1c10 1nmed1ato anterior perc1b1dos 

conforme al artículo 111 de la L 1 S R (PAGOS PROVISIONALES). no 

rebasaron de $6, 956' 522 oo · el periodo de presentación será 

trimestralmente a n1as tardar el d1a 17 de los meses de abnl. 1ul10. octubre 

y enero del s1gu1ente año En caso de hélber rebasado la cifra sera 

necesano presentar mensualn1ente dichos p<1gos prov1s1onales a más 

tardar el dia 17 del mes siguiente al que corresponda el pago Sin 

embargo. existe una regla con1prendrda en la Ba Resolución Miscelánea 

de 1996 en la cual menc1or~a que el periodo de present.::lc1ón será el día 

19 del período correspondiente ar contribuyente segUn sus ingresos 

exrst1endo prorroga al considerar el sexto dígito numérico de su clave del 

R.F C segun la regl1ta 

• 1 y 2 el 1 er día hábil siguiente al día 19. 

• 3 y 4 el 2do día hábil siguiente al día 19 

• 5 y 6 el 3er día hábil siguiente al día 19. 

• 7 y 8 el 4to. día hábil siguiente al día 19, 

• 9 y O el 5to día hábil s1gu1ente al día 19 

Tales pagos serán presentados en la forma correspondiente a la 1 ó 

1 B, debiendo presentarse por duplicado Las personas morales y físicas 

con actividad empresarial. obligadas a enterar pagos provisionales 

mensuales, deberán presentarlos en la forma oficial 1 B "Pagos 

provisionales mensuales. primera parcialidad y retenciones de impuestos 

federales, personas morales y personas físicas con actividades 
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empresariales" Quienes estén obligados a presentar enteros trrmestrales. 

deberán seguir ut11tzando la forma 1 " Pagos prov1s1onales. parcralldades y 

retenciones de impuestos federales·· 

Cuando un contribuyente efectué sus pagos prov1s1onales en forma 

trimestr-aJ. pero en ese periodo contable excedan sus ingresos 

acumulables del lin11te señciiado. podré'! continuar efectuando sus pagos 

prov1s1onales en d1chéJ forma. aún en el periodo contable s1gu1ente a aquél 

en el que excedieron el limite señalado 

Para llevar a cabo el céllculo de los pLJgos prov1s1onales sera 

necesario seguir un proced1m1ento 

Delerm1nar los 'Q.9..C~~Q?......JJQI!l•n_aJ_~s_g_~Q_o_dQ 

Los ingresos nominales. son los ingresos acumulables. excepto la 

ganancia 1nflac1onana y considerando los ingresos por intereses y la 

ganancia cambiana, sin restarles el componente 1nflac1onano. Para el 

pago prov1s1onal se considerarán los ingresos nominales por 

act1v1dades empresariales correspondientes al periodo comprendido 

desde el 1n1cio del e1erc1c10 hasta el último dia del rnes o trrmestre al 

que se refiere el pago Los ingresos mensuales se rran acumulando. 

desde el 1nic10 del e1erc1c10 hasta el últrmo dia del mes o tnmestre a que 

se refiere el pago. por lo tanto. no se consideraran aisladamente cada 

mes Con este proced1mrento se eliminan los rngresos provocados por 

la inflación, ya que al analizar la ganancia 1nf1ac1onarra es el1m1nar. en 

parte. el efecto de la inflación en los ingresos acumulables, lo que 

causa que el C U se vea incrementado. mientras que en la utilidad 

fiscal ya se tiene reflejado el efecto de la 1nflac1ón con la Pérdida 
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lnflac1onana, los intereses. la dcprcc1ac1ón re-expresada y las compras. 

en Jugar del costo de ventas, por lo tanto su explicación podría ser que 

al restar la ganancia 1nfl<=Jc1onéir1a es que el C U se aplicara a los 

ingresos nominales. sin los eff::>ctos del componente inflac1onario Se 

determinarán de la s1gu1ente forrna 

Ingresos Acumulables Totales por Act1v1dades Empresarias 

MENOS 

Ganancia Jnflac1onarra 

Ingresos Acumulables por intereses y Ganancia Cambiaría 

MÁS 

Interés .:i favor devengados (nominales) 

menos Componnnte lntlacronar10 de los cred1tos 

INTERESA f-AVOR ACUMULABLE 

Ingresos por lntercs y Ganancia Cambrana sin restar1es el Componente lnrlaaonano 

RESULTADO. "INGRESOS NOMINALES". 

Calcular el Coeficiente de Utilidad 

Correspondiente al último e¡erc1c10 de 12 meses por el que se 

hubiera o debió haberse presentado declar;:ic1ón anual. ésto s1gn1f1ca 

que si a la fecha en que deba determinarse el pago prov1s1onal del mes 

de que se trate. no se ha presentado la declaración anual del último 

ejercicio de doce meses. pero sólo porque el plazo para la presentación 

de la misma no haya vencido, entonces se calculará el coeficiente de 

utilidad del último e¡erc1c10 de doce meses por el que ya se hubiera 
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presentado declaración anual. en el supuesto de que a la fecha en que 

deba determinarse el pago provisional. ya haya vencido el plazo para la 

presentación de la declaración anual del últrmo e1erc1c10 de doce 

meses Se calculará coeficiente de utilidad de dicho e¡erc1c10 

independientemente de que se haya presentado o no la declaración 

anual Srn embargo s1 la declé1rac16n se presenta antes del plazo y se 

determina e u se aplicara para el pago prov1s1onal del primer trimestre 

S1 las deducciones autorizadas son superiores a Jos ingresos. resultaria 

una cantidad negativa y por lo tanto no se podría calcular CU 

En caso de no tener dicho cocf1c1ente o que no resulte en el último 

ejercicio. se utilizara el ü1t1mo eJerc1cro obtenido sin que el mismo pase 

de cinco años 

La utilidad fiscal se obtiene d1sm1nuyendo a los ingresos por 

actividades empresariales las deducciones autorizadas Para tal efecto se 

adicionara la utilidad fiscal o se reducirá la pérdida fiscal de e¡erc1c1os con 

el importe de la deducción 1nmed1ata de activos fi¡os Dicha deducción se 

considera una utilidad sin considerar el efecto de dicha deducción. ya que 

ésta no es una deducción normal de la empresa Al e¡ercer la opción que 

establece el articulo 51 de la L 1 SR (REGLAS PARA LA DEDUCCIÓN 

INMEDIATA DE INVERSIONES). en el e¡erc1cio base para al cálculo del 

C.U .. para realizar la deducción 1nmed1ata de las inversiones nuevas de 

activo fijo con los porcentajes que se establecen en dicho articulo. en 

lugar de los previstos en el articulo 41 y 47 de la L.l.S.R (DEDUCCIÓN 

DE INVERSIONES) y (PÉRDIDA DE BIENES POR CASO FORTUITO O 

FUERZA MAYOR). se tendrá que sumar la utilidad fiscal para calcular el 

Coeficiente de Utilidad Fiscal. el efecto de esta suma provocará que el 
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coeficiente se vea incrementado porque. s1 bien la opc1on del articulo 51 

de la L 1 SR (REGLAS PARA LA DEDUCCIÓN INMEDIATA DE 

INVERSIONES). puede ser atractrva desde el punto de vrsta de 

deduccrón. pero se debe consrdera su efecto en el futuro para aspectos 

del C U y el calculo de los pagos prov1s1onales En el caso de la pérdida 

fiscal. ésta se deducirá con la deducción 1nmed1ata de 1nvers1ones. 

pudiendo convertirse en utilidad y consecuentemente obtener coef1c1ente 

de ut1l1dad 

El resultado se d1v1drra entre los ingresos 

ejercicio 

obtenidos en ese 

Utilidad Fiscal• Deducc1on Inmediata de Inversiones (Articulo LISR 51) 

e.u. 
Ingresos Nominales del periodo contable 

Pérdida Fiscal - Deducción Inmediata de Inversiones (Articulo LISR 51) 

e.u. 
Ingresos Nominales del periodo contable. 
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Para llevar a cabo el cálculo del pago prov1s1onal será necesano: 

Ingresos Nominales por Act1v1dad Empresarial del Periodo a Declarar 

POR. 

MENOS: 

POR· 

MENOS: 

Coeficiente de Utilidad (C. U.) 

RESULTADO - UTILIDAD FISCAL ESTIMADA". 

Pérdidas Fiscales de años anteriores pendientes de amortizar. 

(actualizadas con base en el articulo 55 de la L.l.S.R.) 

RESULTADO .. UTILIDAD FISCAL ESTIMADA BASE 

GRA VABLE PARA EL PAGO PROVISIONAL-. 

Tasa del 34% (articulo 10 de la L l.S R) 

----------------------------------------------------
RESULTADO. •• l.S.R. DEL PERÍODO". 

Pagos Provisionales del periodo 

RESULTADO." PAGO PROVISIONAL DEL PERIODO (A ENTERAR)". 

• Otro mecanismo para facilitar el pago de contribuciones, se encuentra 

en la disminución de pagos provisionales. cuya justificación se 

encuentra en la estimación fundada del contribuyente de que el e.u. 
que ha venido utilizando en la determinación de los pagos provisionales 
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es mayor a la que se estimé! corresponderá realmente al e1erc1c10 Cabe 

precisar que la falta de liquidez de la empresa no es razon suf1c1ente 

para pretender d1sm1nu1r los pagos prov1s1onales. sino que 

efectivamente se ubique en el supuesto legal para poder llevarlo a cabo 

y esto procederi'> conforme al articulo 8 y 133 del R 1 S R (REGLAS 

PARA DISMINUIR EL MONTO DE LOS PAGOS PROVISIONALES). 

en cuyas reglas se determina que 

Se podrá d1sm1nuir el rnonto de tos pagos prov1s1onales hasta por 6 

meses del m1sn10 eJerc1c10 La solicitud debiera de formularse por los 

últimos pagos provisionales del e1erc1c10 y no para los pagos 

provisionales 1ntermed1os. ya que en dado momento el resultado podria 

ser contraproducente al est1m<1do 

Se deberá solicitar autorización a Ja Adm1n1strac16n Local de 

Recaudación correspondiente al dom1c1l10 fiscal del contribuyente a 

más tardar el dia 1 5 del primer mes del periodo por el que se solicite la 

dism1nuc1ón del pago. la presentación se tiará en el mismo plazo. 

incluso si la d1sm1nuc16n se solicita por un solo mes 

Los formatos autorizados por la S H C P son el 34 con su 

respectivo anexo 34-1, "Solicitud de autorización para d1sm1nu1r pagos 

provisionales en el impuesto sobre la renta e impuesto al activo .. 

Las consecuencias de la opción al finalizar el ejercicio es que los 

contribuyentes que hayan d1sm1nu1do el importe de sus pagos 

provisionales tendrán las siguientes obligaciones. 
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Calcular sus pagos prov1s1onales relativos a los meses por los 

cuales se haya sol1c1tado la d1sm1nuc1ón de los mismos. con base en el 

C.U. que resulte de los datos de la declaración anual del e¡ercic10, por 

el cual se solicitó la d1sm1nuc1ón de pago 

Comparar los pagos prov1s1or.ales realizados con base en el 

coeficiente autorizado para disminuir Jos pagos y los obtenidos con 

base en el C U que resulte de los datos de la declaracrón anual del 

ejerc1c10. por el cual se solicitó la d1sm1nuc16n de los pagos 

provisionales 

En caso de que los pagos provrsronales por los cuales se solrcrtó la 

d1sm1nuc1ón de pagos sean 1nfer1ores a los que resulte de aplicar el 

C.U obtenrdo con datos de la declaracrón anual. se deberan pagar 

recargos por la diferencia 

Existe la opción para las empresas que hayan dictaminado sus 

estados frnancreros del e¡ercrcro de 1994. de poder drsmrnurr sus pagos 

prov1s1onales del segundo semestre del eJerc1c10 de 1996. sin que se 

requiera de autorización previa una vez que cumplan con los requisitos 

Presentar aviso ante la Adm1n1strac1ón Local de Recaudación a más 

tardar en la fecha en que se deba presentar la declaracron del a¡uste a 

los pagos prov1srona1es 

Para poder tomar la opcrón. el monto del a¡uste en el l.S.R. de 

1996. debera ser menor en un 1 5% o mas al monto de los pagos 

provisionales efectrvamente enterados que correspondan al período del 

ajuste. No cons1derandose para el a¡uste la deducción rnmediata. 
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La determinación del C U del 2do semestre se obtendra de d1v1dir 

el resultado a que se refiere el inciso a) de la fracción 111 del articulo 12-A 

de la L 1 S R (QUÉ CONCEPTOS NO SE INCLUYEN PARA EL 

CÁLCULO DE LOS PAGOS PROVISIONALES). sin considerar la 

deducc1on 1nmed1ata contemplada en la L 1 S R entre la totalidad de los 

ingresos obtenidos desde el 1nic10 del e¡erc1c10. hasta el último dia de la 

primera mitad del mismo. este C U no se debera aplicar para la 

determ1nac1ón de los pagos prov1s1onales de los siguientes e1erc1c1os 

Cuando resulte que los pagos prov1s1onales del 1 S.R 

correspondientes al segundo semestre del e¡erc1c10 de 1996 se hubiera 

pagado en cantidad menor de la determinada. se cubnra la actualización 

de la d1ferenc1a por el período y los recargo:; correspondientes desde el 

mes en que se debieron haber efectuado los pagos prov1s1onales y hasta 

que dicha actualización y recargos se paguen De igual manera el R.l.A 

contempla la d1smrnuc1ón de los pagos prov1s1onales para lo cual deberá 

solicitarse la autorización correspondiente 

No se tiene la obl1gac1ón de presentar las declaraciones de pagos 

provisionales. en los siguientes casos 

• En el e1erc1c10 de inrc1ac1ón de operaciones 

• Cuando hubiera presentado el aviso de suspensión de actividades que 

previene el articulo 21 del R C.F F (EN QUÉ CASO DEBE 

PRESENTARSE EL AVISO DE AL TAS. AUMENTO. DISMINUCIÓN O 

BAJA DE OBLIGACIONES FISCALES) 

• Cuando no haya impuesto a cargo y no se trate de la pnmera 

declaración con estas caracterist1cas. n1 saldo a favor 
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Los contribuyentes deberán prescnt~r las decl<H ac1ones de pagos 

provisionales siempre que haya impuesto a pagar o saldo a favor y 

cuando se trate de la primera declaración en la que no tenga impuesto a 

pagar No deberán presentar declaraciones de pagos prov1s1onales en el 

e1ercic10 de 1n1c1ac16n de operaciones. cuando hut~eran presentado el 

aviso de suspensión de actividades que previene el R C F F así como en 

los casos en que no haya impuesto a cargo y no se trate de la primera 

declaración. n1 saldo a favor Es 1nfracc1ón presentar declaración de 

pagos prov1s1onales sin cantidad a pagar o sin saldo Zl favor. siempre que 

la declaración de pagos prov1s1onales 1nmed1ata éintenor haya sido 

presentada sin cantidad a pagar o sin saldo a favor puede presentarse 

sin pago. es decir con soldo a favor y sin ser sanc1011ada ta declaración 

prov1s1onal complementaria 

Dentro de las Reforma Tributaria Federal para 1997 respecto a las 

Reformas al C F F en el articulo 108 (DEFRAUDACIÓN FISCAL POR 

PAGOS PROVISIONALES Y NUEVA PENALIDAD). se adiciona que para 

prever que la defraudación fiscal. también se produce por om1s1ón total o 

parcial de los pagos prov1s1onales. def1n1t1vos del eJerc1c10 Se prevé que 

para ese caso no nge la d1spos1c1ón de tomar en cuenta el monto 

defraudado en todo un eierc1c10. esto significa que para efectos penales 

se considera cada pago provisional Entendemos que este suceso 

procede por la urgencia de recaudación que sufre el fisco ante la falta de 

recursos económ1cos 

• Cantidad vigente del 1 o. de JUiio al 31 de d1c1embre de 1996, segun 

anexo 24 de la 3a Resolución Miscelánea publicada en el D O.F. del 11 

de Julio de 1 996 
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2.3.2. AJUSTE A LOS PAGOS PROVISIONALES. 

Las personas morales y las fisrcas con act1v1dades en1presariales, 

deberán realizar el a¡uste a los pagos prcv1s1onales en el primer mes de la 

segunda mitad del e¡erc1c10. esto es. tratánc'ose de un e¡erc1c10 regular. el 

a1uste debe efectuarse en el rnes de 1ullo. de acuerdo con el articulo 12-A 

y 111 de la L 1 S R (QUE CONCEPTOS NO SE INCLUYEN PARA EL 

CÁLCULO DE LOS PAGOS Pf~OVISIONALES) y (PAGOS 

PROVISIONALES). los contribuyentes efectuarán un proced1m1ento que 

por sus caracterist1cas particulares. bien puede considerarse un cierre 

ant1c1pado del e¡erc1c10. para ajustar sus pagos prov1s1onales mediante el 

siguiente proced1m1ento 

De la totalidad de los ingresos obtenidos en el periodo del a¡uste se 

restan las deducciones autorizadas correspondientes al m1sn10 período. 

Se deberán 1nclu1r conceptos que refle1en el efecto de la 1nflac1ón. como 

son los intereses acun1ulables. ganancia 1nflac1onana. intereses 

deducibles. pérdida 1nflac1onaria. deducción de compras en Jugar de 

costo de ventas y las deducciones por 1nvers1ón re-expresadas. éstas 

últimas se harán proporcionalmente a Jos meses que comprende el 

a¡uste 

El impuesto se determinará una vez d1sm1nu1das las partidas 

autorizadas del total de ingresos acumulables y sobre la d1ferenc1a se 

aplicará la tasa del 34% 

Contra la cantidad determinada. podrá d1sm1nu1rse el importe de los 

pagos provisionales efectivamente enterados durante el periodo. 
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La cantidad resultante sera el importe a enterar. el cual no podrá ser 

motivo de acred1tam1onto contra el 1n1porte de los posteriores pagos 

provisionales a cargo del contribuyente 

La mecéln1ca es la siguiente 

MENOS 

MENOS 

POR: 

MENOS. 

Ingresos Acurnulables del 1 er semestre 

Deducciones Autonzadas del 1 er_ semestre 

RESULTADO .. UTILIDAD FISCAL DEL PERIODO-

Pérdidas Fiscales de años anteriores pendientes de amortizar. 

(actuaf!zadas con base en el artículo 55 de la L 1 S R ) 

RESULTADO ··UTILIDAD FISCAL EMPRESARIAL BASE DE 

AJUSTE DEL PERIODO. 

Tasa del 34% (artículo 10 de la Ll.S R) 

RESULTADO. "l.S.R. DEL PERÍODO " 

Pagos Prov1s1onales del periodo efectivamente enterados. 

RESULTADO. º'AJUSTE (POR PAGAR O SALDO A FAVOR) DEL l.S.R.''. 
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Aun cuando no hubiese determinado base para el calculo del 

impuesto en el ªJuste. o cuando hab1endose determmado después de 

haber d1sm1nu1do el importe de los pagos provisionales efectuados con 

antenondad. no resultase iínpuesto a enterar en el ajuste. necesanan1ente 

debe presentarse la declaración correspondiente Por otra parte. de 

resultar saldo a favor éste podr.3 acreditarse contra el importe que 

resultare en los siguientes pagos prov1s1onales posteriores del mismo 

e1erc1cro. incluso contra el irnporte del pago prov1s1onal del rnes de JUiio o 

del tnn1estre. s1ernpre que se cun1pla con los requ1s1tos marcados en el 

R L 1 S R es decir no haber sol1c1téldo d1sm1nuc1ón de los pagos 

prov1s1onales y que la proporción de adqu1s1c1ones del periodo de a1uste 

sea igual o inferior a la proporción de adqu1s1c1ones del eJerc1c10 de doce 

meses 1nmed1ato anterior 

La diferencia pagada. en el <lJUSte no será acred1table contra los 

pagos prov1s1onales posteriores, ya que se deJaria sir1 efecto el ajuste. 

pero si será acred1table contra el impuesto anual 

Para efecto del entero del impuesto. el pago correspondiente de 

este a¡uste se presentara dependiendo de la penod1c1dad con que los 

contribuyentes presenten sus pagos prov1s1onales. de manera mensual o 

trimestral 

Si es en forma mensual. el a¡uste se presentará con¡untamente con 

el pago provisional correspondiente al mes de ¡uho, a más tardar el día 

17 de agosto 
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S1 es en forma tnn1estral. la d1fcrenc1a que resulte a cargo del a1uste 

se presentará con1untan1cntc con eJ pago prov1s1onal que ercctLJe en el 

mes de octubre a nias tardar el dia 17 

En caso de que f!l a1uste sea n1enor al impuesto pagado en los 

pagos prov1s1onales se restará y la d1ferenc1a se podrá acred1t;]r en pagos 

posteriores del mismo c¡erc1c10 conforme al articulo 132-B del R 1 S R 

(REQUISITOS 

RESULTE A 

PARA PODER 

FAVOR EN 

ACREDITAR LA 

LOS AJUSTES 

DIFERENCIA QUE 

A LOS PAGOS 

PROVISIONALES CONTRA EL TERCER PAGO PROVISIONAL) 

El a1uste correspondiente debera presentélrse en el formato 

'"Pagos prov1s1onafes. parcialidades y retenciones de impuestos 

federales .. 

El 1mpor1e que resulte por P T U se permite deducrr conforme al 

proced1m1ento señalado por el articulo 25 de la L 1 S R (PARTIDAS NO 

DEDUCIBLES). la que resulte de restar a la misma. el importe de los 

ingresos exentos relacionados con la prestación de servicios personales 

subordinados. debe ser considerado como deducción en Ja determ1nac1ón 

del ajuste. si se hubiera efectuado el pago a los traba¡adores dentro del 

periodo por el cual se rE;al1za el mismo a1uste a los pagos prov1s1onafes 

En la deducción de las 1nvers1ones. sólo podra considerarse Ja parte 

proporcional que corresponda al nLJmero de meses por el que se realiza el 

ajuste. 

Las pérdidas fiscales es posible considerarlas dentro de la 

determinación del a¡uste y aün cuando el articulo 12-A de la L.1 S.R (QUÉ 

CONCEPTOS NO SE INCLUYEN PARA EL CÁLCULO DE LOS PAGOS 

PROVISIONALES) no lo señala. se tiene derecho a considerar el importe 
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actualizado de este concepto conforrne al proccd1n11cnto que marca la 

L.l.S R 

El l.S R retenido por intereses contra el importe a cargo resultante 

del a¡uste. se podrá acreditar el impuesto que hubiese sido retenido en el 

periodo por las inst1tuc1ones de crédito. correspondiente al pago de 

intereses conforme a lo establecido en la L 1 S R 

Acertadan1ente se deber;;i considerar que contra el 1tnpuesto a 

cargo. se podrá d1srn1nuir. en su cnso el 1n1porte del crédito salario 

pagado a traba¡adores 

Cuando exista una suspensión de oct1v1dades se estara obligado a 

la presentación del a1uste. s1 antes del aviso de suspensión se hubiere 

realizado actividades hasta el mes de JUiio. ya que es el mes en que surge 

la obl1gac1ón de realizarlo Y de ser una l1qu1dac1ón para poder determinar 

s1 se esta obligado a la presentación del a¡uste deberá tener en cuenta el 

número de meses por los que realizaron las act1v1dades 

• E1erc1c1os terminados antes del séptimo mes 

No se efectuara a¡uste 

• Ejercicíos terminados en el séptimo mes 

No se presentara s1 la declaración del e1erc1c10 se presenta en la 

misma fecha en que habria que presentar la declaración del a¡uste. 

Se presentará s1 la declaración del e¡erc1c10 se presenta en fecha 

diversa a la señalada en el párrafo anter1or 

Los contr1buyentes podrán estimar el importe de su a¡uste sin 

considerar los impuestos reales de sus operaciones. conforme al 
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procedimiento que les resulte mas conveniente conforme al R l.S R , sin 

embargo en el caso de considerar la opción. el resultado estimado no 

debera ser inferior en mas de un 1 O % a las proporciones que del 

impuesto se indican mas adelante. ba¡o pena de cubrir recargos sobre la 

diferencia, calculados desde la presentación del a¡uste y hasta la 

presentación de la declarac1on del e1erc1c10 

• Ejercicio regular 50°/o 

• Ejerc1c1os irregulares 

--- 50% 1 1 meses 

--- 56°/o 1 O meses 

--- 63°/o 9 meses 

--- 72º/o 8 meses 

--- 85º/o 7 meses 

Independientemente de que no se hubieran efectuado pagos 

provisionales en virtud de tener un historial de pérdidas fiscales. se 

debera realizar el a¡uste correspondiente. quedando sólo como 

excepcióff 

• el e¡erc1cio correspondiente de iniciación operaciones o 

• cuando se hubiere presentado aviso de suspensión de operaciones y 

• a partir de la segunda declaración, cuando no haya impuesto a cargo. 

ni saldo a favor (en ceros). 

Contra el l.S.R. anual sólo seran acreditables los pagos 

provisionales y las diferencias en el ajuste efectivamente pagados. no 

podrán ser acreditadas las diferencias que resultaran a favor en el ajuste. 
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por que éstas son pagos prov1s1onales en exceso. por lo tanto. s1 tas 

acreditamos estariamos duplicando el acred1tam1ento de los pagos 

provisionales 

2.4. RESPONSABILIDAD DE LAS PERSONAS FÍSICAS 

EMPRESARIAS. 

Las personas fis1cas que re¿i/rcen act1v1dades empresariales y que 

estén obligadas al pago del I S R en los términos del régimen general de 

Ley. a partir del 1 ro de enero de 1 992 de conformidad con el artículo 

26-A del c F F (RESPONSABILIDAD DE LOS CONTRIBUYENTES DE 

ACTIVIDADES EMPRESARIALES QUE SE INDICAN). seran 

responsables por tas contribucrones que se hubieran causado en re/ación 

con sus act1v1dades en1presanales hzista por un rnonto que no exceda del 

valor de los activos afectos a dicha act1v1dad. para tal efecto se tendrá 

que d1st1nguir el patnmon10 de la cantidad empresanal. de/ total del 

patrimonio de las personas físicas Establece la obl1gac1ón de d1st1nguJr el 

capital efectivamente destinado a estas actividades y se considera 

necesario limitar su responsabilidad fiscal hasta por el monto de los 

activos destinados a su actividad empresarial 

Por lo tanto se deberá cumpllí con todas las obligaciones a que se 

refieren tos artículos 112. 112-A y 112-B de la L 1 S R (OBLIGACIONES 

DE LOS SUJETOS) en la cual espec1f1ca las obl1gac1ones generales. 

(OBLIGACIÓN DE LLEVAR UNA CUENTA DE CAPITAL PARA LOS 

CONTRIBUYENTES DE ESTA SECCIÓN) tamb1en espec1f1ca el hecho 

de llevar una cuenta de capital. afecto a la act1v1dad empresarial y 

69 



ANÁLISIS JU:I. l.S.H... EN l..A 1°1-::HSONA 1-""l."ilC'A. POI< AC.llVIOAD 1-:MPRt:SARIAL F.N Rf:GJMt:N 
G>:Nt:RA.14 l>t-: l.E'\'" 1 <r><•. 

(OBLIGACIÓN DE LLEVAR UNA CUENTA DE UTILIDAD FISCAL 

EMPRESARIAL PARA LOS CONTRIBUYENTES DE ESTA SECCIÓN). 

también llevar una cuenta de ut1l1déld fiscal empresarial neta 

Por lo tanto se considera que las personas fis1cas con act1v1dades 

empresa na les dentro del rég1mr.n general. seran responsables por las 

contnbuc1ones que se hubieran caus~do en relación con sus act1v1dades 

empresanales. hasta por un monto que no exceda del valor de los activos 

afectos a dicha actrvrdad CI limrtc de la responsabrl1dad de las personas 

físicas en act1v1dades empresar1illes dentro del régimen general. es el 

valor de los activos des1gn.;:idos a su act1v1dad empresanal. ya por 

d1spos1c1ón legal. dichas personas físicas sólo seran responsables por las 

contnbuc1ones que se hubieran causado en rel¿ic1on con sus act1vrdades 

empresariales hasta por un monto que no excedél del valor de los activos 

afectados a drcha actrvrdad El contrrbuyente. legalmente no debe 

responder por cantidades que excedan del valor de los activos afectos a 

su act1v1dad empresaria/ Únicamente cuando el contrrbuyente cumpla 

con las oblrgac1ones ser1aladas en la L 1 S R ya que de ro contrario al no 

cumplir con tales obl1gac1ones a que se refiere la L 1 S R entonces su 

responsabilidad por las contrrbucrones que se hubieren causado en 

relación con sus act1v1dades empresariales. si podrá exceder del valor de 

los activos asignados a la actrvrdad. por ro que ras autondades fiscales 

podrán hacer efectivos los créditos fiscales que resurten a su cargo, aun 

cuando excedan del valor de los actrvos afectos a su act1v1dad 

empresarial. incluso con todos sus bienes person<:Jles. sin importar que no 

tenga alguna relacrón con dicha actrvidad empresanal Asi mismo se 

puede observar la importancia de que las personas fis1cas =n actividad 
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empresanal dentro del régimen general. cumplan 

estrictamente con todas y cada una de las obligaciones 

fielmente y 

2.4.1. LLEVAR UNA CUENTA DE CAPITAL AFECTO A LA 

ACTIVIDAD EMPRESARIAL. 

Las Personas Físicas con Act1v1dad Empresariales y que paguen 

l.S.R. conforme al Régimen General de Ley. también están obligadas a 

llevar una Cuenta de Capital afecto a su actividad empresarial. en los 

términos del articulo 112-A de la L 1 S R (OBLIGACIÓN DE LLEVAR 

UNA CL.:ENTA DE CAPITAL PARA LOS CONTRIBUYENTES DE ESTA 

SECCIÓN) 

El capital 1nic1al con el que se const1turra In cuenta de capital 

destinado a la act1v1dad empresarial. será el que se exprese en el estado 

de posición financiera formulado por el contribuyente a la fecha en que 

inicie actividades empresarrales. tal capital 1n1c1al se determinará restando 

al monto total de la act1v1dad empresarial y el de los pasivos de la misma 

a la fecha citada. de la siguiente forma 

Activo 

MENOS: 

Pasivo. 

RESULTADO." SALDO INICIAL DE LA CUENTA DE 

CAPITAL AFECTO A LA ACTIVIDAD EMPRESARIAL " 
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El saldo de la cuenta antes referida que tenga el contribuyente al 

final de cada e¡erc1c10. se actualizara de la s1gu1ente manera 

POR 

Cuenta de Capital Afecto a la Act1v1dad Empresarial 

. Factor de Actual1zac1ón 

INPC del mes del eierc1c10 de que se trate 

F A = ---------------------------------------------------------------
INPC del mes en que se efectuó la última actual1zac1ón. 

RESULTADO. "CUENTA DE CAPITAL AFECTO A LA 

ACTIVIDAD EMPRESARIAL ACTUALIZADA •• 
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En caso de que se efectúen aumentos o d1sm1nuc1ones de capital. 

con posteriormente a ta actual1zac1ón antes mencionada se actualizara en 

la siguiente forma 

POR 

MÁS 

o MENOS 

Saldo Inicial de Cuenta de Capital Afecto a In Act1v1dad 

Empresanal 

Factor de Actualización 

INPC del mes en que se efectúe el aumento o la 

dism1nuc16n de capital 

F .A = ------------------------------------------------------------------------
INPC del mes en que se efectuó la última actualización 

RESUL TAOO. "CUENTA DE CAPITAL AFECTO A LA 

ACTIVIDAD EMPRESARIAL ACTUALIZADA". 

Aumentos Capital. 

D1sminuc1ón de Capital 

RESULTADO." SALDO DE LA CUENTA DE CAPITAL AFECTO A LA 

ACTIVIDAD EMPRESARIAL " 

Al realizar los cálculos anteriores se obtendrá el saldo final de la 

Cuenta de Capital Afecto a la Actividad Empresarial 
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2.4.2. LLEVAR UNA CUENTA DE UTILIDAD FISCAL 

EMPRESARIAL NETA. 

En su articulo 112-13 de ICJ L 1 SR (OBLIGACIÓN DE LLEVAR UNA 

CUENTA DE UTILIDAD FISCAL EMPRESAHIAL NETA PARA LOS 

CONTRIBUYENTES DE ESTA SECCIÓN). eslCJblece unCJ obligación de 

llevar una Cuenta de Utilidad Fiscal Empresarial Neta (C U F E N J 

La utilidad fiscal cn1presarial neta del eJerc1c10. será la cantidad que 

se obtenga de restar a la utilidad fiscal empresarial incrementada con la 

P TU deducible. el 1 SR correspondiente a tal utilidad. la P TU y el 

imµorte de las partidas no deouc1bles para efectos de d1cl10 impuesto. 

excepto las prov1s1ones para creación o incremento de reservas 

complernentarias ya sea de activo corno de pasivo. con la excepción de 

aquellas que se relacionen con las grat1ficac1ones a los traba1adores 

correspondientes a dicho e1erc1c10. de igual manera las reservas que sean 

creadas para las 1ndernn1zac1ones del personal para pagos de ant1guedad 

o cualquier otra de la misma naturaleza a excepción de las contenidas en 

la LF.T. 

Existen dos conceptos de partidas no deducibles. las que no 

cumplen con los requ1srtos señalados y las que por drspos1crón no se 

puede deducrr. por lo tanto, aquellas partidas que no cumplan con los 

requisitos de deduc1brl1dad establecidos no se consrderan para efectos de 

determinar la ut1lrdad frscal empresarial neta La utrl1dad frscal neta del 

ejercicio representa la parte de la utrlrdad contable obtenrda en el mrsmo. 
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que ya pagó el 1 S R por lo tanto la utilidad contable que ha sido 

determinada conforme c3 los Principios de Contabilidad Generalmente 

Aceptados. necesariamente seró diferente a la utilidad fiscal empresarial 

ya que ambas se determinan mediante reglas diferentes. 1nclus1ve puede 

suscitarse el caso de que exista en un CJerc1c10 pérdida contable y una 

utilidad fiscal empresarial. o una utilidad contable y a su vez una perdida 

fiscal 

La cuenta de utllrdad fiscal empresarial neta se anexará con la 

utilidad fiscal empresarial neta de cada eJerc1c10. de iguar manera los 

d1v1dendos percibidos de personas morales. (residentes en México) a 

excepción de las acciones y los que se re1r.v1ertan dentro de los treinta 

dias s1gu1entes a su d1stnbuc16n en la suscnpc1ón o aumento de capital de 

utilidades que efectúe el contribuyente. los dividendos percibidos de las 

personas n1orales. que se sumaran al saldo de la cuenta de utilidad fiscal. 

a pesar de que la Ley no lo menciona. deben ser aquéllos que provengan 

de inversiones en acciones que forman parte del activo afecto a la 

act1v1dad empresanal. es decir. que las acciones hayan sido adquiridas 

con aquellos recursos afectos a la act1v1dad 

Dicha cuenta se integra de la s1gu1ente forma 
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MÁS: 

Utilidad Neta de cada E¡erc1c10 (U F E N ) 

Dividendos perc1b1dos de personas morales 

(a excepc1on de pt"'rC1h1rfus nn .-1cc1onfls y todos aquollos que sean 

re1nven1dos d(~rHro de 30 d1-as a la fuch<:J do percepción} 

MENOS: 

Retiros de Utilidades 

RESULTADO. "CUENTA DE UTILIDAD FISCAL 

EMPRESARIAL NETA (C.U.F.E.N.)". 

El saldo de esta cuenta no podra transmitirse por acto entre vivos. 

ni como consecuencia de la ena¡enación del negocio. sólo por causa de 

muerte a los herederos o legatanos. asi mismo. dicho saldo se deberá 

actualizar de la s1gu1ente manera 

Saldo de C U F E N 

POR 

Factor de Actualización 

INPC del tmimo mes del ejercicio de que se trate. 

F .A. - ------------------------------------------------·----

JNPC del mes en que se efectuó Ja última actualización. 

RESULTADO. "C.U.F.E.N. ACTUALIZADA". 

76 



ANÁl .. 1515 n•:1. f.S.R. Y.N l..A rJ.:RSOS.'\ FiSICA l"OH ArI"IVIOAU •:.'\f PRK'iARIAL F:.N R~:GIMEN 
ca·Nt:RAt. u1-: J.•:l· Jt,)96_ 

En el caso de que se perciban d1v1dendos o se efectúen retiros. el 

saldo de la cuenta se actualizara de la siguiente rnanera 

POR: 

MAS 

Saldo Inicial de C U F E N 

Factor de Actualización 

F.A. 

INPC del mt:>s en quo so efectUe el rer1ro o se perciban los d1v1dandos 

INPC del mes en que se efectuó Ja última actualrzac1ón 

RESULTADO ·e UF EN Actualizada a la fecha de 

percepción de d1v1dendos de retira·· 

Dividendos 

o MENOS Retiros 

RESULTADO. "SALDO DE LA C.U.F.E.N. " 

Al realizar los cálculos anteriores se obtendrá el Saldo Final de la 

C.U.F.E.N. actualizado. 
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La Utilidad Fiscal Empresarial Neta (U F E N ). de cada e¡ercicio se 

determina de la siguiente manera 

MÁS. 

MENOS: 

MENOS 

MENOS 

Utilidad Fiscal Empresanal 

P T U deduc1bte en el e1erc1c10 

P.T U. correspondiente al c¡ercicio. 

IS R. correspondiente al e¡erc1c10 

Partidas No Deducibles 

(excepro las prov1s1ones pard reserva de activos. pasivos y las 

1ndemnrzac1ones) 

RESULTADO. "U.F.E.N. del Ejercicio"-

2.4.3. PAGO DE l.S.R. POR RETIRO DE UTILIDADES. 

Los contribuyentes, personas fis1cas. que realizan actividades 

empresariales y que tributan conforme al régimen general. pagaban 

exclusivamente el I S R sobre la utilidad fiscal. sin importar cual era la 

utilidad contable, osea la patrimonial. ésta última podía retirarse de la 

negociación y consecuentemente la d1ferenc1a entre ambas estaba libre 
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de gravamen. siempre y cuando la ut1l1dad contable fuera mayor a la 

utilidad fiscal 

Mas son embargo, en el articulo 112-C de la L 1 SR (MECÁNICA 

PARA PAGO DEL 1 SR PARA LAS PERSONAS FiSICAS OUE 

RETIREN UTILIDADES POR su ACTIVllJAD EMPRESARIAL), se 

desprende que todas aquellas personas físicas que realicen act1v1dades 

empresariales y tributen baJO el régimen general de Ley pagarán el 1 S R 

sobre aquella utilidad contable. por medio de la utilidad fiscal empresarial 

y también mediante los retiros de ut1l1dad por los que no se ha pagado 

dicho impuesto El 1 S R de la ut1l1dad fiscal empresarial se pagará cada 

año y el de las utilidades que no lo 11an pagado. liasta el momento de su 

ret1r:> Por lo tanto cuando exrstan retiros de utilidades. no se pagará 

impuesto s1 estos provienen de la cuenta de utilidad fiscal empresarial 

neta. cuando se retiren utilidades que no provengan de dicha cuenta. sí 

se pagará impuesto de la s1gu1ente manera 

Ut1l1dad re!1rada que no proviene de la cuenta de utilidad fiscal en1presanal neta 

POR 

Factor 1 515 

RESULTADO. "BASE GRAVABLE ". 

POR 

Tasa del l.S.R. (34°/o) 

RESULTADO. "l.S.R. POR RETIRO DE UTILIDADES (A PAGAR) " 
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El capital contable de la actividad empresarial esta integrado por el 

capital afecto a la act1v1dad empresarial y por las utilidades contables. de 

las cuales se entiende que ya pagaron el 1 S R hasta por una cantidad 

que refleje el saldo de la cuenta de utilidad fiscal empresanal neta 

Cuando los contnbuyentes disminuyan el capital de su act1v1dad 

empresanal o deJen de realizar .:ict1v1dades empresanales. pagarán el 

l.S R . cuando existan utilidades pendientes de retirar por las que no se 

haya pagado impuesto. entend1endose que existen utilidades pendientes 

de retirar por las que no se ha pagado impuesto. cuando al momento de 

ocurrir cualquiera de los supuestos mencionados. el Cc..-ip1tal contable 

actualizado de las en1presas sea superior a la suma de las cuentas de 

capital afecto a la act1v1dad en1presanal y de utilidad fiscal en1presar1al 

neta Por lo tanto el capital contable que se comparará. será el que se 

haya tenido al 31 de d1c1embre del año anterior a aquel en que se reduzca 

el capital. ya que las ut1l1dades que se obtengan en el presente e¡erc1c10. 

razonablemente se deben retirar hasta que termine el eJerc1c10 en que se 

generaron S1 el contribuyente actualiza su capital contable conforme a los 

Princ1p1os de Contab1l1dad Generalmente Aceptados. por lo que el capital 

de aportación debe coinc1d1r con el saldo de la cuenta de capital afecto a 

la actividad empresarial. ya que ambos se actualizan con los 1 N P C 

Existe también la opción de llevar a cabo retiros mensuales de una 

cantidad como sueldo. como lo cita el articulo 133-A del R.l.S R 

(TRATAMIENTO FISCAL DE LOS RETIROS DE LOS 

CONTRIBUYENTES QUE TRABAJEN EN su PROPIA EMPRESA). esta 

opción únicamente la podran llevar a cabo las personas fis1cas que 

so 
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trabajen en su negociación. por lo tanto. resulta conveniente efectuar el 

retlfo como s1 fuera un sueldo. ya que d1ché1 cantidad retiradél será una 

deducción autorizada p~Hil la empresa y el contribuyente acumulara dicho 

r:igreso en su declarac1on anual a Jos dernás conceptos de ingresos que 

obtenga en el eJerc1c10. teniendo derecho a las deducciones personales 

del articulo 140 de l<l L 1 SR (OTRAS DEDUCCIONES PERSONALES 

AUTORIZADAS). tamb1en a apl1ci:lr la tarifa del articulo 141 de la L l.S.R 

(BASE Y TARIFA DEL IMPUESTO ANUAL). acreditando asi el subsidio 

fiscal y el crédito genera/ anual De no llevarlo a cabo el retiro se 

considerara retiro de utilidades. su1etas a pago del 1 S R a la tasa del 

34°/o, cuando existan utilidades acumuladas que no provengan de la 

cuenta de utilidad fiscal er.iprcsanal El impuesto sobrE: el retiro mensual 

se calculara aplicando el proced1m1ento del articulo 80 de la L 1 S.R 

(CÁLCULO DE LAS RETENCIONES). y acreditando el cred1to general y 

el subs1d10 fiscal al 100%. ya que el contribuyente no puede ser empleado 

de si mismo. por lo tanto tendrá el carácter de pago prov1s1onal y se 

enterará JUnto con el pago prov1s1onal, correspondiente a la utilidad fiscal 

empresarial No se acreditara el crédito general cuando trabaie para algún 

patrón y éste le acredite el crédito al salario o el crédito general 

Las personas fls1cas que realicen act1v1dades empresanales. 

estarán obligadas a dictaminar sus estados financieros del e1ercicio 

inmediato anterior s1 obtuvieron ingresos acumulables superiores a 

$7,554,000.oo·. que el valor de su activo determinado en los términos de 

la L.l.A. sea superior a S 15. 107.000 oo· o que por lo menos 300 de sus 

trabajadores les haya prestado serv1c1os en cada uno de los meses del 

81 



ANÁl .. ISJS DF..1 .. 1.S.R. F.N 1...A PER..<.;ONA ¡."iSICA POR ACTIVIDAD EMPRJ.:.'iARlAL EN Rt:GIMl!N 
G•:Nl!RAl ... o•: 1.•a' 1996. 

ejercicio inmediato anterior. conforme a lo citado en el articulo 32-A del 

C.F.F. (PERSONAS OBLIGADAS A DICTAMINAR LOS ESTADOS 

FINANCIEROS POR CONTADOR PÚBLICO AUTORIZADO) 

• cifras actualizadas a enero de 1995. 

82 



ANÁl .. L~IS DEL J.S.R. E:N l...A PERSONA J.i'~ICA POJt ,4..Cl"IVIDAD f:l'ttPIU:SARIAf. F.N Uj::Gl!\fF.N 
Gf:Nf:RA.I. o•; L•:l· 1'-"16. 

3. APLICACIÓN FISCAL DEL l. V.A. Y EL l.A. EN 

RÉGIMEN GENERAL 

PARA PERSONAS FÍSICAS EMPRESARIAS. 
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3.1. LEY DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO. 

Los su¡etos del impuesto son aquellas personas físicas y morales 

legalmente obligadas al pago del impuesto al valor agregado 

Las act1v1dades que realizan el tipo de contribuyentes al cual esta 

enfocado este traba¡o. están gravadas con el impuesto al valor agregado. 

dicho impuesto tiene las s1gu1entes caracterist1cas 

Es un impuesto indirecto ya que el legislador no grava al 

contribuyente. sino que grava el valor de los actos o act1v1dades que 

éste reailza 

Es recuperable ya que al momento de la ena¡enac16n de bienes o 

servicios. cobra a sus clientes el impuesto por estos. en el que queda 

incluido el 1 V A pagado a sus proveedores 

Es un impuesto trasladado expresamente y no oculto en el precio. 

ya que en el documento soporte de la ena¡enac16n se debe de señalar 

por separado 

Las tasas de grabación para el e¡ercic10 de 1996 son 

15%.10%,0%,ylos Exentos. 

Este impuesto esta íntegramente cargado al consumidor quien es 

finalmente el que recibe la carga impositiva 

¿Quiénes deben pagar 1 V.A.? 

Toda persona física y persona moral que. en territorio nacional. 

realice los actos o actividades siguientes · 
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Enaiene bienes 

Es la transm1s1ón de la propiedad de los bienes. transmisión que se 

considera realizada con forme <ll articulo 11 de la L IV A (MOMENTO 

EN QUE SE CONSIDERA EFECTUADA LA ENAJENACIÓN). en 

cualquiera de los siguientes supuestos 

Desde el momento que se envie o entregue el bien al comprador. 

2 Desde que se pague parcial o totalmente el precio del bien. incluso 

cuando existan ant1c1pos 

3 Desde el momento en que se expide el documento que ampare la 

enajenación 

No debera considerarse como ena1enac1ón la transm1s1ón de propiedad 

que se realice por causa de muerte o por donación 

Preste servicios 1ndepend1ente 

Está clase de prestación de servicios es cuando no existe una 

dependencia directa de un patrón. la que se realiza de manera 

subordinada mediante el pago de una retnbuc1ón. mas bien es cuando 

se ejerce por honorarios 

No se pagará conforme al articulo 15 de la L.1 V A (EXENCIONES 

TRATÁNDOSE DE PRESTACIÓN DE SERVICIOS). por los servicios 

de las comisiones y otras contraprestaciones que cubra el 

acreditamiento a su acreedor con motivo del otorgamiento de créditos 

hipotecarios para la adquis1c1ón. ampliación. construcción o reparación 

del crédito, o que se deban pagar a terceros por el acreditado. asi como 

los servicios gratuitos. la enseñanza de reconocimiento oficial y los 

servicios educativos a nivel preescolar. el transporte público terrestre 
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de personas. a excepción del ferrocarril, el transporte marítimo de 

brenes efectuados por personas no residentes en el país. a excepción 

de cabota¡e, (sin perder de vista la costa) en terntono nacional. 

aseguramiento a ~os agropecuilnos y los seguros de vida o de renta 

v1tal1c1a o pensiones y las com1s1ones de los agentes de tales seguros. 

por los servicios de médicos. dentistas y vetennanos y por los derechos 

de autor 

Use o goce temporal de bienes 

Entendemos al que se dé en arrendamiento. por el que una persona le 

permite a otra gozar temporalmente de bienes tangibles, a cambio de 

una contraprestélc1ón 

No se pagará el impuesto por el uso o goce temporal de los bienes 

inmuebles destinados o ut111zados exclusivamente para casa de 

habitación. fincas para fines agrícolas o ganaderos. libros. periódicos y 

revistas 

• Importen bienes o serv1c1os 

Se considera 1mportac1ón de bienes o de servicios la introdu=1ón al 

país de bienes. la adqu1s1c1ón por personas residentes en el país de 

bienes intangibles enajenados por personas no residentes en él, el uso 

o goce temporal en terntono nacional de bienes intangibles 

proporcionados por personas no residentes en el pa1s El uso o goce 

temporal en territorio nacional de bienes tangibles cuya entrega de 

material se hubiera efectuado en el extranjero y el aprovechamiento en 

territorio nacional de los serv1c1os a que se refiere el articulo 14 de la 
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Ll.V.A. (CONCEPTOS DE PRESTACIÓN DE SERVICIOS).en la 

transportación de personas o bienes. cuando se presten por no ser 

residentes en el país 

Como se grava el impuesto 

El precio de las ena1enac1ones se n1ult1pl1ca por la tasa que 

corresponda. el resultado será el 1 V A que debe cobrarse al cliente 

Al 1 V A cobrado se le disminuirá el 1 V A que el contribuyente 

hubiese pagado por las compras de bienes o servicios y la cantidad que 

resulte será el importe a enterar a la autoridad 

La base gravable conforme a este impuesto se integra de la 

siguiente manera· 

Valor de los actos 6 act1v1dades 

POR 

Tasa que grava dichos actos o act1v1dades 

RESULTADO ... l. V.A. CAUSADO O TRASLADADO ". 

MENOS· 

l.V.A. Acredítable 

RESULTADO. "l. V.A. POR ENTERAR ". 

El l.V.A. causado o trasladado es el resultado de aplicar la tasa 

correspondiente al total del valor del acto o actividad que se realice. 
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Cuales son las tasas 

Con frecuencia las télsas del 1 V A sufren n1od1f1cac1ones conforme 

van surgiendo can1b1os en el desarrollo social económico del país. por lo 

tanto las tasas aplrcables que el contrrbuyente debe utrlrzar son las de la 

L.I V A conforme a la vrgencrél est,1blecrda para el e¡ercrcro de 1996 

El 1 s~l'o es la t.:Jsa general del 1n1puesto que se aplica en todo el 

terntono nacional. excepto en fas fran1as fronterrzas o zonas libres, 

respecto de aquellas ena1enac1ones. scrv1c1os o arrendamientos por los 

que no se cause una tasa distinta y tumb1én por las 1mportac1ones 

cuando éstas sean en forn1a def1n1t1va 

El 10·-/o es la tasa de los uctos o actividades realizadas en la región 

fronterrza. la tasa aplrcable que el contribuyente debe utrlrzar se aplrca a 

la venta de bienes que realicen los residentes en las fran¡as fronterizas 

de veinte kilómetros paralelas a la linea d1v1sona 1nternac1onal del norte 

del pais. la colrndanre con Belrce. Centroamérrca y Guatemala. así 

como en las zonas lrbres de Ba1a Calrforn1a. parcral de Sonora y Baja 

California Sur. siempre y cuando las operaciones se lleven a cabo en 

las citadas fran1as o zonas. a excepción de fas ena1enac1ones de brenes 

inmuebles en la zona frontenza. que se gravarán al 15°.-~ 

El 0% es la tasa de la ena1enacrón de animales y vegetales no 

industrialrzados. de las medrcrnas de patente y de los productos 

destinados a la al1menracrón excepto br'!brdas dulces. concentrados. 

caviar. salmón y angulas Continuando con los tasa 0°/o es el hielo y 

aguas no gaseosas. n1 compuestas en envases mayores de 1 o lts . el 

ixtle (fibra del maguey). palma. lechugurlla. los tractores y maquinarra 
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destinada a la agricultura. con excepción de la oruga. los fert1l1zantes. 

los herv1c1das. los plagu1c1das. los invernaderos h1dropón1cos y los 

equipos implementados a éstos pnra producir temperatura, el oro. la 

joyeria. la orfebreria. las piezas artísticas u ornamentales. los lingotes. y 

tas exportaciones 

Los Exentos son aquellas personas físicas con act1v1dad 

empresanal que enajenen bienes o servicios con el pUblico en general. 

siempre y cuando en el año de calendario anterior no haya excedido en 

ingresos de 77 y en activos no t1aya excedido de 15 veces el salario 

min1rno general del arca geográfica correspondiente elevado al año 

Las que realicen act1v1dades agrícolas. s1lv1colas y pesqueras La 

enajenación de suelo y construccrones destinadas a casa habitación 

Los libros. periódicos y revistas Los derechos de autor Los bienes 

muebles usados a excepc16n de los que ena1enen las empresas 

Billetes de lotería. sorteos. piezas de oro y plata Partes sociales y 

Títulos de crédito Los bienes de las 1mportac1ones. conforme a sus 

restricciones en el articulo 25 de la L 1 V A (EXENCIONES EN LAS 

IMPORTACIONES) Los lingotes de oro con un contenido mirnmo de 

99 °/o de tal material y su ena1enac1ón sea con el público en general 

El acred1tam1ento consiste en restar el impuesto acred1table, de la 

cantidad que resulte de aplicar a los valores señalados en esta ley la tasa 

que corresponda según sea el caso Para poder disminuir el 1 V.A se 

deben reunir los siguientes requ1s1tos 
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Que corresponda a brenes o serv1c1os estrictamente 1ndrspensables 

para la real1zac1on de las operaciones propias del negocio. Se 

consideran estnctan1ente indispensables las erogaciones deducibles 

para la L 1 SR 

En el caso de 1mportac1ones. el impuesto será trasladado en la 

misma proporción en que sea acred1table el impuesto pagado en esa 

1mportac1ón 

En periodos preoperat1vos se podrá estimar el destino de las 

1nvers1ones o gastos y acreditarlo En caso de que existan diferencias 

que no excedan del 10% del nnpuesto pagado. no se cobrarán recargos 

s1 el pago de las diferencias es espontáneo 

Si se está obligado al pago sólo por una parte de las act1v1dades 

incluyendo 0°/o. se podrá acreditar el rrnpuesto por esa parte 

Se debe trasladar expresamente y por separado al contribuyente 

En el caso de régimen sirnplificado que haya sido efectivamente 

erogado. 

Este derecho es personal y no podrá ser transm1t1do por acto entre 

vivos 

Para llevar a cabo los pagos prov1s1onalcs. la d1ferenc1a de restar al 

impuesto trasladado que resulte del total de las act1v1dades realizadas en 

un periodo. dependiendo de la period1c1dad con que se presentan las 

declaraciones mensuales o trimestrales. menos el impuesto acreditable 

de dicho periodo. será el impuesto que debera enterarse en el formato 1 ó 

1 B. Integrándose de la siguiente manera 
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POR: 

MENOS· 

MENOS: 

Ingresos totales del periodo 

(enajenación ó venta) 

La tasa 0/o correspondiente 

RESULTADO. "/.V.A. TRASLADADO DEL PERÍODO". 

1 V A Acred1table del periodo 

(compras o gastos) 

l.V A Pendiente de acreditar 

RESULTADO. "/.V.A. POR PAGAR O SALDO A FAVOR DEI.V.A."". 

Los datos anteriores tendrán el carácter de informativos en los 

pagos provisionales. por lo tanto es necesario cuidar el enterarlos 

correctamente 

El impuesto del eJerc1c10 que resulte al final del periodo, se pagará 

mediante declaración. que se presentará en las instituciones de crédito 

autorizadas dentro de los cuatro meses siguientes al cierre del ejercicio. 

tratándose personas físicas por supuesto Cuando sean 1mportac1ones. el 

pago correspondiente tendrá el carácter de provisional y se hará junto con 

el impuesto general de 1mportac1ón. Cuando en la determinación de los 

pagos provisionales. no se haya pagado la totalidad del impuesto anual. 

es necesario que el contnbuyente presente las declaraciones 

complementanas por el periodo por los que se efectuaron los pagos a que 
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correspondan las d1ferenc1éls. con el fin de que en la declaración anual se 

obtenga un impuesto a pagar de cero ( O ). para evitar una revisión o 

requenm1ento de las autoridades fiscales Cuando el 1 V A acred1table 

sea mayor que el 1 V.A por pagar en la declaración de los pagos 

provisionales de 1 V A el contribuyente podrá acreditarlo contra el 

impuesto a su cargo que le corresponde a los meses siguientes hasta 

agotarlo. o en su defecto. soltc1tar su devolución. s1en1pre que en este 

caso sea sobre el total del saldo a favor En el c<:Jso de que en la 

declaración anual se tuviese saldo a favor. podrá acreditarlo en las 

declaraciones mensuales posteriores o también so\1c1tar su devolución 

total. Dichos saldos. cuando se sol1c1to su devolución. no se podran 

acreditar en declaraciones posteriores 

3.2. LEY DEL IMPUESTO AL ACTIVO. 

Son suietos del 1.A conforme a este traba¡o las personas físicas 

residentes en México que realicen act1v1dades empresariales. estan 

obligadas al pago del 1.A . siendo ob¡eto de la obllgac1ón el activo que 

tengan cualquiera que sea su ub1cac1ón Las personas físicas residentes 

en el extran1ero que tengan un establec1m1ento permanente en el pais. 

están obligadas al pago del impuesto por el activo atnbu1ble a dicho 

establecimiento 

Como el ob¡eto es el activo. dicho concepto corresponderá al 

conjunto de bienes ya sean materiales. créditos a favor o derechos de 
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una entidad. que resultan como consecuencia de las operaciones 

llevadas a cabo o de otros eventos ocurridos 

Las exenciones son gencrad;is por los sujetos que. siendo personas 

físicas con act1v1dades emprcs;¡nalcs al menudeo. en puestos fijos, 

sem1fi1os en la via pública o como vendedores an1bulante. cuando hayan 

optado por pagar impuestos sobre el 1 S R dentro del Régimen de 

Recaudación de conformidad con el R 1 S R . en este caso el impuesto se 

paga mediante recaudación que efí:ctúe el proveedor de los bienes. del 

equivalente al 10°/o del valor de las adqu1s1c1ones que efectúe la persona 

física que realiza act1v1dades empresariales 

93 



ANÁl.ISIS 0•:1. I.S.ll. t:S LA PERSONA t;SICA POJt A(-11\!II>Af> t:.'\tl"R•:.~ARIAL •:N RJtGll\.ft:.N 
Gt:NEKAL Ut: l.t:l" 1•,..u •. 

Para obtener la base y la tasa del impuesto será necesario el 

siguiente procedimiento 

MÁS: 

MÁS: 

MÁS 

MENOS 

MENOS: 

Promedio de activos f1nanc1eros 

Promedio de activos fiJOS. gastos y cargos diferidos 

Promedio de terrenos 

Promedio de inventarios 

RESULTADO. "VALOR (TOTAL) DEL ACTIVO EN éL EJERCICIO". 

Promedio de deudas contratadas con empresas residentes en 

el país o con establec1m1entos permanentes ubicados en 

México de residentes en el extran1ero 

RESULTADO. "BASE GRAVABLE ". 

Un monto equivalente a quince veces el salario mínimo 

general del área geográfica del contribuyente elevado al año 

(cuando dicho monto sea superior al valor del activo del 

ejercicio, sólo se podrá efectuar la deducción hasta por una 

cantidad equivalente a dicho valor) 

RESULTADO. "BASE DEL l.A. " 
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Los activos financieros seran los que se señalan conforme al 

artículo 4to. de la l.1 A (QUÉ SE CONSIDERAN COMO ACTIVOS 

FINANCIEROS). seran aquellos activos monetarios. (estan const1tu1dos 

por dinero o que pueden ser convertibles 1nmed1atarnente en dinero a 

corto plazo) que durante el e¡erc1c10 estan expresados a valor histórico a 

la fecha en que se trate. cons1dcrélndose como tales las inversiones en 

titulas de crédito y las acciones e1n1trdas por sociedades de 1nvers1ón de 

renta fiJa. excepto las acciones ern1t1das por particulares_ también las 

cuentas y documentos por cobrar y ros intereses devengados a favor no 

cobrados 

Los promedios de activos. en su caso. se determinarán 

considerando fas actuafJzacrones prevista,; en el articulo 3ro de la l 1 A 

(REGLAS PARA LA ACTUALIZACIÓN DE LOS BIENES QUE SE 

INDICAN). de la s1gwente manera 
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Promedio de activos financieros = 
suma de los promod1os mensuales de activos f1nanc1oros 

12 meses 

Promedio mensual de acciones = 
costo comprobaao do adqu1s1c1ón 

por 

factor do actuaf1z.:Jc1ón 

INPC del Ultimo mes de la 1a rnitad del CJerc1cio 

FA= --------------------------------------------------------------

INPC del tnes de adqws1c1ón 

Promedio mensual de activos del sistema financiero = 
suma de los saldos diarios del mes 

nUmero de días del rnos 

Promedio de los demás activos financieros = 
saldo 1nic1al + sardo final {mensuales) 

2 

Mientras que los activos fiJOS son el conjunto de bienes tangibles 

que utilizan los contribuyentes para la realización de sus actividades y que 

se determinan por el uso en el servicio del contribuyente y por el 

transcurso del tiempo, los gastos diferidos son todos aquellos activos 
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intangibles representados por bienes y derechos. que permiten reducir 

costos de operación o me¡orar la calidad de aceptación de un producto. 

por un periodo limitado. inferior a la duración de la act1v1dad de la 

persona Finalmente los cargos diferidos son aquellos que reúnen los 

requisitos ya señalados. pero su beneficio será por un periodo 1l1m1tado 

que dependera de la duración de la actividad de la persona en tanto es 

traspasado a los gastos de los e¡erc1cios que debera de afectar 

Promedio de activos fi1os y diferidos = 
saldo pendiente de deducir al 1n1c10 del eJerc1c10 o M O 1 

en bienes adqu1r1dos en el rn1smo e1erc1c10 

MENOS 

deprec1ac1ón actualizada del e1erc1c10 al 50°/o 

Deberan de incluirse aquellos activos fi¡os. aunque considerados no 

deducibles según l.S.R. 

Tratandose de bienes suietos a deducción inmediata. se considera 

como saldo por deducir el que hubiera correspondido de no haber optado 

por dicha deducción aplicandole el porcentaje correspondiente al tipo de 

bien. 

En los Promedios de Terrenos. tendremos que terreno. éste activo 

fijo a diferencia de los otros. tiene la particularidad de que no se 

determina por el uso o transcurso del tiempo sino que son susceptibles de 

una plusvalia o minusvalia 
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Promedio de Terrenos 

MOi 

POR 

Factor de Actuahzac16n 

ENTRE 

POR 

propietario 

INPC úH1mo mes de fa 1ra mitad del e1erc1c10 

F A = ----------------------------------------------------------------
INPC mes da adqu1s1c1ón o mes en que se valuó 

catastralmente 

RESULTADO 

12 Meses 

RESULTADO 

No de meses en que el contribuyente haya sido 

Para llevar a cabo el Promedio de Inventarios. comenzaremos por 

analizar los inventarios los cuales son la relación analítica de bienes 

contados. pesados o medidos de materias pnmas, productos 

semíterminados y terminados_ 
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Promedio de lnventanos. = 
lnvcntano /rnc1al 

MÁS 

lnvent;irio Final 

RESULTADO 

ENTRE 

2 

Al total del promedio de los activos se les disminuirá el total de las 

deudas 

Ahora bien para el Promedio de las Deudas. comenzaremos por 

determinar que deuda es aquella obl1gac1ón que se tiene por pagar. 

satisfacer o reintegrar una cosa ante un tercero La ley considera como 

deudas ras contratadas con personas fis1cas que realicen act1v1dades 

empresanales o personas morales. excepto las contratadas con el 

sistema f1nanc1ero o su 1ntermed1ac1ón 

Promedio de Deudas. 

suma de los promedios mensuales de pasivos 

ENTRE 

No. de meses del e1erc1c10 
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Promedio mensual de pasivos = 

MÁS 

saldo final 

RESULTADO 

ENTRE 

2 

Además de la deducción antes mencionada las personas fis1cas 

pueden disminuir al valor de sus activos en el e¡erc1c10, un monto 

equivalente a 15 veces el salario minm10 general del área geográfica del 

contnbuyente elevado al af10, en el caso de que este monto sea superior 

al valor del activo del e¡erc1c10. sólo se efectuará la deducción hasta por 

una cantidad equivalente al valor del mismo 

Una vez realizado esto. se obtendrá la base sobre la cual se 

aplicará la tasa que. en este año, es del 1 8% conforme al articulo 2do de 

la LI A (DETERMINACIÓN DEL IMPUESTO DEL EJERCICIO Y DEL 

VALOR DEL ACTIVO). obteniendo así el 1 A a pagar. existe otra opción 

que consiste en acreditar contra el 1 A una cantidad equivalente al 1 S R 

que le correspondió en el e¡erc1c10 Ad1c1onalmente. se podrá acreditar la 

diferencia que resulte de d1sm1nu1r el 1 S.R. anual causado. del 1 A anual 

causado de los tres ejercicios inmediatos anteriores. siempre y cuando no 

se haya solicitado devolución. estas d1ferenc1as se podrán actualizar por 

el período comprendido desde el 6to mes del e¡erc1c10 a que corresponda 

el impuesto. hasta el 6to. mes del e¡erc1cio por el que se efectúe el 

acreditamiento. 
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ANÁLL~IS DEL l.S.R. F.N LA PER.. .... ONA FISICA ron. AL--rIVIDAD Y.J\U~Rt:SARIAL ll:N RÍ:GIMt:N 
Gf:Nt-:U ... A.I. 1>1-: 1.1:\· 199(•. 

En el caso de que el contribuyente no efectúe el acred1tam1ento 

pudiendo haber hecho. perder<i el derecho de e¡ercer esta opción en 

ejercicios posteriores 

Dicho impuesto se determinará de la siguiente manera 

Base del 1 A 

POR· 

Tasa del impuesto (1 8 %) 

RESULTADO. "l.A. DEL EJERCICIO CAUSADO " 

Contra dicho impuesto del e¡erc1c10, será acred1table el 1 S R 

causado en el eJerc1c10 efectivamente pagado. siendo la d1ferenc1a la 

cantidad por la que se está obligado a llevar a cabo el pago 

De acuerdo con el aniculo 6to de la L 1 A (QUIENES NO 

PAGARÁN ESTE IMPUESTO). no se pagará el 1 A 

Por el periodo pre-operativo 

Por el ejercicio de 1n1c10 de act1v1dades. conforme al a ni culo 16 del 

R.l.A. (QUÉ SE CONSIDERA EJERCICIO DE INICIO DE 

ACTIVIDADES PARA EFECTOS DEL ARTÍCULO 6to. PENÚLTIMO 

PÁRRAFO DE LA LEY). considerándose éste como aquél en que el 

contribuyente comience a presentar o deba presentar las declaraciones 

de·pago provisional del l.S.R. incluso cuando se presenten sin el pago 

de dicho impuesto. no se considerará ejercicio de inicio de actividades. 

IOJ 
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Gl-:N1-:J.tA1. 1>J.: 1.t:1· I~. 

cuando la obl1gac1ón de comenzar a presentar las declaraciones de que 

se trata. sea como consecuencra del cambio de régimen fiscal 

dispuesto obligatoriamente por la Ley 

Por los dos eJerc1c1os s1gu1entes al de 1n1c10 de act1v1dades. no 

siendo aplicable en el caso de traspaso de negoc1ac1ones. asi como 

cuando la act1v1dad preponderante del contribuyente consista en el 

otorgamiento del uso o goce temporal de bienes 

Por el eJerc1c10 de llqu1dac1ón. salvo que dure mas de dos años 

Cuando en los términos del articulo 143 de la L 1 SR. 

(REDUCCIONES AL IMPUESTO POR DETERMINADAS ACTIVIDADES 

EMPRESARIALES). las personas fisrcas tengan derecho a la deducción 

del l.S.R . podrán reducir los pagos prov1sronales del 1 A asi como el 

impuesto del e¡ercrcio, en la mrsma proporción en que se reduzca el 

citado 1 S R a su cargo 

En el articulo Sto de la L.I A (OPCIÓN DE DEDUCIR DEL VALOR 

DEL ACTIVO EN EL EJERCICIO LAS DEUDAS QUE SE INDICAN EN 

LAS CONDICIONES SEÑALADAS). se señala la operan de determinar el 

impuesto del e¡erc1c10, considerando el impuesto actualizado 

=rrespond1ente al penúltimo ejerc1c10 1nmedrato anterior de haber estado 

obligados al pago del impuesto. opción que una vez elegida no se podrá 

cambiar en ejercieras posteriores. 

El 1 A. es complementario al 1 S R en un impuesto minimo que se 

va a pagar cuando el l.S.R causado en el e¡erc1c10 sea menor que el LA 

causado en el mismo. Dicho impuesto se paga en la misma declaración 

anual en la que se paga el 1 S.R .. 
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ANÁLISIS DEI. l.S.R.. Y.N l.A r•:R.SONA 1-iSJCA POR AC-l'IVH>AI> •::"\fPRJ:SARIA(. F.N rtf:Gl:\fY.N 
Gt:Nf.'.llAI. ufo: t.t:\· I')'")<•. 

Por lo concerniente a los pagos prov1s1onales a cuenta del impuesto 

del ejerc1c10. se efectuaran los mismos dependiendo de la period1c1dad 

con que se presentan las declaraciones niensuales o trimestrales. 

conjuntamente con los del 1 S R a los cuales se les podra acreditar los 

del l.S R .. dicho pago se determinara d1v1d1endo entre 12 el impuesto 

actualizado en los términos de Ley que correspondió al e1ercic10 

inmediato anterior. mult1plicando el resultado por el número de meses 

comprendidos desde el 1n1c10 del e1erc1c10 hasta el mes al que hace 

referencia el pago. pudiendo acreditar contra el impuesto a pagar los 

pagos provisionales del e¡erc1c10 por el que se paga el impuesto. 

efectuados ya con anterioridad 

De conformidad con el Decreto publicado en el D O F el 1 ro de 

noviembre de 1995. se ex1m1ó del pago del 1 A que se cause en el 

ejercicio de 1996 a los contribuyenles cuyos ingresos acumulables para 

efectos de la L 1 S.R. en el e¡erc1c10 de 1995. no hayan excedido de 

$7.000.000 ºº 
Mientras que de conformidad con el Decreto publicado en el D O F 

el 24 de Diciembre de 1996. los contribuyentes cuyos ingresos no hayan 

excedido de $8.900.000 OO. no estaran obligados a pagar 1 A por el año 

de 1997. 

Para ambas disposiciones. el contribuyente habra de seguir todos 

los procedimiento en la ley de la materia para dicha determinación del 

impuesto y cumplir con la obligación de presentar declaración anual. 

pagos provisionales y ajuste. anotando cero en el renglón correspondiente 

a cantidad a pagar. 
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~·. 

4. CASO PRÁCTICO. 
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ANÁLISIS DE.14 f.S.R. EN l..A PER"tONA fo".tSICA POR ACTJVll>AI> 1-:Mr•u:SARJAL •:N RÉGIMY.N 
ca:st:RAr. o•: r.K\-' 199<•. 

4.1. CÁLCULO DEL l.S.R.. ANUAL DEL EJERCICIO. 

DATOS GENERALES: 

NOMBRE: 

DOMICILIO: 

CRUZ LOPEZ GLORIA 

EMILIANO ZAPA TA No 55 

LOS REYES IZTACALA 

TLALNEPANTLA. EDO DE MÉX 

c P 54090 

CLAVE DEL R.F.C.: CULG480301Q94 

CIRCUNSCRIPCIÓN REGIONAL HACENDARIA 

(C.R.C.): 149 

ACTIVIDAD : COMERCIALIZADORA DE ABARROTES 

FECHA DE INSCRIPCIÓN: 93 I 04 115 

OBLIGACIONES: 

107 PERSONA FÍSICA RÉGIMEN GENERAL DE LEY 

151 IMPUESTO AL ACTIVO PERSONA FÍSICA 

201 IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 
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ANÁLISIS DEL LS.R. F.N LA PERSOSA risICA POR ACTIVIDAD BIPRISAllAL EN RÍGIMEN GF.NERAL DE LEY 1996. 

CRUZ LOPEZ GLORIA ANEXONo1 
BALANZA DE COMPROBACIÓN AL 31 DE DICIEMBRE DE 1996 

CONCEPTOS BALANZA PREVIA PÉRDIDAS Y GANANCIAS SALDOS DICIEMBRE 
DEOE HABER DEBE HABER DEBE HABER 

CilJA 1 1.5JOOO 1 153000 R2 
BANCOS s 213.'874 1 21l7B 74 R2 
CLIENTES ! 9721742 s 9712741 R4 
INVEllTA'llO INICIAL ! IJB2540 1 53 e:is .:~ s 
!r/VEIHARIO FINA!. s 50.57160 1 5.J5i160 R10 
CREDITO Al. SALARIO 1 69360 1 69350 R11 
PAGOS ANTICIPADOS s 2fi84728 1 1684728 R20 
TERREllO ¡ 4080000 1 •noooo Rl1 
EDIFICIO ¡ 16320000 1 163 200 00 R1J 
DEP ,\CU~ DE [OFICIO ¡ 131.950001 1 \3190001 'l18 
110B1L1AR·O Y EQUIPO DE OFICINA 1 J36óll00 1 JFf_,())J R15 
OEP ACU~ DrnJB YEQ DE OF 1 (109l192J 1 {109l1l21 R1B 
ECU1;JQ DE TRArjSPORTE s 35 70000 1 35 7·:>000 R15 
CEP ACU~ Ea DE TRANSPORTE ¡ 11437 501 ! ,7 437101 q1a 
ECU'.PODE COMPUTO ¡ 16717 80 1 16:1ao R17 
DEP ACUM DE EQ DE COMPUTO 1 ill.235021 1 ¡13131011 R1B 
GAS TOS DE 11 IS TALACION 1 10 4JO 00 1 100JO'l 'll7 
AMORTIZACIONGTOS DE INSTALACIOll s ¡3911001 1 13915001 R19 
INTERESES PAGADOS POR ANTICIPADO s 811100 s 821100 ~17 

IMPUESTOS POR PAGA.R ¡ Zt;55161 ¡ 2fi.55161 R25 
PROVEEDORES ¡ 137.115 70 1 137}15 70 R11 
APORTACION 1 19)45-122 I 193.45412 R17 
RESUL TAOO DE EJERC10S ANTERIORES 1 411546 1 471546 RJ.l 
RESUL TAOO DEL EJERCICIO ¡ 9680092 1 96.800 92 R19 
VENT/,S 1 162367170 s 161367170 
DEVOLUCIÓNYOESC SOBRE VENTAS 1 8501000 1 8501000 
OTROS 1r1GRESOS 1 1348136 1 13,48136 
PRODUCTOS FlllAl/CIEROS ¡ 16627 01 1 1661701 
CWPRAS 1 11J12ll15 1 11)113915 
DEVOLUCIQrl Y DESC SOBRE CO~PRAS 1 lti01:11 1 lti.017 14 
GASTOS GEllERA!.ES 1 )5¡'))558 1 3573355!1 
GASTOS flNN ICIEROS 1 6118 76 s 615!176 
PERD!OAS y GAllA~rns 

SUMAS 1 2,037,019 76 ¡ 2,037,029 76 1 1.730,36112 1 1,no.35112 1 414,0ll 46 1 45'1Dl2.43 
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ANÁLISIS DEL LS.R ES l.A PERIOSA risJCA POR ACTIVIDAD BIPRESARIAL EN RCGIMEN GENERAL DE LEY 1996. 

CRUZ LOPEZ GLORIA ANEXO Nol 
ESTADO DE RESULTADOS 
POR EL PERIODO DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 1996. 

CONCEPTOS 

VENTAS s 1.623.67170 
~•ENOS 

DEVOLUC YDESC SOBRE VENTAS ~DIODO 
RESULTADO 

VENTAS NETAS s 1538.66170 
~Er<OS 

COSTO DE VENTAS ~47582 

INVENTARIO INICIAL s 53.82540 
~·AS 

COMPRAS NETAS s 1 105 222 02 
1.•rnos 

INVENTARIO FINAL s 50.57160 
RESULTADO 

UTILIDAD BRUTA s 430.185 88 
MEllOS 

GASTOS GENERALES s 357.335 58 
RESULTADO 

UTILIDAD EN OPERACIÓN s 72,850 30 
M[llOS 

GASTOS FINANCIEROS s 6.156 76 
MAS 

PRODUCTOS FINANCIEROS _1 __ 16,62702 

RESULTADO 

UTILIDAD FINANCIERA s 63.316 56 
MAS 

OTROS PRODUCTOS s 13,482 36 
RESULTADO 

UTILIDAD DEL EJERCICIO _1 __ 9_6,800.92 R76 
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ANÁLISIS DEL L.\R EN LA YERSO~A rts1CA l'OR ACTll1DAD LllPRLIAIUAL EN ÚCLllL~ CL~ERAL DE LEY 1191. 

CRUZLOPEL GLORIA ANEIO Nol 
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA AL ll DE DICIEMBRE DE 1116 

ACTIVO 
CIRCULANTE 
CAJA 
BANCOS 
CLIENTES 
ltM:NTAR10 FINAL 
CREDITO AL SALARIO 

FIJO 
TERRft.iO 
EOiFICIO 

DEP ACUIA DE EOlflCIO 
MOBILIARIO~ EQU1PO DE OFICINA 
DEP rcu1.10E MOB VEO DE OF 
EOUiPO C'E TRANSPORTE 
DEP ACUI! EO DE TRANSPORTE 
EQUIPO DE CQ'.IPUTO 
DEP ACu•.1 DE Ea DE CÓ!.IPUTO 

DIFERIDO 
PAGOS ANTICIPADOS 
INTERESES PAGADOS POR ANTKIPAOO 
GASTOS DE lllSTALACIÓN 
AMORTILACION GTOS DE lflSTALACION 

TOTAL DEL ACTrvo 

llJOOO 
11 )717• 
97127•2 
I0.17160 

69)60 

•0.60000 
16) 20000 
ill.96000¡ 
)166000 

11099292¡ 
JI.TOO 00 
¡7.HllO) 
1671710 
(lllll02¡ 

26WI! 
121100 

lO •OOOO 
ll 99100) 

111,401}6 

126412!6 

1146321 

«1.317.00 

108 

PASIVO 
CIRCULANTE 
PROVEEDORES 
1•?UESTOS POR PAGAR 

CAPITAL CONTABLE 
APORTACIÓN 
RESULTADO DE EJERCIOS ANTERIORES 
RESULTADO DEL EJERCICIO 

TOTAL DEL PASIVO llAS CAPITAL CONTABLE 

1)722170 
Z655161 

l!l•5'1l 
!•71146) 
"560092 

1 11WIJI 

215,SlUI 

1 «1.117.00 



ANÁLISIS DEL l.iR. EN LA Pl:RSO~A FislCA POR ACTll'lDAD [.llPRISARIAL EN RiGLll[N GE.~ERAL Dt Ul' 19'1. 

CRUZ LOPEZ GLORIA ANEXO No4 
ANÁLISIS Do; INGRESOS 
EJERCICIO DE 1996. 

MES VENTAS DEV. Y DESC. VENTAS NETAS OTROS TOTAL 
SI VENTAS. INGRESOS. 

ENERO s 135.305 96 s 125 16 s 135,16060 $ 135.160 60 
FEBRERO s 105.300 00 s 6.944 06 s 96.355 92 s 96,355 92 
MARZO s 134.505 98 s 11.46008 s 123.045 90 $ 123,045 90 
ABRIL s 144.665 96 s 4 126 06 $ 140.75790 s 4.494 12 s 145.252 02 
MAYO s 135.605 98 s 7.815 20 s 127.790 78 s 127.790 78 
JUNIO s 127.305 98 s 777296 s 119 533 02 s 119.533 02 
JULIO s 140 06119 s 1710608 $ 122.955 11 $ 122.955 11 
AGOSTO s 134.19398 s 1 482 08 s 132.711 90 s 132,71190 
SEPTIEMBRE s 135.617 09 s 4 794 08 s 130.823 01 s 130.823 01 
OCTUBRE s 135.10621 s 7 807 43 s 127298 78 s 2.988 24 s 130.267 02 
NOVIEMBRE s 133.98466 s 7780 73 $ 12620393 s 126.203 93 
DICIEMBRE s 161.79667 s 7.794 02 s 15400465 s 154.004 65 ... 

SUMAS $ 1,623,671.70 $ 85,010.00 $ 1,538,661.70 $ 7,482.36 $ 1,546,144.06 
MAS R2 R23 RS R15 

OTROS CONCEPTOS R3 R4 R16 
INTERESES s 16.627 02 R6 
INGRESOS POR VENTA DE ACTIVO FIJO ... s 6.00000 R13 

TOTAL DE INGRESOS CONTABLES J....!:568,771.08 
'"(Otros Ingresos) 
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ANÁLISIS DEL LS.R EN U PERSONA lisICA POR ACTMDAD ll!PRISARIAL EN RtCIMEN GENERAL DE LEY 1996. 

CRUZ LOPEZ GLORIA 
DETERMINACIÓN DE LA GANANCIA POO VENTA DE ACTIVO FIJO 

EJERCICIO DE 1996 

ACTIVO FIJO 

CAMIONETA CHEVROLET 
SERIE 
FECHA DE ADQUISICIÓN 
FECHA DE ENAJENACIÓN 

MONTO DE LA ENAJENACIÓN 
MONTO ORIGINAL DE LA INVERSIÓN 

DEP ACUM A LA FECHA DE ENAJENACIÓN 

GANANCIA CONTABLE 

ANEXO No4.1 

VENDIDO 

MODELO 1984 
KIB 091070 

ene·96 
¡ul-96 

37.237 so 
35,700 00 

4.462 50 

M O 1 $ 35.700 00 
MENOS 

DEP ACUM 4,462 50 
RESULTADO 

SALDO POR DEDUCIR ~ 

VALOR DE LA ENAJENCIÓN 37.237 so 
MENOS 

SALDO POR DEDUCIR 31.237 so 
RESULTADO 

GANANCIA POR VENTA DE ACTIVO FIJO ~R13 
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ANÁUSIS DEL LS.RIN LA PERSONA riSICA POR ACTMDAD UIPIU:SARIAL EN RÍGIMEN CINIRAL Dt U\'.19'6. ; • . . 

CRUZ LOPEZ GLORIA ANEXONoS 
ANÁLISIS DE COMPRAS. 
EJERCICIO DE 1996. 

MES COMPRAS DEV.YDESC. COMPRAS 
SI COMPRAS NETAS 

ENERO s 97.269 93 s 2269.41 s 95,000 52 
FEBRERO s 91.269 93 $ 2.066 79 s 89,203.14 
MARZO s 95.095 48 s 2.689 31 s 92,406.17 
ABRIL s 93,444 38 s 1.646 89 s 91,797.49 
MAYO s 94.595 62 s 2.834 43 $ 91,76119 
JUNIO s 93.944 24 $ 1.501 77 s 92,44247 
JULIO s 95.070 14 $ 2.390 21 s 92,679 93 
AGOSTO s 93.469 72 s 1.945 99 s 91.52373 
SEPTIEMBRE s 94.714 37 s 2.279 65 s 92,434.72 
OCTUBRE s 93.825 49 s 2.056 55 s 91.768 94 
NOVIEMBRE s 99.270 14 s 3 056 65 s 96,213 49 
DICIEMBRE s 89.26972 s 1.279 49 s 87,990 23 

SUMAS $ 1,131,239.16 $ 26,017.14 $ 1,105,222.02 
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, · ANÁIJSIS DEL LS.R. EN LA PERSONA FfslCA POR ACllVIDAD EMPRF.SARIAL Ell RÍGIMEN GENERAL DE LEY 199&. 

CRUZ LOPEZ GLORIA ANEXO NoS.1 
ANÁLISIS DEL COSTO DE VENTAS 

INVENTARIO INICIAL S 53,825.40 R24 
MÁS 

COMPRASNETAS S 1,105,22202 R25YR26 
MENOS: 

INVENTARIO FINAL S 50,571.60 R29 

RESULTADO: 
COSTO DE VENTAS $ 1,108,475.82 
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ANÁLISIS DEL LS.R. EN LA PERSONA FisJCA l'ORACTMDAD EMPllISAJllAL EN RÍGIMEN GENERAL DE LEY 1!19( 

CRUZ LOPEZ GLORIA ANEXO No6 
ANÁLISIS DE GASTOS 
EJERCICIO OE 1996. 

CONCEPTO IMPORTE NO OEOUCIBLES OEOUCIBLES 

2il SOBRE NOMINAS s 1.729 20 R59 R60 s 1.72920 
AGUA 1 1.072 00 R69 R70 s 1,072 00 
AMORTIZACION GASTOS DE INSTALACION s 102000 RlO 1 t.020 00 
DEPRECIACIÓN DE EDIFICIO s 8. 160 00 RlO 1 8, 160 00 
DEPRECIACION DE EQUIPO DE COMPUTO s 4.179 46 RlO s 4,179 46 
DEPRECIACIÓN DE EQUIPO DE TRAllSPORTE 1 1190000 R30 s \\,90000 
DEPRECIACION DE MOB Y EQUIPO s 3 366 12 RlO s 3.36612 
DWATIVOS s 3 560 00 R45 R46 1 3 580 00 
FLETES Y ACARREOS 1 J 600 00 R49 R50 1 l.600 00 
GASOLttlA Y LUBRICMHES s 9 095 60 R69 R70 s 9.095 60 R59 
HONORARIOS s 62 400 00 Rl6 R37 s 62.400 00 
IM SS s 12 440 40 R57 R58 s 12.44040 
INFOllAVIT 1 3 600 40 R53 R54 s 3 800 40 
INTERESES DEVENGADOS A CARGO s 615876 R40 1 6.158 76 
LUZ 1 5 509 60 R69 R70 s 5.509 60 R61 
MANTENIMIENTO DE EQUIPO DE TRAriSPORTE 1 6 JSS 00 R69 R70 s 4 16800 s 2 200 00 R63 
MANTEt~IMIENTO DE LIMPIEZA s 1 963 60 R69 R70 s 1.96360 
PAPELERIA 1 5 540 00 R69 R70 s 5.540 00 R60 
PREVISIÓN SOCIAL s 7 500 00 R38 R39 s 7,500 00 
PROPAGANDA Y PUBLICIDAD s 2238766 R69 R70 s 18 84)60 s J.544 28 R62 
RECARGOS 1 747 60 R69 R70 s 74760 
SAR s 1 520 40 R55 R56 s 1.52040 
SALARIO DE MERCADO 1 3•3 400 00 Rl4 R35 s 86.400 00 
SUELDOS Y SALARIOS 1 86 446 00 Rl2 R3J 1 86.448 00 
TELtFONO 1 J 540 00 R69 R70 s 3.540 00 
VARIOS s 2.847 30 R69 R70 s 2.647 lO 

SUMAS s 363,494.34 1 25,878.90 1 337,615.« 
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ANÁLISIS DEL L~R. EN l.A PERSONA FfslCA POR ACTl\1DAD [.llPRESARIAL EN Rtmu:.~ GENERAL DE UV19%; ' 

CRUZLOPEZ GLORIA ANEXONo61 
ANAUSIS DE GASTOS (DEDUCCIONES) CALCULO DE LAS DEPRECIACIONES 
EJERCICIO DE 11M. 

ACTIVOS F[CHAA[>Q '\OlP M1UAL ~01 Mi'J é[P c;l EJERCDEP H1STORK:A 

mFICIO .,...93 5, 1 1{;)20000 1:t})5 7 4~00 s 740000 
\'f.'4 s ',0000 s 156"'.llll 
1ff/J s 13tf.ll00 S l'.J!mlll 
11)-¡, s ~ !11100 s J\(rj)IX) 

TiiiiOOoO 1 1.16000 1 ll,KOOO 
MO~LIARIO Y EQUIPO 
REBANADORA ELÉCTRK:A od93 111'4 1 12se,.&¡') '?]) s :-0::974 s Jll74 
No~J ·:r.~ ' ~ .""'~ 4.f s 146816 

1?/. 1 ·~« 1 2 7'662 
''!.'; s ~ :':.J3U S l!lllSOO 

VITRitU. REFRIGERADORA od·9l 111'4 1 1u:is:.:: 1:iitj s :~J !S· S 24010 

"º ;>Se6J 1;/,;.4 s 'UJ~ S 168:liü 
~~f s ~U)&') S 1121 XI 
!~'-'- s 1U)f,j S 151;190 

mRIGERAOOR NIETO~OD R·50 llJ.9) 111'4 1 66'042 19'}3 s U.4 ~2 s "'n 
'~º 5fl539.A !'f'jol s ~!~ s 111100 

'lf: s ti.708 s 117818 
1'!J s if;;e;e' 2«5!16 

1 l.16611 s 10,HU2 
T""ñiiOOO 

EQUIPO DE TRANSPORTE 
PIC~; UP-CHEVROlET .19S4 .... !16 21' 1 lS ~JJOC :':f..f, s ~ ~-::1~ s •1€250 
SERIE 'IBC!llD70 1-4!16 \~NDIDA 

PIC~ UP CHEVROLET-1964 ~!16 21' 1 )170000 1~;5 ,'~Ji~ s 7'37~ 

SERIE B89m lii.iOOoO 1 100000 s 7,ll7JO 

EQUIPO DE CÓMPUTO 
ACER oc19l 2\\ 1 1571750 !9'.l) s ~'..'j ~" s w;sa 
NJ61-DSSS9 El';.& ~ 'LºHS S Oi600 

,~:Í:J s -'1;"34!1 s 90555' 
1,,;1 41794!1 s 1l23502 

¡---¡¡¡¡¡¡¡- 1 l,11UI I UJl!JI 
TOTl,l 1·. lll!7110 1 !760560 I• ll,IZ!M 

Rll 
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A.~ÁUSIS DEL LS.R. EN LA PERSONA ÁSICA PORACffi1DAD tMPRLIARIAI. L~ RÍCLllEN CL~ERAL DE U:Y 1911. 

CRUZ LOPEZ GLORIA ANEXO No6.2 
ANÁLISIS OE GASTOS (OEOUCCIONESI CÁLCULO OE LAS AMORTIZACIONES 
EJERCICIO OE 1996. 

CONCEPTO FECHAADO %DEP ANUAL MOi AÑO AMOR DEL EJERC AMOR HISTÓRICA 

GASTOS DE INSTALACIÓN ene-93 5% s 20.4DO DO 1993 s 935 00 s 93500 
1994 s 1020DO s 1.955 00 
1995 s 1.020 DO S 2,975 00 
1996 $ 102000 s 3.995 00 

~ ,l~.o~ s 3,995.00 
R30 
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A!IÁIJSJS DEL LS.R EN U PERIOSA lislCA PORACTJ\1DAD L\IJ>Rf.SAJUAL L~ RÍGlllEN GES ERAL DE LEY 1"6. 

CRUZ LOPEZ GLORIA ANEXONo6.l 
ANÁLISIS DE SUELDOS Y SALARIOS 
EJERCICIO DE 19% 

TRABAJADOR SALARIO TIEMPO EXTRA PTU AGUINALDOS PRIMA TOTAL 
DIARIO DIARIO INTEG ANUAL VACACIONAL 

KARINA s;1111sso1~ ROORIGUEZ s 4800 s 5040 s 17.51000 s s 180JC•l S %0~) s 110 00 ! 10,40000 
ADRIAl~A SARAGOZA GONZALEZ s 4900 ! 50 4) s 17,510 00 s l.07600 ! l 800C-J s %000 s 11000 s 23,17800 
MA EUGEIM VIOAL RE!r<A s l6 00 s 3710 s ll,14000 s s Jl;)C•l S 11000 s 0000 s 101000 
FABIOLA PtREZ GONZALES s l6 00 s 3110 s 13.14000 1 ! 91i()(.'I] ! moo s 00 00 s 101000 
JAIME SAllCHEZ LUNA s 30 00 s 3110 s 10.95000 1 500 00 s 6(>)00 s &0000 s s 12 75000 

SUMAS 1 191.00 1 2064ll 1 72,270 00 1 l,671.00 1 6,12000 1 l,96000 1 42000 1 !6,'4100 
R51 R5l R5' R55 R56 R61 
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ANÁUSIS DEL LS.R EN LA PERSONA lisJCA l'OR ACTIVIDAD EMPRESARIAL EN Rl:CJMtN GENERAL DE LEY 1196. 

CRUZ LOPEZ GLORIA ANEX0No6.4 
RETIROS SALARIALES SALARIO DE MERCADO 
EJERCICIO DE 1996. 

MES IMPORTE SALARIO 1.5.R. RETENIDO 

ENERO s 7.200 00 
FEBRERO s 7.200 00 
MARZO s 7,200 00 s 2.40960 
ABRIL s 7,200 00 
MAYO s 7,200 00 
JUNIO s 7.200 DO s 2,409 60 
JULIO s 7,200 00 
AGOSTO s 7.200 00 
SEPTIEMBRE s 7.200 DO $ 2.0B9 20 
OCTUBRE s 7.200 00 
NOVIEMBRE s 7.200 DO 
DICIEMBRE s 7.200 00 s 2,069 20 

SUMAS $ 86,400.00 R85 R3 s 8,997.60 R86 R154 

117 



"'" 
,., 

" 
~ 

~§ 
~
 

1! 

" 
~
 

,. 
'! 

r¡ 
~ 

~ 
" 

~
 

,
~
 

,. 
~ 

~
 

~· 
~
 

ii 

" 
>-

~ 
!:! 
... 

<.¡ 
·~ 

• 
,. 

"' 3 
~::;: 

--; 

" 
¡¡ 

-
¡:; 

:.,.:: 
~
 

.. 
" 

<.:> 
e¡ 

2 
;; 

~ 
:5 

"' 
<.:> 

1:i! 
-

o 
,, 

" 
,. 

e¡ 
~ 

"' 
~
 

1 
~
 

'" 
" 

~ 
~! 

'."i 

" 
8 ~
 

~ 
"' 

~
 

~
 

~ 
.~ 

~
 

-< 
o 

"' 
~
 

.. 
,. 

=
 

2 
2 

;:s 
j 

~-
~
 

~
 

¿ 
~
 

-< 
"' 

~ 
~ 

~ 
~ 

t: 
:s 

i 
~
 

¡:; 
-

"' 
-

~
 

~ 
s 

8 
i1l 

~ "' 
"! 

"' ~ 
g 

!! 
~ 

~
 

ili 
B; 

~
z
 

¡ 
~
 

':;; 
~~ 

l\ 
<
~
 

~
L
 

f9
 

ili~! 
;,(g"' 

~§;: 

Ui 
~
~
~
 

t;j 
~
o
 

í..> >
 

>
 

..... ::::2 
~§~ 

;;~~ 
~ 

~
i
~
 

:;.~ 5 
~ 

~~~ 

---------------·--·-"--. 



ANÁLISIS DEL LiR [/l (A PERSOSA Fis1r A POR ACTT\WAD E.llPRLWUAL [/I RÚLll[N CENWL DE u:r llff. 

CRUZ LOPEZ GLORIA ANEXONoB. 
ANÁLISIS OE CONTRIBUCIONES PAGADAS 
EJERCICIO OE 1996. 

MES l.S.R. AJUSTE /.V.A. f.A. l.S.P.T. 2%SOBRE !.M.S.S. INFONAVIT S.A.R. TOTAL 
NÓMINAS 

ENERO s m 40 s 1 014 w s 1.13650 
FEBRERO s 11520 s 101410 s 61995 s 2496() s 1998 85 
MARZO s 266640 s 103122 s 240960 s 128 40 s 1036 90 s 1321252 
ABRIL s 12411.J s 1 036 90 s 630 33 s 25320 $ 204523 
MAYO s 25080 s 1 QJlj!)J s 116770 
JUNIO s 406560 s 1103265 S 240960 S 11483 S IQJlj!)J S 63033 S 15310 s 19.55316 
JULIO s 240000 s 12'4J s 1 056 ~J s 356690 
AGOSTO s 12840 s 1 -)5850 s 53993 s 2:-SC~ S 2~83 
SEPTIEMBRE s 538080 s 16 39583 S 2.00910 S 114 SJ l 1 0:>5 90 s 25021 sa 
OCTUBRE S 119·10 l 1C36~J S rn9J S 253 10 s 2 058 43 
l/OVIEMBRE S 130i!D S 103693 ¡ 116710 
DICIEMBRE ¡ 105000 s 14113 50 s 208910 s 111[)] s 1036~3 l 63993 s 15310 s 2551473 

SUMAS S 19,162.BO S 2,400.00 S 48,6!J.4S S s 8,997.60 s 1.729 20 s 12,440.40 s J,800.40 s 1,520.40 s 98,7:14.25 
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A.~ÁUSIS DtL L~.R. EN l.ArER.SOSA lislCA l'()R ACTIVIDAD EMPRESARIAL EN JltGl\IEN GtNtRAL Dt U\' 19%. 

CRUZLO!'UGLOOlA ANE.ONot 
DETERMINACIÓN DE lA GANANCIA ACUMUlABlE 
POR VENIA DE ACIMl flJO 

EJERCICI() DE 1916 

ACllVOfuO 

CAMION[IA CHEVROLEl 
SERIE 
FECHA DE ADOUISICION 
FECHA DE EN'-IENACION 

MONTO DE lA ENAJENAC10N 
MONTO ORK;l\i/,i, DE lAIN'ltRSION 

DEP ACUM A lA FECHA DE ENAJENAC10N 

GANANCIA CON! A6LE 

VENDOO 

MODELO 196' 
•JB001070 

..... 96 
.... 96 

Sl12l7~ 

1 JI 10000 
1 •462~ 

MOi S 3570000 
Mrnos 

OEP ACUY 
RESULTADO 

SALDO POR DEDUC1R 
POR 

FACTOR DE ACTUAUU.CIO~ 

U62~ 

l"lí>Clhro~dtLll11 CN'.lddCll~dt!M 

FA.:--·---------
JNPCmnde~ 

MENOS 

ili96 
FA•----·· 

..... 96 

l~MO 

VAl.OR DE lA EN.\!Et<CION S J7n1 ~ 

SAi.DO POR DEDUCIR AC !UAl.Tl.AOO 1 Jl 595 93 
RESULTADO 

GANANCIA ACUM POR EllAJENACIÓN DE AC !IV() ruo -, 

120 

t7UtS 

T5i!>56 

,!!!!E. R" 

íii.ii7.iO 

10155 

~ 



------------

~·~-·t. 
llf 

....
.. , 
~
 

'i.. 
•. 

~~~;?;~~.:?~~:~:!.;_ 
?-t•;.: :=' ':-J 

~
 w

 <!-
r· ;• ;.. 

~ 

------------

------------

"' ~1 '~ 
%

 :,.·-;:.;; 
,y

 -
. 

' 
u··.--:::: ------------

_ ....... ---------

............... --------
-

------------
-



8
&
8
&
&
&
~
~
~
·
·
·
·
~
C
~
-
·
·
·
·
·
·
·
·
·
•
R
M
V
 

~
i
1
~
a
~
1
1
1
s
s
~
~
~
~
~
~
'
'
J
J
J
r
r
e
~
~
E
~
'
 

a
;
;
;
~
~
~
~
~
~
~
c
c
~
•
=
=
"
'
=
:
=
r
r
r
•
a
x
x
x
 . • 

1 
~
 .. 

------------------------------
R

 
li!'; a 

K
 

• 
H

 K
 

K
 M

 11 
11 

111 
ii1 

,; "I 
2 

:.1 
!.1 

~
 

P. 
P. 

lil 
.i 11 

S 
:.I' 
~
 
~
 

111 a 
11 

;
¡
s
~
~
~
~
~
~
!
~
?
~
E
l
l
~
!
!
~
~
!
!
~
~
Z
Z
E
~
~
c
 

~
 

e
:-

:; 
:;. 

~
 r: s 

s 
s
;. ;:. 

: 
: 

-
.... :.· r 

j: 
;:. 

~
 ;.·::e 

y: 
~
 

:;: 
:; 

:. 
:. 

:... 
:.. 

8 
-------------------------------

-
",j 

~
 

lil 
~
 
~
 

V
 

:1 
H

 H
 

.; 
~: 

a! 
lil 

:,; 
.J 

..¡ 
X

 
;,; 

!.I 
:,¡. 

:J 
:,¡ 

111 
11 

1' 
:il :¡ ·4 

lo! 
l! 

~ 
~;;;;~~;;;;~;~;E~~~~;~!~;;;iii 

=
 ------------------------------

-------------------------------
-

1il a 11 
~
 

11:. 11 ll • 
1111 11 

:.. 
~
 

K
 

w
 ~: 

P. 
,: ~

 
H

 
H

 
:i 

2 
a a 

~
 

1i1 a 
!I 

~
 

11! 
11! 

i
!
i
l
i
:
i
;
3
3
1
~
~
?
:
?
:
'
.
~
:
i
i
:
i
~
~
:
:
!
i
§
:
;
~
J
!
l
~
~
~
!
.
'
.
:
~
 

-
~
i
:
.
~
~
=
=
=
=
~
~
~
C
~
;
;
;
;
~
:
~
:
;
!
~
~
~
L
~
~
~
~
 

~ -------------------------------
-

1
'
2
8
1
1
1
i
1
1
1
8
1
1
K
W
M
l
l
H
M
~
~
~
~
;
~
~
H
l
i
l
k
H
H
l
l
1
1
2
2
~
 

K
 

:
=
l
i
1
1
1
~
!
!
i
!
i
!
i
?
:
:
:
;
:
;
;
:
.
:
:
:
;
.
:
;
G
¡
¡
r
;
;
:
i
l
~
Z
~
 

~
=
:
:
=
:
:
=
:
:
:
:
.
.
:
:
:
.
:
:
:
.
:
:
:
r
.
.
:
l
i
'
!
!
'
:
'
:
.
.
:
:
:
.
:
:
:
=
:
:
:
-
-
;
:
i
:
.
r
.
.
:
:
=
;
:
t
:
:
 

• 
;:; 

~ ------------------------------
1
i
l
!
i
S
~
l
l
S
l
l
l
l
1
i
'
!
P
.
"
4
:
i
'
:
l
l
!
'
;
J
!
J
'
!
l
!
P
.
l
l
H
1
'
1
8
M
8
3
S
P
.
1
'
!
8
K
8
 

" 

l
P
~
~
~
S
f
.
f
.
~
~
~
~
?
.
~
:
:
:
.
!
!
~
~
~
i
~
i
~
~
~
=
~
~
2
 

~ 
~
=
=
:
=
:
:
:
:
-
-
-
-
-
~
~
~
~
~
~
~
~
:
:
:
:
:
:
~
=
=
=
=
=
=
 

• ~ -------------------------------
-

~ 

a
a
a
a
~
R
~
;
R
H
~
~
~
~
M
~
2
~
~
a
a
w
a
a
a
~
a
~
a
a
 

~
 

~
~
w
:
=
=
~
~
t
a
~
~
l
~
J
~
~
~
~
~
i
i
~
~
?
?
!
!
!
!
 

w
 

~
~
~
:
=
=
~
~
~
;
=
:
~
~
~
=
=
~
~
~
~
~
·
·
=
=
"
~
·
~
 

~
 

~ 

------------------------------
K
K
~
~
~
~
r
.
r
.
~
3
~
S
3
~
M
~
W
W
~
~
~
~
H
H
W
W
~
~
v
a
~
 

a 
J
J
?
~
?
5
~
~
~
~
r
~
~
~
~
~
I
~
l
~
~
l
~
~
i
1
l
i
i
a
~
 

~
 

:
:
;
;
:
:
;
:
:
,
:
!
'
~
=
 

:
;
.
·
:
:
;
:
¡
,
¡
:
;
~
:
;
:
=
:
=
;
.
:
;
;
.
:
;
,
,
,
,
=
=
:
:
:
:
:
:
:
~
"
 

; 

-------------------------------
-

2
r
.
r
.
~
r
.
Y
.
r
.
~
~
r
.
~
~
8
~
8
8
W
&
K
M
~
~
8
~
8
~
P
.
~
8
 

~
~
!
~
t
~
:
=
~
;
=
~
~
~
!
!
!
E
E
~
~
~
~
~
:
;
!
!
~
~
 

:
:
:
;
,
.
.
=
:
.
:
-
-
-
-
=
;
.
:
;
:
;
:
:
:
:
!
"
~
r
.
-
!
!
:
:
:
:
:
;
:
;
;
:
:
 

ª -----------------------------



IJIAUSIS DEL L~k tN U PERSONA FlslCA POR ACTJ\1DAD l\tPRIDJllAL tN llÍCLl!tN GENERAL Dt LH 1916. 

CRUZ LOPEZ GLORIA ANEXO No 10.2. 
SALDOS PROMEDIOS PARA COMPONENTE INHACIONARIO 

EJERCICIO DE 1996. 
CONCEPTO ENERO FEBRERO MARZO 
CLIENTES 
SRDO l!llCl''· 1 199ll5C 1 6lc1:10 1 

~IO'f.l.l•EN1 OS DEBE I 1!6!1100 1 \JlOJ!<O 1 
MOV'N:€.NT05 H-l8E.R S 17~ 7112J s 11"99400 s 

$Al00Fllo:.L ¡ 61C<Hl 1 t<C~!l 1 

SALDO PROMEDIO DE CUENTES \ 61,11400 1 61,1\210 1 

ABRll MArQ JUNIO 

6401410 1 16701 20 1 JS 1!160 1 
\691l!4J 1 U\Cllól I ll'\ICOO 1 
1;559200 1 15lllllJ 1 ,.;29750 1 
16 l•ll 10 1 ¡¡¡ ;¡95J 1 liC<l 00 1 

se.meo 1 i&,!4110 1 l0.11110 1 

2'.04200 
llHolóC 
11211720 

611240 

11,09710 1 

CONCEPTO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NO'/\E~BRE O\CIE~BRE 

CLIENTC.S 
~lOOlMClA~ 1 6!5.2•J s lll'iUj I )1'))00 1 "l\111 1 ;;s:s!XI 1 l<\1140 

M0\11MIENTOS DEBE 1 nJ:4~~-0 s llllll>l 1 :.a1s12: s m11s111 i4! il~ ~V S 11101720 
MOV:\.,E!ITO$ HABER 1 lllCllOO S 1'.SS42!0 S 2:24:¡;0 s l:Slli~l 1 ;'3S 1:-:. '~ S IH91t1e 

SkLOOFINAl 1 121\UO S ll\ll\l s 11 l\\\O 1 :n;¡c.¡ 1 ~4 "~·~ \ 9lllHl 

SALDO PROMEDIO DE CLIENTES 1 11,llllQ 1 27.11100 1 ll,1\1\Q 1 12.m.101 ll,11120 1 11.171.11 1 
TOTAl 1 

123 

m.m,1111 

m.11u1 

117,115.11 



.ll(ÁUSIS Dl~ lS.ll l:N U PERSOSA ltslCA POUCTMDAD tM1'11!SARL\L t!I úGllltM Gt!IUAL Dt U.Y 1"'-

CRUZ LOPEZ GLORIA ANEXO No 10.l. 
SALDOS PROMEOlOS PARA COMPONENTE \Nf~CIONARIO 

EJERCICIO DE 1996. 
CONCEPTO 
PRO\'füJQRES 
SAlDO l~ICIAL 

Sll.lDOf1¡,¡: .. 1 

MOW.tENiOSDEB( 
1.1ow.•,rnros HABER 

SALDO PROM. OE PROVEEDORES 

CONCEPTO 

PROVEE.DORES 

SALDO l~lC\Al 

SAlDOflMl 

M'J\lil.\:ENTO'.:i m:et 
1.IOW,11E"ltOS tlAB[H 

SALDO PROM. OE PROVEEDORES 

ENERO FEBRERO 

llll\000 
tl!ll15'l 
la6!5200 
l!HllW 1 

'51,92\W 

JULIO 

191717;'0 

1Y.i1!!SO 

ACOSlO 

nw100 

19112100 1 

m.mw 1 

MARlO ABRIL 

l!l!)J&O 1 llll!llO 1 
!ICXXIC") S 1'910000 1 

112 01~ 'º \ '610<!6C 1 
n~ ~'~ ::i \ 1'4~~M \ 

111.IUIO 1 lll.11010 

MAYO 

11• !1•S&O S 
11111600 1 
1'?073&0 s 
1um.oo \ 

llUllW 

JUNIO 

11.\.ll!OO 1 
9ll<l61l 1 

11'1\.JOO I 
t<Jllllitl I 

114,lll!O 

ll)ll161) 
11116100 
tll\1610 
19\ 121 lO 

1\Ulllll 

SEPTIEMBRE OCTUBRE NO'l\EUBRE DICIEMBRE 

TJJ]20·J S !5](ZJ ¿J s 1)?;!)50 l 1)9976" 1 11:/l<IJ 

1;H~l () \ 11<)1)5'1 1 ¿a)i:: ~~ \ :~~ 517 ¡o \ 11169700 

·~rn~~ :,3 S l\\llll( 1 2'VS q~i;i 4'.l ~ :•s =•~ !J s ~'= 1113 \) 

1~J•n:o s 111mw l !B 1F54~ s t~ZU!.~ i q • 22~ 10 

\ll,lll!O 1 U7,W4tr \ 11!,i!IOQ 1 \11,110.IO 1 111.mn 1 

124 

lll,111.IO 

W,llUI 

1,IM,lll.DI 



ANÁLISIS DEL LS.R EN LA PERSO~A rislCA POR ACTIVIDAD DIPRESARIAI, [!i RÍGIM[!i GL~ERAL Dl U:Y 1"'-

CRUZLOPEZ GLORIA AHElOHo11. 
ANÁUS~ OE GASTOS (DEDUCCIONES CALCULO DE LAS DEPRECIACKlHES 
EJERCICKlOE ltH INPC 

~" IJll'T'Oll"ltllra 

ACTNOFUO FECHA.A.::>0 \C[P A!IUA "º' A~IO CfP (,[l EJE R' •»NM ttUj da' P!'otl F.A. DEO flSCAL OEP ACUM 

mroco .-.93 I\ 116);w'.I) !9')]1 7,,;¡00 
m<I ! '!ll[Q 

!'lh' ~ 1'1)00 "'% 
19'.:'.iS 511J'.JOO Jl•m 1$jWQ 2ocm 1 16:mn 

TiiüOOOO Tl.iiO'OO liiJi1jj" R<ó 
MO~UARlO YE QUIPO 
REBA'<AOORAEltCTRICA oct93 IC'\ $ 129A:'.J rms rnr• 
No :'55$.J H.i4S 1~« 

l'rJll 1;".(!U "'% 
ll'l,I 1-;'/j'' '5:li<8 111Bm lll'JM 1 1ll!!IC8 

VITRNA REFRIG(RAOORA <X193 10\ s 1u.:t~ 1'.fHS ¡4.)1{) 

No~ 11!-IS iuJ6Q 

'""' 'UJW "'% 
1Y."'3S 'U'J(IJ 'i\LI! l!llllll lll'JM 1 lll<!ll 

REFR1GER<\OOR NIETO MOD R·~ .,93 '°' 1 6 6 ~~ 4J l:fJJS .t«i2 
No ;o;»A 17,.t' r¡-,;~ 

1'fh s fí,'CJ! "'% 
ISt:~ S IJ.irC6 32Wr 1aJ?)10 1 :)ji~ S LDl75 

1 ll,!6000 -¡---j:iiiil Ti.iiffi" R<I 
EQUIPO DE IRAHSPORIE "'% 
PlCK UP.CHEVROlET-198-1 .-.% 11\ S lSiOC'.Xl l?Ji ' ·~2).') llj25:fJJ 17•64.l:J !O~ S •.i'9l86 
SER1EKiB09107D ,;i;.'.i V[l¡~,0.-. 

l:>iaf"t >J% 
P1CKUP.CHEVROLET 196-( ftb-% 11\ 1 );700)) Hf, l :'4F~{l ''J:i~ 1S.l~}J 110)1 s !J.\t,1 

SER1E B&YtJ """"""" TiiToOOO TITiOOOO "i1'iiiCñ RSol 

EQUIPO DE COMPUTO 
ACE:R oc19) 11\ s 151173') 1WS 5'13~ 

NoB1·~9 l?l<I '11Ha 
1'/'f"JS '':°3-'d "'% 
1?.fi ' '1T'HB ,;:oo 1!0~]10 tt'3< 1 793'52 

TiiJirn ~ 5 7UU1otSf 
TOTAL 11<1,17710 1 27,'°560 I UIHI< RJI 

RJJ 

m 



A.~ÁLJSIS DEL LS.R. EN LA PEJISOSA rfslCA POR ACTl\1DAD llll'RLIARL'L f.N lltGIMEN GENERAL DE UY 119'. 

CRUZ LOPEZ GLORIA ANEXO No 12. 
ANÁLISIS DE GASTOS (DEDUCCIONES CÁLCULO DE LAS AMORTIZACIONES 
EJERCICIO DE 1996 1 N P C 

mts de untm0 mts Ira 
CONCEPTO FECHA ADO >,AMOR! ANUAL M O 1 MYJ AMOR DEL EJ aj¡o11•oon mrtad del penado F. A. DEO FISCAL 

GASTOS DE INSTALACIÓN ene93 5~ 1 20 •OO 00 1993 s 9l5 00 
19941 101000 
19911 101000 J!.in·96 
1996 1 1 01000 90 •217 1809JIO lOOO'l 1 204097 

TOTAL 1 20,100 00 1 1,02000 l l,040.97 
RJO RJI Rl5 

126 



A.~ÁLISIS DEL LS.R. EN U PERSONA risJCA l'OR ACTil1DAD LllPRl:SARJAL El/ RtGLllEN GL~ERAL DE l.tY 19'6. . ; 

CR\JZ LOPEZ GU:>RlA Ah!lO No 11 
ACTIJAtfUCION 0E LAS PCROIOAS flStALES 
EJERCICK>OE11H 

J'(R!JIOAl.CT. P(ROIOAACT.P'tROOAACt Pi:P.DIOAACT. 
REUI. TAOO mcAL OCL E.IERCCIO PARA EJERCCil Al'IXAOAS l'UOENTES Pfo«llf:NTES 

A>KJ ~ UTllDAD CE. IH5 EN EJERCICIO O( APLICAR PARA EJERC(O 

SUMAS 

Pt.ROOA.FISCALOE 1Hl 

19J)' lJffi/(ll 

l':lf.tSJJlr'.C 

1\11.i '6.2'(!~ 

1\IJ1 s 1o.i.~~oo 

OEttU OE11H 

J?ll56l S J11!B7 S 
Jt:OSHi; s :'!i~5.3 s s~n s 'H1CE 

s &11.1.c::o s 1s1rm~ ' ffim.n 1 6:'1.fllJ s 56:'51J s T4T1CE 

1 n.mw f< F. 
!k'DpJlD 

,~ A.:l;¡'.;t•:iM 'j,,tf¡9'.)11i1 

s J]~7{{) 10:'J: ').157177 ó!ESWCA 

~~ M.,.n:acó"I X·94de-93 

FA FA 

oo.Q<µ«I 
1m251 mn11 

1Cl'l~..«i00'"'6 ll!BTOJ 110!1 
S34t11i• 101); 

l'tR!llO.l FISCAL O( lltl l:O,l<l!IO r • F.l 
OC94pJ94 

lo kt.,.11.t~oi 1J)'!'.HJ1001C1 
S))Jr<l 1(0!5 

;i¡,~ICÓ'I dC.(MdC.fM 

100~103;!{6 

S J! ~~ff HIOO 

ACTUlUIACKw 0E LAS l'tROOAS 
f'tRDIOAS PENM.NTES PAAA EJERCICIO DE ttK. 1 $.12111 f.I.. F.A. 

fl'9\0C~ 
1J7~11CO~ 

S SK'51l ll.'9'Z 

127 

1 17.11111 

S 31;.'51!6 

1 11,257.11 

1 r,m.H 

RESWlOA FA FA 

"'~~ 
ICD?'j7 IC0t01 

llll2«J IOl!S 

l ll.llU7 

l IUll.M 



ANÁLISIS DEL LS.R. EN LA PF.RSOSA FislCA POR ACTl11DAD EMPRESARIAL EN RtGJ:\IEN GENERAL DE LEY 1996. 

CRUZ LOPEZ GLORIA ANEXO No 14. 
DETERMINACIÓN DEL l.S.R. DE LA ACTIVIDAD EMPRESARIAL 
EJERCICIO 1996. 

INGRESOS ACUMULl'BLES S 1 680.284 96 R45 
lliGRESOS PROPIOS DE LA ACTIVIDAD S 1.631.154 00 A~ 

GANACIA EN VENTA DE ACTIVO FIJO $ 3.641 57 A-9 
llHERES ACUMULABLE s 13.645 59 A-10 
GANAl/CIA l'IFLACIONARIA s 31.843 74 A-10 

MENOS 
DEDUC AUTORIZADAS PROPIAS DE LA ACTIVIDAD S 1.558.595 04 R46 

COMPRAS NETAS s 110522202 A-5 
DEV Y DESC SI VENTAS 1 85 0100il M 
GASTOS s 3a2.83105 A-14.1 
DEDUCCIONES DE INVERS ACTUAL s 45 740 21 A-14.1 
INTERES DEDUCIBLE s A-10 
PERDIDA INFLACIONARIA l 19 79213 A-10 

RESULTADO 
RESULTADO DEL EJERCICIO 1 121,688.92 R77 

MENOS 
PtRDIDAS FISC DE EJERC ANT ACT s 7.477 05 A-13 

RESULTADO 
unUDAD FISCAL EMPRESARJAL 1 114,211.87 R48 

POR 
TASA 34% 34% 

RESULTADO 
IMPUESTO DEL EJERCICIO. s 38,832.04 R50 R52 

MENOS R166 
PAGOS PROVISIONALES s 19 162 80 A.a R53 

MENOS 
AJUSTE s 2.400 00 A.a R54 

RESULTADO 
IMPUESTO A CARGO s 17,269.24 R59 • R48{1J 
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ANÁLISIS DEL LS.R EN l.A rERSONA FfslCA POR ACTl\1DAD UIPRISARIAL EN RtGLllEN GENERAL DE LEY 1996. 

CRUZ LOPEZ GLORIA 

ANÁLISIS DE GASTOS 
EJERCICIO CE 1996. 

ANEXO No 14.1 

CONCEPTO IMPORTE NO DEDUCIBLES DEDUCIBLES 

2% SOBRE NÓMINAS 1 1.72920 s 1129 20 
AGUA s 1.072 00 s 107200 
DONATIVOS s 35&100 s 358000 
FLEl[S Y ACARREOS s l.&IOOO s 3 800 00 
GASOLINA Y LUBRICANTES s 9.09560 s 909560 
HONORARIOS s 62.400 00 s 6140000 
1 M SS s 12.44040 s 11440 40 
INFONAVIT s 3.80040 s 380040 
LUZ s 550960 s 550360 
l.IANTENIMl[NTO DE EQUIPO DE TRANSPOR S 6.)8800 s 4 18800 s 110000 
IWHENIMIENTO DE UMPIEl.A s 1.963 60 s 1 96360 
PAPELERIA 1 5~000 s s 540 00 
PREVISION SOCIAL 1 7 50000 s 7 500 00 
PROPAGANDA Y PUBLICIDAD s 11387 88 1 1884360 s J 5'4 28 
RECARGOS 1 747 60 1 74760 
SAR s 1 51040 s 151040 
SALMIO DE MERCADO s 8640000 s 8640000 
SUELDOS Y SALMIOS s 86 448 00 s 86 448 00 
TEl[fONO s 3540 00 s 3540 00 
VARIOS 1 2 841 JO S 1.847 JO S 

SUBTOTAL S 315 86168 S 15878 90 s )01.83108 
ACTUALIZADOS 

M10RTllACIÓN GASTOS DE INSTA!ACIÓN s 2 040 97 s 1.04097 
DEPR[CIACIÓfl OE EDIFICIO s 16.317 71 s 16 31771 
DEPRECIACIOll DE EQUIPO DE COMPU!O s 7,93451 s 7.93<51 
DEPR[CIACIÓN DE EQUIPO DE TRANSPORTE S IJ,00417 S IJ 00417 
DEPRECIACIOll DE MOB Y EQUIPO s 64J17J s 6 431 7J 

SUBTOTAL S 45,740 21 S s 45.74021 

TOTAL s 37160289 s 11.87890 l 34.!,17129 
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ANÁLISIS DEL LS.R. L~ U PERSOSA ÁSICA POR At11VIDAD UIPRtSARIAL EN JltGIMEN GENERAL DE U:Y 1996. 

CRUZ LOPEZ GLORl.A ANEXO No 14.2. 
DETERMINACION DEL IMPUESTO POR SAlllRIO DE MERCADO. 
EJERCICIO 1996. 

/NGRESOGRAVABLE S 86.400 DO 
MENOS 

LIMffE INFERIOR s 62.743 20 
RESULTADO 

EXCEDENTE SOBRE EL LJMITE INFERIOR S 23.656 BD 
POR 

•; SOBRE EXCEDENTE DEL LIMITE INFERIOR 33% 

RESULTADO 
IMPUES ro MARGINAL s 7.800 74 

MAS 
CUOTAFIJA 10795 2 

RESULTADO 
IMPUESTO SEGUN ARílCULO 1'f US.R 16,501.94 R14 

MENOS 
SUBSIDIO ACREO/TABLE ARTICULO 141·A L 15 R 

IMPUESTO MARGINAL s 7.807 20 
POR 

% SOBRE EL IMPUESTO MARGINAL 40% 
RESULTADO 

SUBSIDIO SOBREIMPUESrD MARGINAL s 3.12288 
MAS 

CUOTA FIJA $ 5.397 60 
RESULTADO 

SUBSIDIO SEGUN ARílCULO "1·A US.R 8,520.48 R105 
MENOS 

CRtO/TO GENERAL ARTICULO 14 IB 1.08360 R47 

RESULTADO 
IMPUESTO A PAGAR !!!!J! 
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A.~ÁLISJS DEL LS.R. EN LA PERSONA FisJCA POR ACTMDAD EMPRl:SAR!AL EN lltGJMCN GENERAL DE LEY 1996. 

CRUZLOl'EI ( ANEXO No 11. 
CONC1LIACJ0N ENTRE EL RESULTADOCONTABlE Y EL RESULTADO FISCAL 
EJERCICIO 1111, 

CONCEPTO 
UTILIDAD CONTABLE 1 961l:XJ9l A·I 

~~s 

ING•ffSOSFISCAl.ES 1 1s;s27• 96 
vrnr AS NE' AS l 1SJ8t;;170 

·~ OTROS INGRESOS 1 7.'8136 u 
INGRESOSPORVENTA.OEACT fUI S 35'117 

·~ INTER[S REi\L ACUMULABLE 1 1l5'1Sl A·ID 
GAN~ClA 1~t~l.AC1Qt.AAL4 1 Jl.!071 A·ID 

llAS OEOUCCIOtlES CCNTAB~ES 1 1171971)16 
COSTO DE VENT•S $ 11~t75S2 A~ 

GASTOS fltiAt~ClfROS 1i!llfRESES S 611176 A-1 
GASTOS G[P,ERALES 1 J57J'.l51i A~ 

R(SULTAOC 
TOTAL I l.1U,O«M 

MENOS 
INGRESOS CON! •BLES l1~7711ll 

VENTAS ~ETAS s 15J8fi¡1i0 A·I 
PRODUCTOS f1t-tA.NC1tQOS 1 16132102 A·I 
OTROS INGRESOS 1 7'8ll6 

·~ INGRESOS POR vrn1 ... OE: ACT f\Jl s 500JOO u 
M[1'0S 

DEOUCCIO"ESflSCALES 1 1 •:J5a60C 
~STOS GE~lRAlES DEIJ'JCIBlES I :µa511 ?l A·ltl 
1tfüRESES O[DUCl!}LES S A-10 
PERDIDA l~íl).CIO'i.\RlA S 19 ;)17) A·10 
COMPRAS 1<l1AS 1 1 IOI mo1 A·I 

R(SUl7AOC 
TOTAL l.Mz.m.n 

R(SULTAOC 
1171LIOAO ANTES Df AMORnU.CIÓN Df PERDIDAS 111.mu •-1• 

MENOS 
P[RDIOAS FISCAi.. ES AC1UAL1/A:.1AS 0E EJERCICIOS ANTERtORI ~A-11 

RCSULIAOC 
Ul1UOAO FISCAL DEL EJERCICIO ~A-u 
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ANÁLISIS DELLS.R EN U PERSO~A FfsJCA POR ACTIVIDAD LllPRESARlAL EN RÉGIMEN GENERAL DE UV 1196. 

CRUZ lOPEZ GLORIA ANEXO No 16 
DETERMINACIÓN DE lA P. TU. 
EJERCICIO 1996 

1r.'GRESOS ACUMJLABLES ! 168016' 00 
illGRESOS PROPIOS DE lA ACTIVIOA 1 1.6J11S4 06 A~ 

GANACIA EN \lfllTA OE ACTIVOílJO 1 !64157 A.V 
llll[RtS ACUMUlABLE s 13 645 59 A.10 
GAr.AllCIA lllfl..ACIONARIA 1 31 6'314 A·lO 

llHIOS 
1WERES ACUMJLA9lf 1 1)54551 A·10 

LIEIJOS 
GM¡AJ¡c1.; !NFLAClONARIA 1 316'314 A·10 

~AS 

l'ilf.G[S om11GADOS A f AVOR 1 1.02645 A·1 
MAS 

01tEREtiCIAHtTRE El i...o.~no DE ENAJ ACT FI s 3723750 H.1 
t LA Gt..r.NlCIA ACUMULADA 1 l.54157 u 

3359113 A·9 
RESUL TAOO 

SU8TOTAL s 1,619,114.02 
MEllOS 

DEOUC A•JIORllADAS s 1.49)()6) 10 
OEV Y OESC SI VEfHAS 1 1101000 A-4 
CO~•PRAS NETAS 1 110522201 A·S 
GASTOS DEDUCIBLES SI DEPREC 1 JOlB31CB A.U.1 

MEllOS 
DfOUCCIOl<ES CJElllVERS CQ.'lf>IBLE 1 1! 525 48 A.6 

M[llOS 
SAi.DO POR DEDUCIR DEL ACT FIJO EllAJENADO 1 3123750 U1 

MH/05 
ill!ERÉS OEVErKWJOS A CARGO 1 615876 M 

RESULTADO 
BASE PARA P. T.U. ! 110,lll.1! 

POR 
TASA 10% 111% 

RE~ULIAOO 
IMPUESTO A CARGO ..!.....!.!:Oll ll RS6 
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ANÁLISIS DEL LS.R EN LA PERSOSA lislCA POR ACl1VIDAD t.\IPRlSARIAL EN RtGIMEN GENERAL DE LEY 1996. 

CRUZ LOPEZ GLORIA ANEXO No 17. 
CUENTA DE UTILIDAD FISCAL EMPRESARIAL NETA. 
EJERCICIO 1196. 

ANO. 

199) 
1994 
1995 
1996 

SALDODECUFEN Alll DEOIC DE 1996 

EJERCICIO 1996. 
SALDO INICIAL DEL CU FE N 

l.IAS 
UF E I< DE lll!i 

l.IAS 
DIVIDENDOS PERCIBIDOS 

l.'ENOS 
RETIROS DE UTILIDAD 

RESULTADO 
SALDO FINAL DE C.U.F.E N. 

IMPORTE 

R!>87ll 

44~ 

Rl1 

44 567 JJ Rll 

Rl4 

RJS ---
44,Sl7 JJ Rl6 

DETERMINACIÓN DE LA UTILIDAD FISCAL EMPRESARIAL NETA 1196. 

UTILIDAD FISC~l El.IPRESARIAL S 114 211 42 A·14 
llAS 

P TU DEDUCIDO EN EL EJERCIC S 6.12000 AU 
l.IENOS 

ISP. DE 19% s 38.83166 A·14 
l.IENOS 

P TU POR PAGAR PARA 1997 1 11 OJJ ll A·11 

MENOS 
NO DEDUCIBLES s 25.87890 M 

RESULTAOO 
UH.N. ~sa7JJ 
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A.~ÁLI.llS DEL L~R F.S LA PERSO~A lislCA PORACllVIDAD F.MPRISARIAL EN RÍGLllEN GENERAL DE UY 199&. 

CRUZ LOPEZ GLORIA ANEXO llo 18. 
RETIROS DE UTILIDAD FISCAL EMPRESARIAL NETO PROVENIENTES DE 
LA CUENTA DE UTILIDAD FISCAL EMPRESARIAL. 
EJERCICIO 1996. 

MES 

ENERO 
FEBRERO 

MARZO 
ABRIL 
MAYO 
JUNIO 
JULIO 

AGOSTO 
SEPTIEMBRE 

OCTUBRE 
NOVIEMBRE 
DICIEMBRE 

UTILIDAD UTILIDAD 
FISCAL EMPRES. FACTOR FISCAL EMPRES. PORCENTAJE IMPUESTO 

RETIRADA 1.515 ACUMULABLE 34% DETERMINADO 

NOTA NO SE EFECTUARON RETIROS DE UTILIDAD 
QUE NO PROVENGAN DE CU FE N. 
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ANÁLISIS DEL LS.R EN LA PERSONA rfsJCA POR ACTMDAD EMPRESARIAL EN RÉGLllEli GENERAL DE LEY 1m.· _ 

CRUZ LOPEZ GLORIA ANEXO No 19. 
CUENTA DE CAPITAL AFECTO A LA ACTIVIDAD EMPRESARIAL 
EJERCICIO 1996. 

CAPITAL INICIAL DE APORTACIÓN 
AÑO. MONTO ACTUALIZADO 

ACTUALIZACIÓN POR 1994 

1,993 $ 193,454 22 
1,994 
1.995 
1,996 

APORTACIÓN 

ACTUALIZACIÓN POR 1995 

APORTACIÓN ACTUAUZ 

ACTUALIZACIÓN POR 1996 

APORTACIÓN ACTUAUZ 

207,095.80 
314,715.35 
401,906.63 

193,454.22 

207,095.80 

314,715.35 

135 

F.A. F.A. 
dfC.94 dic-93 

103 2566 96 455 
1 0705 s 207,095.80 

~ 

F.A. F.A. 
d1C·95 drc-94 

156 915 103 2566 
1 5197 s 314,715.35 

= 

F.A. F.A. 
drc-96 drc-95 

200 388 156 915 
12770 s 401,906.63 

-



ANÁLISIS DEL LS.R. EN LA PERSONA FislCA POR ACTIVIDAD EMPRESARIAL EN RÍGL\IEN GENERAL DE LIY 1196. 

CRUZ LOPEZ GLORIA ANEXO No 20. 
CALCULO DEL COEFICIENTE DE UTILIDAD 
EJERCICIO 1996. 

COEFICIENTE 
DE 

UTILIDAD 

RESULTADO FISCAL DEL EJERCICIO 
+DEDUCCIÓN INMEDIATA 

• DEDUCCION INMEOIA TA 

INGRESOS NOMINALES 

COEFICIENTE 
DE 

UTILIDAD 

121.6R8 92 

1,742.401 31 

DETERMINACIÓN DE LOS INGRESOS NOMINALES 
EJERCICIO DE 1996. 

INGRESOS ACUMULABLES S 1.680.284 96 
MENOS 

GANANCIA INFLACIONARIA s 31,843 74 
MENOS 

INTER ACUMULABLE s 13645 59 
MÁS 

INTER DEVENG A FAVOR s 16.627 02 
INGRESOS NOMINAL $ .1,742,401.31 

---
136 

A-14 

A-14 

A-14 

A-14 

A·10 

0.0698 



A.~ÁLISIS DEI. LS.R. L~ LA PERIONA tislCA l'OR ACIMDAD EMPRESARIALtS RÍCLllCN CClilll.IL Ol UYl"6. . 

CRUZLOPEZ GLORIA ANEXO No 21. 
DETERMINACIÓN DEL 1 V.A ACREOITABLE 
EJERCICIO 11!6 

TOTAL DE 
VENTAS OTROS TOTAL DE INGRESOS INGRESOS TASA 

MES NETAS 1,_GRESOS INTERESES INGRESOS EXENTOS GRAVADOS 15% 
A~ UyA~1 A.7 

E~ERO S 135 180 8J ¡ 1SOGG S 0533080 S IOO 00 1 \Jl!JO !J ¡ 1012161 
fEeRERO l ge J55 91 s 110•0 s 95'5ó J2 s 1IOO00 1 % !In ll s 1114191 

•MRlO 1 11JC41<i0 s 113€-0 I 1ll169IO I 51000 1 111581 IO 1 lll l!661 S 1! l!8•3 1 l311799 S 7.03111 
AeRil S 1'07579C S 4H41} S 13080 s 145382J2 s noo15 s 111ce111 l 11<5130 
MAYO S 127711078 1 18 'º 1 127,8S91! S 191190 s 111e1rn 1 188Ml9 
JU~i:o S 11951301 1 1'8J 1 1"527 81 1 1€-0900 1 11101ee1 1 J8599817 1 17552!2 1 5719977 1 11.032!1 
JULIO I 12295511 s )7}37~~ s 1/240 S t6GJ1501 1 1199•0 1 11801161 l lJ.7013' 

AGOSTO I 1ll111<i0 s 115110 1 1l!l6310 1 125961 1 1)1;0\Jl •9 1 10 •00 51 
SEPTIE~aq¡ I 1l08lJOI 1 14180 1 130%5!1 1 113919 1 11'6;<.;ll 1 1116'531 1 1929393 1 6ll9ó80 1 1639519 

OCTUBRE I 12729878 s 29~82~ s 97e.SB2 s uoontt s 2 J68 )l S 1)'7:>H7 ¡ 1065157 
NOVIEMBRE 1 11610193 1 11010 1 1l'i.l103 1 113083 1 llllWxl 11861153 
DICIEMBRE 1 15'00'65 1 115•0 1 15'15105 1 119960 1 •1 1 811'1 1 "36'942 1 1271771 1 6105'91 111.12319 

SUMAS 1 1.531.161.10 1 U,11916 1 16,62702 11.600,00151 s ll,27171 11 m.mu 11.m,mu 1 m.SOU7 12ll,SOU7 1 0,61JIS 

R30l R!I 

IJ7 



A.~ÁUSIS 0[L 1.5.R [N l..\ rrRSONA 11sJCA roR AClll'IDAD l~PRESARUL CN RtCLllL~ CCNl'.R.AI. D[ UY 1191. 

CRUZ LOPEZ GLORIA ANEXO No 22. 
OETERMINACIÓN DEL LV.A. TRASLADADO 
EJERCICIO 1996. 

GASTOS TOTAL DE 
COMPRAS GENERALES EGRESOS l.V.A. 

MES NETAS GRAVADOS GRAVADOS ACREDITABLE 
A-5 

ENERO S 95,000 52 s 10.250 ºº s 105.250 52 s 15,78758 
FEBRERO S 89.203 14 s 9.650 DO S 98.85314 s 14,827 97 

MARZO S 92.40617 s 11,002 00 s 103,408 17 s 307.51183 s 15.51123 s 46.126.77 
ABRIL S 91,797 49 s 11.320 00 s 103.11749 s 15,46762 
MAYO S 91,76119 s 13,50000 s 105.261 19 s 15,789 18 
JUNIO S 92.442 47 s 11,62500 s 104.067 47 s 312,446 15 s 15,61012 s 46,866 92 
JULIO S 92 679 93 s 13.45200 s 106.13193 s 15,919 79 

AGOSTO S 91.52373 s 12,999 00 s 104.522 73 s 15.678 41 
SEPTIEMBRE S 92.434 72 s 10,250 00 s 102.684 72 s 313.339 38 s 15.402 71 s 47,000 91 

OCTUBRE S 91,768 94 s 13,500 00 s 105.268 94 s 15.790 34 
NOVIEMBRE S 96.21349 s 13,903 50 s 110.116 99 s 16.517 55 
DICIEMBRE S 87.990 23 s 15,500 00 s 103.490 23 s 318,87616 s 15,523 53 s 47.83142 

SUIMS $ 1,105,222.02 $ 146,951.50 $ 1,252,173.52 $ 1,252,173.52 S 187,826.03 $ 187,826.03 
R88 
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ANÁUSIS DEL LS.R EN U PERSONA IÍSICA POR ACTl\'IDAD UIPRISAJUAL EN lú:CJME.~ GENERAL DE LEY 1"6. 

CRUZ LOPEZ GLORIA ANEXONo24. 
DETERMINACIÓN DEL l.V.A. DEL EJERCICIO 
EJERCICIO 1996. 

VENTAS NETAS AL 15 % S 1,53866170 A·21 R327 
MÁS 

OTROS INGRESOS GRAVADOS F S 38 068 13 A-21 R327 
MÁS 

INGRESOS EXENTOS s 23 278 75 A-21 RJJO 
RESULTADO 

TOTAL DE INGRESOS s 1.600 008 58 R331 

l. V.A. TRASLADADO S 236 509 47 A-21 R332 
MENOS 

/.V.A. ACREO/TABLE S 187.82602 A-22 R333 
MENOS 

/.V.A, A FAVOR DE EJERCICIO Al$ 
MENOS 

PAGOS PROVISIONALES s 48.683 45 A-23 
RESULTADO 

/.V.A. A CARGO s o 00 
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ANÁLISIS DEL L5.R EN 1.1. PERSONA ris1CA POR ACTMDAD Llfl'llLIARIAL EN RfCIMEN CL~ERAL DE LEY 1196. 

CRUZlOPEZGlORLA ANElOlrtciU1 
PAOU[OIONACTIVOSí~IEROS 

EJERCICIOOEltH 

CONCCPTO Et.ERO ffBll.fllO MARIO A8R1. 
>11.:U~ ~ ,,J ( ~ C1 l '. :¡: S 

MAfO mo "" l.G0$10 UPTOBRJ OCTUBRE '«)VI.UBRE OCIEUBRE 

S.IL[l0·•,·'-~~ 1 ~:r· 1r 1 ~·:-1;.a: ! f.l~S: 1 ~'6701.'1 1 ))""JI.e 1 .'':.&.\L 1 ~1~.U 1 =;y.uj 1 1" 1 .• l'.l 1 4-Zff;!ll 1 .'Jfi'tl. 1 }.&'1'.C 
v.·.wu1:~',¡¡t~r 11~'!'.::c l'.t::P-c 1''1•'1.6.() 1u15onrv 11:i.i~ffl) 11u"f.·~ 1 ·1.,.t:CI.! 11$:..;x 1~1,~'filJ 1."<J~·s<: 1;.ei~!: 1:1,c:1ll 

"':•l.IE'i!D'.i .. l!>f'l 11'FI~.·..! ,,,\IJo.lX l'"':'L'OO lt(f.~.'O '''r·~"!V l" ... "J,.'"!..J 1 ·:1:w1 IT<ll[.4.~<r, 1:\~.'4:'."; l ';'"!j.V-,,'Jj 17.fJt:lC J11'9'!1! 
s.1.LD-Jf'•'- 1t't.t:·.i¡1 r.:r.<'\: 1 ''~~~"!J 1 Y;'JHJJ 1 :o.ex 1 ;,•',:..: 1 ::r..i.(J 1 t:~:"J!l 1 .ul','Il 1 :-:.j;(D 1 ).11•e.u s 'J·::·.a: 

~ll.OOPA01,1[000ECU[t.1[5 1 6)4:u; 1 (f'r,;a, 1 ICJIJ[}J 1 .-:i:.r,C,) 1 .U4'~'W: 1 \~.1.·;o_; 1 ., .. ~~· 1 ;·~t;')' 1 J:'·''il 1 l";f~ 1 :"Aº,1; 1 i>~'":í' s .f!'Mi91 
E"TR[NG OCMESESOCLEJCRCIC'-1 1! 

1 .C!Uitl 
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A.~.Í.USIS DlL LS.l\. tN U PUSO~A flslCA PORACTMDAD [Ml'USUL\L tN RÍCIMCM CL~tRAL Dt UY 1m. 

CRUZ LOPEZ GLORIA ANEXO No 28. 
PROMEDIOS DE TERRENOS 
EJERCICIO DE 1996. 

MOi $ 40.80000 
POR 

FACTOR DE ACTUALIZACIÓN 

1 N P C del mes de adqu1s1ción jun-96 1809310 
F .1\ : ·-·-··------------------------------------------· = -------- 20009 

1 N P C del utt1mo mes de la lra mrtad del periodo ene-93 90 4227 

RESULTADO 
81638 62 

ENTRE 
No. DE MESES DEL EJERCICIO 12 

RESULTADO 
6.803 22 

POR 
No DE MESES DEL EJERCICIO 12 

RESULTADO 
PROMEDIO DE TERRENOS 81,638.62 
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ANÁLISIS DEL LS.R EN LA PER.SONA Fis!CA PORACTMDAD tMPRWRIAL EN atCIMEN GENERAL DE LEY 1996. · " 

CRUZ LOPEZ GLORIA ANEXO No 29. 
PROMEDIOS DE INVENTARIOS 
EJERCICIO DE 1996. 

INVENTARIO INICIAL s 53,825.40 
MAS 

INVENTARIO FINAL 50,571.60 
RESULTADO. 

s 104.39700 
ENTRE· 

RESULTADO 
PROMEDIO DE INVENTARIOS $ 52,198.50 
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ANÁLISIS DEL LS.R EN LA l'tRSO~A FislCA POR ACIMDAD L\IPRESARIAL EN RtGIMEN GENERAL DE LEY1"6. " ;. 

CRUZ LOPEZ GLORIA ANEXO No JO. 
DETERMINACIÓN DEL VALOR DEL ACTIVO EN El EJERCICIO 
EJERCICIO DE 1996 

A-25 
PROMEC!O 0[ ACTIVOS FlllMICIER( I 83.36544 A·25.1 Rl9 

M·~S 

PqC'-rlEO·O DE ACTIVOS FUOS 1 35544259 A·27 R20 
~.1s 

PRO~EDO QE ACTIVOS o.rrn;oos s JI 11()\01 A27 R20 
~AS 

PRO~mo DE TERRUIOS 1 8163851 A·21 Rlt 
V'S 

PROVWO DE 11;v[lifAR10S ! 51115 50 A-29 Rl2 
RESUl lADO 

row DE ACTIVOS DE EJERCICIO s 50'4502() RlJ 
~tNOS 

P'1.01,'EO;Q DE DE.UDAS 1 155 69J 58 A-28 R24 
RESULTADO 

VALOR DEL ACílVO 1 "ª 7~52 
~Hl•JS T5ll~CtBlilG A.lfAGfOO DfL 

(()f,'Tlf&.',.ttlrf!L!'f.t.'.lA.1.1.AJ«:) 

$:~11HS• 1 1\7100 
1a,~1 )j~ • 1 725-110 

1 881110 
POR 
1,, DE VECES 15 

1 1J2J7650 Rl5 

RESULlA:Xl 
BASE DEL lllPUESTO 1 l15l801l RM R71 

POR 
IASADEL 18',\ 180% 

RES!JL TADoJ 
llf PUES ro AL ACfNO DEL EJERCJC 1 5 694 84 

M[IJ'JS Rlll 
1 5 R ACREOl!AfllE 1 5694 84 

RESULlA:JO 
IMPUESTO Al ACTIVO A PAGAR 

1~7 



~ÁUSIS DEL l.S.R. EN LA l'lRSONA flslCA POR Atm'IDAD DIPRlSARIAl. [N ÚCIMEN GENUAL 0[ UY l!H. 

CRUZ LOPEZ GLORIA ANEXO No 31. 
CALCULO DE LOS PAGOS PROVISIONALES DEL l.A. PARA El EJERCICIO DE 1997. 
EJERCICIO DE 1996. 

1 A DEL EJERCICIO 1996 
POR 

FACTOR DE ACTUALIZACIÓN 

1 N P C del mes de adquisición diC·96 200.3880 
FA = ----------- = ---- = ------

1 N P.C del último mes de la 1ra mitad del periodo dic-95 156 9150 

RESULTADO 
l.A. DEL EJERCICIO ACTUAUZADO 

ENTRE 
No MESES 

RESULTADO 
PAGOS PROVISIONALES MENSUALES l.A. 1997. 

1~8 

s 5,694.84 

12770 

7,272 58 

12 

87,211.01 
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CONCLUSIONES. 

Como podemos percatarnos, el tratamiento fiscal que rige al 

contnhuyente, Persona Física que tributa bajo el Régimen General de Ley 

del Impuesto Sobre la Renta. irnpl1ca un alto grado de complejidad de 

acuerdo con las mod1f1cac1ones sustantivas que se han ido 

implementando ario con ario, lo podemos observar al analizar y 

determinar la base gravablc bé1JO la cual esta obligado. para llevar a cabo 

el pago del impuesto 

Asi rn1smo. es necesario analizar las acciones preventivas para 

fac1l1télr la op~1n11zac1ón del cumpl1m1ento ante el fisco de una manera 

prudente y congruente ya que Hacienda controla cada una de las 

operaciones en las cuales el contribuyente esta regido 

Al m1srno t1en1po. es esencial lograr un equ1!1br10 adecuado ya que 

éste afectará las decisiones del contribuyente para def1n1r la s1tuac1ón de 

su entidad patnmon1al. indudablemente por la ex1stenc1a de las polit1cas 

tan agresivas que el fisco 11a implementado 

De no incrementarse la product1v1dad, no podra aportarse desarrollo 

económrco y los niveles de v1dil se mantendrán ba1os. estas carencias de 

una gran parte de la población son ofensivas 

Por Jo anterior se considera que los contribuyentes que tributan bajo 

este régimen tiene una tasa fi¡a. bajo la cual están obligados Es 

importante poder determinar anticipadamente. en base a sus 

características y necesidades. que el costo de pagar correctamente sus 

impuestos sea el conveniente, con el objeto de que no sea una carga 
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tributaria a través del tiempo, logrando asi un entorno equitativo y sólido 

ante el Estado y el contribuyente en relación a cada una de sus funciones 

de las actividades que desarrolle. 
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